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1. Starfsemin á árinu 

Inngangur  

Árið 2009 var sjöunda starfsár Fræðslumiðstöðvar atvinnulífsins. Fyrsti þjónustu-

samningur við menntamálaráðuneytið var undirritaður í apríl 2003 og gilti hann 

til loka árs 2006. Í ársbyrjun 2006 var nýr þjónustusamningur undirritaður af 

fulltrúum ASÍ og SA ásamt menntamálaráðherra með gildistíma út árið 2009. 

Viðaukasamningur var síðan gerður 26. janúar 2007 og gildir hann út 

samningstímabilið. Í þeim samningi er fræðslumiðstöðvum í löggiltum iðn-

greinum gert kleift að bjóða upp á náms- og starfsráðgjöf og raunfærnimat. 23. 

september 2008 var gerður viðaukasamningur um ýmis verkefni, sem ekki tókst 

að framkvæma nema að litlu leyti vegna efnahagskreppunnar, sem skall á í 

beinu framhaldi, en fjárframlagið var flutt til næsta árs og notað til að mæta 

erfiðri stöðu á vinnumarkaði. Þjónustusamningur til eins árs var undirritaður 26. 

október 2009. Hann gildir eingöngu fyrir árið 2010, en gerður verður nýr 

samningur til 5 ára þegar framhaldsfræðslufrumvarpið verður að lögum, enda 

verði gengið frá aðild BSRB, Samtaka íslenskra sveitarfélaga og 

fjármálaráðuneytis að Fræðslumiðstöð atvinnulífsins samtímis. 

Stjórn  

Aðalfundur var haldinn 4. maí 2009. Stjórnarmenn voru kosnir Guðrún 

Eyjólfsdóttir, María Guðmundsdóttir og Torfi Pálsson fyrir hönd SA, Atli Lýðsson, 

Finnbjörn A. Hermannsson og Halldór Grönvold, fyrir hönd ASÍ. Varamenn í 

stjórn voru kosnir Jónína Gissurardóttir fyrir hönd SA og Ingibjörg R. 

Guðmundsdóttir fyrir hönd ASÍ. Grétar Halldórsson og Sigríður Anna Guðjónsdóttir 

hættu í stjórn á aðalfundinum og við tóku María Guðmundsdóttir og Torfi Pálsson. 

Halldór Grönvold var kosinn formaður stjórnar og Guðrún Eyjólfsdóttir var kosinn 

varaformaður. 

Stjórnin hélt 12 stjórnarfundi á árinu. Auk þess var ársfundur haldinn 

fimmtudaginn 26. nóvember 2008 og stefnumótunarfundur með starfsmönnum 

31. ágúst. 

Starfsmenn  

Starfsmenn Fræðslumiðstöðvar atvinnulífsins voru á árinu 2009: Ingibjörg E. 

Guðmundsdóttir, framkvæmdastjóri, Arnþrúður Ösp Karlsdóttir, Ásmundur 

Hilmarsson, Björgvin Þór Björgvinsson, Björn Garðarsson, Fjóla María 

Lárusdóttir, Guðmunda Kristinsdóttir, Guðrún Reykdal, Haukur Harðarson, Lena 

Hulda Nílsen, Sigríður Jóhannsdóttir, Sigrún Jóhannesdóttir og Sigrún Kristín 

Magnúsdóttir. Stöðugildi voru 10 á árinu. Fjóla María Lárusdóttir var í 

barneignarfríi stóran hluta ársins. Haukur Harðarson hóf störf í ársbyrjun. 

Arnþrúður Ösp Karlsdóttir hætti störfum í apríl og tók Sigrún Kristín við sem 

tengiliður NVL á Íslandi. Guðrún Reykdal hóf störf sem fjármálastjóri í 

september. Haldnir voru 26 starfsmannafundir á árinu auk stefnumótunarfundar 

með stjórn FA. Starfsmenn fóru í kynnisferð til SA 23. febrúar og Fræðslunets 



 

2 

Suðurlands 9. október. Starfsmenn tóku þátt í námskeiði um notkun töflureiknis 

og nokkrir starfsmenn tóku þátt í námskeiði um greiningu fræðsluþarfar í 

fyrirtækjum á vegum menntavísindasviðs HÍ. Hafin var endurskoðun á 

starfsmannahandbók FA. 

Stefnumótun stjórnar og starfsmanna  

Stjórn og starfsmenn héldu stefnumótunarfund þann 31. ágúst. Leitað var til 

Eyrúnar Valsdóttur um að stýra fundinum. Farið var yfir starfið, það sem vel 

hefur gengið og áskoranir um að gera betur. Mótaðar voru tillögur að 

þróunarmálefnum. Bar þar hæst að efla frumkvæði FA við að leiða saman aðila 

atvinnulífsins til mótunar starfsins og þörf fyrir rannsóknir á starfinu. Jafnframt 

því var lögð áhersla á að búa til heilsteypt kerfi án blindgatna. 

Starfsmenn unnu úr tillögum á starfsdegi í Kríunesi þann 13. október. Skipaðir 

voru bakhópar starfsmanna um nokkur viðfangsefni; rannsóknir á starfinu, 

frumkvæði FA og tengsl við aðila atvinnulífsins, þróun námsleiða FA inn í 

evrópskan viðmiðaramma og 

kynningarmál. Í árslok höfðu verið 

unnin drög að lista yfir 

rannsóknarverkefni og fyrstu 

hugmyndir að nálgun við 

frumkvæði og tengsl við baklandið 

höfðu verið mótaðar. Unnið var að 

fyrstu námsskrá FA, sem byggir á 

viðmiðarammanum og var hún 

lögð fyrir matsnefnd í desember.  

 

 

Húsnæði og vinnuaðstaða  

Fræðslumiðstöð atvinnulífsins var allt árið 2009 til húsa í Skeifunni 8. Skrifstofa 

Fræðslumiðstöðvarinnar er á 2. hæð hússins, en Fræðslumiðstöðin leigir 

samstarfsaðilum sínum skrifstofuhúsnæði, kennsluhúsnæði og fundaraðstöðu. 

Auk þess leigir Fræðslumiðstöðin nokkrum öðrum aðilum húsnæði. 

Fræðslumiðstöðin hefur til umráða 4 vinnurými með 11 starfsstöðvum, 2 

fundarherbergi og einn sal, auk þess sem sameiginlegt rými er stórt m.a. 

kaffiaðstaða og bókasafn í miðrými hússins. Starfsmaður 

Fræðslumiðstöðvarinnar starfar við móttöku og símsvörun í anddyri.  

Eftirlit menntamálaráðuneytis  

Greinargerð um starfsemi FA árið 2008 var send ráðuneytinu fyrir 31. mars 2009 

eins og þjónustusamningur kveður á um. Starfs- og verkáætlun ásamt fjárhags-

áætlun voru sendar til menntamálaráðuneytis fyrir 1. september eins og 

þjónustusamningur segir til um. Samráðsfundur var haldinn 18. desember um 

áætlanir næsta árs. Einnig var haldinn fundur þann 15. desember um málefni í 

tengslum við framhaldsfræðslufrumvarpið.  

Frá stefnumótunarfundi stjórnar og starfsmanna FA 
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Fjárhagur  

Framlög menntamálaráðuneytisins til starfseminnar á árinu 2009 voru 569,3 

milljónir kr. sem skiptust þannig að 88,5 milljónir fóru til starfsemi FA og 480,8 

til útdeilinga til fræðslu- og símenntunarmiðstöðva. 42,4 milljónum var úthlutað 

úr sjóði vegna erfiðrar stöðu á vinnumarkaði á árinu 2009.  

Aðrar tekjur til starfseminnar voru 70,6 milljónir króna. Tekjur voru því samtals 

639,9 milljónir. 

Rekstrargjöld voru 645,2 milljónir króna á árinu. Fjármunatekjur voru samtals 

18,2 milljónir og rekstrarafgangur því 12,9 milljónir.  

Í lok árs hafði ekki verið notað fé sem ætlað var til vottaðra námsleiða að 

upphæð kr. 25,9 milljónir króna og var það skuldfært hjá FA um áramót. 

Endurgreiðslusamningar voru gerðir við fræðsluaðila vegna námsleiða sem ekki 

voru framkvæmdar eða vegna færri þátttakenda en samið hafði verið um. 

Endurgreiðslusamningar að upphæð 10,1 milljón kr. voru ógreiddir og eignfærðir 

um áramót.   

Fé sem ætlað var til náms- og starfsráðgjafar var greitt til samstarfsaðila.  

Úr sérstökum sjóði til raunfærnimats og ráðgjafar var úthlutað 89,5 milljónum 

kr. á árinu en þar af voru ógreiddar 4,6 milljónir króna vegna verkefna sem ekki 

var lokið. Endurgreiðslusamningar að upphæð 0,5 milljónir kr. voru skuldfærðir 

hjá FA um áramót. 

Fræðsluskrifstofa rafiðnaðarins hafði ekki lokið við raunfærnimat og voru því 

útistandandi um áramótin kr. 923.000 þúsund krónur.  

Vegna óvissu í umhverfi FA, samhliða breytingum í efnahagslífinu, var verkefnum 

vegna ársins 2009 frestað. Framlögum vegna þessara verkefna var ráðstafað í 

verkefnasjóð I til notkunar á næstu árum. Á árinu 2009 voru fluttar 20 milljónir 

króna í verkefnasjóð I og stendur sjóðurinn í 22 milljónum króna um áramót.  

Á árinu myndaðist jákvæður gengismunur upp á 6,7 milljónir króna sem var 

færður til skuldar þar sem gjaldeyririnn er skuldbinding gagnvart verkefnum 

erlendis og kemur ekki nema að litlu leyti til tekna hjá FA. 

Nokkrum verkefnum var ólokið á árinu og voru þau færð til skuldar. Hér var um að 

ræða samning við menntamálaráðuneytið um verkefni í íslensku og fjármagn 

vegna verkefna fyrir NVL og REVOW.  

Unnin var ítarleg greiðsluáætlun fyrir sjöunda starfsár félagsins. Tekjur voru 

áætlaðar 735,8 milljónir króna en urðu kr. 639,9 eða 95,9 milljónum króna lægri 

en áætlað hafði verið. Framlag úr ríkissjóði til námsefnisgerðar var lækkað um 

21,8 milljónir kr. Í árslok 2009 voru eftirstöðvar að upphæð 26,4 milljónir kr. 

vegna útdeilinga til fræðslu- og símenntunarmiðstöðva skuldfærðar og fluttar í 

Verkefnasjóð II. Eftirstöðvar viðaukasamnings frá 2008 voru 22,5 milljónir og 

voru skuldfærðar í árslok, auk þess sem 20 milljónir voru settar í Verkefnasjóð I 

eins og fyrr greinir. Útgjöld voru áætluð 735,8 milljónir en urðu 645,2 milljónir 

eða 90,6 milljónum króna lægri en áætlað var.  
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Aukning tekna var 46% milli ára, aukning tekna frá ríkissjóði var 58%, en aðrar 

tekjur lækkuðu um 9%. Í aukningu tekna frá ríkissjóði munar mest um hækkun 

til útdeilinga til samstarfsaðila FA og sérstaka fjárveitingu úr ríkissjóði til 

raunfærnimats og ráðgjafar að upphæð 90,0 milljónir kr. Aukning útgjalda milli 

áranna 2008 og 2009 var 45% og fylgir sú útgjaldaaukning auknum tekjum og 

almennum kostnaðarhækkunum. 

Um frekari upplýsingar vísast í ársreikning félagsins. 
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2. Samstarfsvettvangur ASÍ og SA 

ASÍ og SA reka Fræðslumiðstöð atvinnulífsins ehf. til að sinna verk-

efnum samkvæmt þjónustusamningi, auk þess að þjóna sameiginlegum 

fræðslustofnunum sem starfa á vegum aðildarsamtaka ASÍ og SA. 

Samningsaðilar móta sameiginlega stefnu um einstök samstarfsverkefni 

en FA mun stjórna framkvæmd þeirra að viðhöfðu samráði við mennta-

málaráðuneytið. (Úr þjónustusamningi ) 

Inngangur  

Mikið samstarf var á árinu milli ASÍ, SA, aðildarfélaga, fræðslustofnana á þeirra 

vegum og annarra hagsmunaaðila sem koma að menntamálum fyrir fullorðið fólk 

á vinnumarkaði. Í þessum kafla verður gerð grein fyrir helstu samstarfsverk-

efnum og samstarfssamningum sem unnið var að á árinu. 

Samstarf um menntunarúrræði  

Þau straumhvörf sem urðu í atvinnulífi Íslendinga á haustmánuðum 2008 hafa 

sett svip sinn á starfsemi ársins 2009. Samstarfshópur um menntunarúrræði 

fyrir atvinnuleitendur var settur á laggirnar í október árið 2008 af stjórn FA. 

Hópurinn er samsettur af fulltrúum ASÍ, SA, BSRB, menntamálaráðuneytis, 

Vinnumálastofnunar, fræðsluaðila, fræðslusjóða og Starfsmenntaráðs.  

Samstarfshópurinn hittist 17 sinnum á árinu þar sem fjölbreytt málefnaskrá og 

óheft upplýsingaflæði milli aðila í hópnum hefur alið af sér fjölmargar hugmyndir 

sem síðan hafa margar hverjar orðið að verkefnum eða afurðum. Á meðal afurða 

má nefna: menntatorg.is sem er vefur með upplýsingum um möguleika 

atvinnuleitenda til virkni meðan á atvinnuleit stendur, sérstaka upplýsingasíðu 

fyrir náms- og starfsráðgjafa  og kynningarbækling um úrræði fyrir 

atvinnuleitendur.  

Samstarfshópurinn stóð einnig fyrir opnu húsi fyrir atvinnulausa einstaklinga í 

mars 2009 þar sem fjölmargir fræðsluaðilar kynntu fjölbreytt námsúrræði auk 

þess sem náms- og starfsráðgjafar veittu persónulega ráðgjöf í formi stuttra 

viðtala. Þá má nefna samstarf hópsins við Hjálparsíma Rauða krossins 1717 en 

þar geta atvinnuleitendur nú fengið hagnýtar upplýsingar um námsúrræði.  

Loks er ástæða til að geta þess að hópurinn þrýsti á um að samstarf yrði milli 

Vinnumálastofnunar og náms- og starfsráðgjafar hjá símenntunarmiðstöðvum. 

Samningur var undirritaður milli Kvasis, Vinnumálastofnunar og FA í nóvember 

s.l. og hófust náms- og starfsráðgjafar þegar handa við ráðgjöf fyrir 

atvinnuleitendur í umboði Vinnumálastofnunar. Sambærilegur samningur var 

undirritaður milli IÐUNNAR fræðsluseturs, FA og Vinnumálastofnunar 4. 

nóvember.  
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Vinnuhópur um unga atvinnuleitendur ï virkni þeirra og menntun  

Félags- og tryggingamálaráðherra og mennta- og menningarmálaráðherra settu 

á fót vinnuhóp í september 2009 til að fara yfir aðgerðir til að virkja 

atvinnuleitendur, nám sem þeim stendur til boða og gera tillögur um úrbætur.  

Vinnuhópurinn fékk þau verkefni að kanna aðstæður atvinnulausra eftir því sem 

kostur er og greina menntunarstöðu þeirra, auk þess að endurskoða 

menntunarúrræði sem í boði eru fyrir atvinnulausa og kanna leiðir til að auka 

virkni og námsframboð þeirra. Loks var gerð tilraun til að meta hvort gera þurfi 

auknar kröfur til atvinnulausra m.a. um samfélagsþjónustu og sjálfboðaliðastörf.  

Hópurinn var settur á laggirnar í ljósi þess að atvinnuleysi hafði nær fjórfaldast á 

einu ári sem var ný staða í íslensku efnahagslífi. Hópur þeirra sem hefur verið 

atvinnulaus í meira en sex mánuði og er því skilgreindur sem 

langtímaatvinnulaus fer ört stækkandi og er nú rúmlega helmingur 

atvinnulausra. Yfir 30% atvinnulausra í þessum hópi er undir þrítugu. 

Upplýsingar af atvinnuleysisskrá sýna einnig að um helmingur atvinnulausra 

hefur aðeins grunnskólapróf.  

H·purinn skilaĦi skĨrslu ² n·vember 2009; ĂUngt f·lk §n atvinnu, virkni Īess og 

menntunñ. Ingibjºrg Elsa GuĦmundsd·ttir sat ² vinnuh·pnum fyrir hºnd FA.  

Í framhaldi af þessu starfi tók Ingibjörg þátt í viðræðum milli Kvasis og 

Vinnumálastofnunar um samning þess efnis að nota megi námsleiðir FA fyrir 

atvinnuleitendur á vegum Vinnumálastofnunar enda verði starfsþjálfun skipulögð 

með námsleiðunum. Einnig verði þær aðlagaðar að þörfum fólks undir 20 ára 

aldri með tilliti til einingamats og starfsþjálfunar. 

Frumvarp um framhaldsfræðslu  

Frumvarp til laga um framhaldsfræðslu varð ekki að lögum á árinu 2009. Þessum 

lögum er ætlað að vera fimmta stoðin undir menntakerfið á Íslandi. Frumvarp 

þetta byggir að miklu leyti á því starfi sem fram hefur farið á vettvangi 

Fræðslumiðstöðvar atvinnulífsins. Í frumvarpinu er gert ráð fyrir aðild BSRB og 

þeirra atvinnurekenda, sem eru fjármálaráðuneytið og Samtök sveitarfélaga, að 

þessu starfi. Umræða hélt áfram á árinu milli allra ofangreindra aðila um 

fyrirkomulag aðildar að FA og þó einkum fjármögnun starfsins. Undirbúningur 

hófst að hinni nýju aðild með skoðun á samþykktum félagsins. 

Ýmislegt í frumvarpinu horfir til bóta í námi fullorðinna þar ber fyrst að nefna 

lagagrundvöll undir þátttöku ríkissjóðs í kostnaði vegna framhaldsfræðslu og fyrir 

einingamati, en einnig skilyrði um viðurkenningu fræðsluaðila, námsskrár, upp-

lýsingaskyldu og árangursmat fræðsluaðila og möguleika fullorðinna á eininga-

bæru námi, raunfærnimati og náms- og starfsráðgjöf. 
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Fagráð ferðaþjónustunnar  

Fræðslumiðstöð atvinnulífsins hefur mörg undanfarin ár unnið að verkefnum ásamt 

SGS og SAF með stuðningi bakhóps skipuðum fulltrúum fræðslusjóða, stéttarfélaga 

og fræðsluaðila. Afrakstur þess samstarfs er m.a. námsskrárnar Færni í 

ferðaþjónustu I og II. Í mars 2009 stóðu SGS, SAF og starfsgreinaráð matvæla-, 

veitinga- og ferðaþjónustugreina að málþingi um samstarf formlega og óformlega 

skólakerfisins varðandi menntun í ferðaþjónustu. Í lok málþingsins var samþykkt 

ályktun um mikilvægi samstarfs 

formlega og óformlega skólakerfisins 

og að í þeim tilgangi skyldi 

starfsgreinaráðið tilnefna sérstakan 

faghóp ferðaþjónustugreina. Það 

varð síðan úr að sá bakhópur sem 

lýst er hér að ofan að við bættum 

tveim fulltrúum frá formlega 

skólakerfinu tæki að sér þetta nýja 

hlutverk. Þessi nýi hópur, Fagráð 

ferðaþjónustunnar, hefur síðan 

starfað undir verkefnisstjórn FA. 

 

Hugtakahópur  

Hópur um skilgreiningar hugtaka í fullorðinsfræðslu hefur verið starfandi hjá FA 

frá upphafi. Árið 2009 var ákveðið að víkka hópinn út og bjóða til þátttöku fleiri 

aðilum. Á árinu 2009 sátu í hópnum Ágústa Þorbergsdóttir, Stofnun Árna 

Magnússonar í íslenskum fræðum, Björgvin Andersen, Þýðingarmiðstöð 

utanríkisráðuneytisins, Hróbjartur Árnason, Háskóla Íslands, menntavísindasviði, 

Björg Pétursdóttir, Ólafur Grétar Kristjánsson og Stefán Stefánsson, 

menntamálaráðuneyti, ásamt Ásmundi Hilmarssyni, Ingibjörgu E. 

Guðmundsdóttur, Sigrúnu Jóhannesdóttur og Sigrúnu Kristínu Magnúsdóttur frá 

Fræðslumiðstöð atvinnulífsins. 

Hópurinn ákvað að beita sér fyrir þýðingu á orðaskrá um evrópska menntastefnu 

og fékk styrk frá menntamálaráðuneytinu til verksins. Elísabet Gunnarsdóttir var 

ráðinn sem þýðandi, en hópurinn vann með henni. Verkinu var skilað til 

menntamálaráðuneytisins 6. október 2009. 

Leik n  -  samtök fullorðinsfræðsluaðila á Íslandi  

Fræðslumiðstöð atvinnulífsins er meðlimur í Leikn, samtökum 

fullorðinsfræðsluaðila á Íslandi. Ingibjörg Elsa Guðmundsdóttir hefur setið í 

stjórn samtakanna, sem hélt sex fundi á árinu ásamt ráðstefnu í Reykjanesbæ 

26.-27. mars árið 2009. Ráðstefnan fjallaði um framhaldsfræðslu og ný tækifæri. 

Fyrir hönd Leiknar hefur Ingibjörg Elsa setið í stjórn Landskrifstofu 

Menntaáætlunar Evrópusambandsins frá því í mars 2007. 

Frá málþingi á Hótel Hamri um menntun í ferðaþjónustu 
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Húsfélag og þjónusta  

Sem lið í þjónustu við fræðslustofnanir á vegum ASÍ og SA hefur FA byggt upp 

þekkingarsetur í fullorðinsfræðslu með samstarfsaðilum sínum. Mímirï

símenntun, Landsmennt, starfsmenntun Samtaka atvinnulífsins og verkafólks á 

landsbyggðinni, Ríkismennt, Sveitamennt og Háskólinn á Bifröst tóku þátt í 

húsnæðissamstarfi við FA á árinu. Auk skrifstofuaðstöðu er í húsakynnum FA 

aðstaða fyrir fjarfundi, tvö fundarherbergi og ein kennslustofa. Mímirïsímenntun 

hefur á sínum snærum 8 kennslustofur auk skrifstofuhúsnæðis. 

Símenntunarmiðstöðvarnar á landsbyggðinni hafa heimild til að nýta vinnu- og 

fundaraðstöðu hjá FA.  

FA er með samning við Skýrr um kerfisleigu sem felur í sér leigu á algengum 

forritum og vistun gagna. Öll gagnavistun er því mjög örugg. FA hefur aðgang að 

svokölluðu FS neti og getur því átt hraðvirk samskipti í fjarfundarbúnaði við alla 

fræðsluaðila, sem eru inni á FS netinu. Heldur hefur aukist notkun á fjarfundar-

búnaði á undanförnum árum. Fjarfundarbúnaður er hins vegar orðinn gamall, 

eða frá 2003, og því þörf á að huga að endurnýjun hans. 

FA annaðist ráðningu á sameiginlegum starfsmanni til að annast ýmis skrifstofu-

störf fyrir Fræðslumiðstöð atvinnulífsins, Mími-símenntun og Landsmennt, starfs-

menntun Samtaka atvinnulífsins og verkafólks á landsbyggðinni. 

Þjónustu -  og samstarfssamningar í gildi á árinu  

Rammasamningur milli FA, IÐUNNAR fræðsluseturs, Miðstöðvar símenntunar á 

Suðurnesjum og Fjölbrautarskóla Suðurnesja  um raunfærnimat í iðngreinum 

undir vinnuheitinu Bættu um betur. Samningurinn var undirritaður 23. júní 2009. 

Rammasamningur milli FA, IÐUNNAR fræðsluseturs, Símenntunarmið  

stöðvarinnar á Vesturlandi og Fjölbrautarskóla Vesturlands  um raunfærnimat í 

iðngreinum undir vinnuheitinu Bættu um betur. Samningurinn var undirritaður 

11. maí 2009. 

Rammasamningur milli FA, IÐUNNAR fræðsluseturs, Menntaskólans á Ísafirði og 

Fræðslumiðstöðvar Vestfjarða  um raunfærnimat í iðngreinum undir vinnuheitinu 

Bættu um betur. Samningurinn var undirritaður 20. febrúar 2009. 

Samningur við Starfsmenntasjóð verslunar -  og sk rifstofufólks (SVS) og Fagráð 

verslunar -  og þjónustugreina (FVÞ)  um eflingu fagmenntunar á sviði verslunar og 

þjónustu með því að annast ákveðin viðfangsefni á sviði fagmenntunar, eftir-

menntunar og fræðslumála í umboði Fagráðs verslunar- og þjónustugreina. 

Samningurinn var undirritaður 18. desember 2007. Hann er í gildi með þriggja 

mánaða uppsagnarfresti. 

Þjónustusamningur við Fræðsluskrifstofu rafiðnaðarins  um samstarf með það að 

markmiði að veita fólki á vinnumarkaði með litla grunnmenntun tækifæri til að 

afla sér menntunar eða bæta stöðu sína á vinnumarkaði í samstarfi við fyrirtæki 

og stofnanir. Samningurinn var undirritaður 31. maí 2007 og gilti út árið 2008. 

Hann var framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft ár í senn. 
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Samningur við Fræðsluskrifstofu rafiðnaðarins  um ráðgjöf og raunfærnimat. 

Samningurinn var undirritaður 31. maí 2007 og gilti út árið 2008. Hann var 

framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft ár í senn. 

Þjónustusamningur við Þekkingarnet Austurlands  um samstarf með það að 

markmiði að veita fólki á vinnumarkaði með litla grunnmenntun tækifæri til að 

afla sér menntunar eða bæta stöðu sína á vinnumarkaðinum í samstarfi við 

fyrirtæki og stofnanir á viðkomandi svæðum. Samningurinn var undirritaður 25. 

maí 2007 og gilti út árið 2008. Hann var framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft 

ár í senn. 

Samningur við Þekkingarnet Austurlands  um greiðslur til vottaðs náms, sem 

metið hefur verið til eininga á framhaldsskólastigi. Samningurinn var undirritaður 

25. maí 2007 og gilti út árið 2008. Hann var framlengdur tvisvar á árinu 2009 í 

hálft ár í senn. 

Samningur við Þekkingarnet Austurlands  um náms- og starfsráðgjöf. Samn-

ingurinn var undirritaður 25. maí 2007 og gilti út árið 2008. Hann var 

framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft ár í senn. 

Þjónustusamningur við IÐUNA fræðslusetur  um samstarf með það að markmiði 

að veita fólki á vinnumarkaði með litla grunnmenntun tækifæri til að afla sér 

menntunar eða bæta stöðu sína á vinnumarkaði í samstarfi við fyrirtæki og 

stofnanir. Samningurinn var undirritaður 15. maí 2007 og gilti út árið 2008. 

Hann var framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft ár í senn. 

Samningur við IÐUNA fræðslusetur  um greiðslur til vottaðs náms, sem metið hefur 

verið til eininga á framhaldsskólastigi. Samningur var undirritaður 15. maí 2007 og 

gilti út árið 2008. Hann var framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft ár í senn. 

Samningur við IÐUNA fræðslusetur  um ráðgjöf og raunfærnimat. Samningurinn 

var undirritaður 15. maí 2007 og gilti út árið 2008. Hann var framlengdur tvisvar 

á árinu 2009 í hálft ár í senn. 

Þjónustusamningur við Starfsfræðslunefnd fiskvinnslunnar , Sjávarútvegsráðu-

neytinu um samstarf með það að markmiði að veita fólki á vinnumarkaði með 

litla grunnmenntun tækifæri til að afla sér menntunar eða bæta stöðu sína á 

vinnumarkaðinum í samstarfi við fyrirtæki og stofnanir. Samningurinn var 

undirritaður 12. janúar 2007. Námsskrá fyrir Grunnnám í fiskvinnslu hefur verið 

gefin út. 

Samstarfssamningur við Alcan  á Íslandi um að veita fólki á vinnumarkaði með 

litla grunnmenntun tækifæri til að afla sér menntunar eða bæta stöðu sína á 

vinnumarkaði. Samningurinn var undirritaður 19. september 2006. Námsskrá 

hefur enn ekki verið gefin út. 

Þjónustusamningur við Visku, fræðslu -  og símenntunarmiðstöð Vestmannaeyja , 

um samstarf með það að markmiði að veita fólki á vinnumarkaði með litla 

grunnmenntun tækifæri til að afla sér menntunar eða bæta stöðu sína á vinnu-

markaðinum í samstarfi við fyrirtæki og stofnanir á viðkomandi svæðum. Samn-

ingurinn var undirritaður 1. júní 2006 og gilti út árið 2008. Hann var framlengdur 

tvisvar á árinu 2009 í hálft ár í senn. 
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Samningur við Visku, fræðslu -  og símenntunarmiðstöð Vestmannaeyja , um 

greiðslur til vottaðs náms, sem metið hefur verið til eininga á framhaldsskóla-

stigi. Samningurinn var undirritaður 1. júní 2006 og gilti út árið 2008. Hann var 

framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft ár í senn. 

Samningur við Visku, fræðslu -  og símenntunarmiðstöð Vestmannaeyja , um 

náms- og starfsráðgjöf. Samningurinn var undirritaður 1. júní 2006 og gilti út 

árið 2008. Hann var framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft ár í senn. 

Þjónustusamningur við Símenntunarmiðstöðina á Vesturlandi  um samstarf með 

það að markmiði að veita fólki á vinnumarkaði með litla grunnmenntun tækifæri 

til að afla sér menntunar eða bæta stöðu sína á vinnumarkaðinum í samstarfi við 

fyrirtæki og stofnanir á viðkomandi svæðum. Samningurinn var undirritaður 31. 

maí 2006 og gilti út árið 2008. Hann var framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft 

ár í senn. 

Samningur við Símenntunarmiðstöðina á Vesturlan di  um greiðslur til vottaðs 

náms, sem metið hefur verið til eininga á framhaldsskólastigi. Samningurinn var 

undirritaður 31. maí 2006 og gilti út árið 2008. Hann var framlengdur tvisvar á 

árinu 2009 í hálft ár í senn. 

Samningur við Símenntunarmiðstöðina á Vesturlandi  um náms- og starfsráðgjöf. 

Samningurinn var undirritaður 31. maí 2006 og gilti út árið 2008. Hann var 

framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft ár í senn. 

Þjónustusamningur við Fræðslumiðstöð Vestfjarða  um samstarf með það að 

markmiði að veita fólki á vinnumarkaði með litla grunnmenntun tækifæri til að 

afla sér menntunar eða bæta stöðu sína á vinnumarkaðinum í samstarfi við 

fyrirtæki og stofnanir á viðkomandi svæðum. Samningurinn var undirritaður 10. 

maí 2006 og gilti út árið 2008. Hann var framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft 

ár í senn. 

Samningur við Fræðslumiðstöð Vestfjarða  um greiðslur til vottaðs náms, sem 

metið hefur verið til eininga á framhaldsskólastigi. Samningurinn var undirritaður 

10. maí 2006 og gilti út árið 2008. Hann var framlengdur tvisvar á árinu 2009 í 

hálft ár í senn. 

Samningur við Fræðslumiðstöð Vestfjarða  um náms- og starfsráðgjöf. Samn-

ingurinn var undirritaður 10. maí 2006 og gilti út árið 2008. Hann var 

framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft ár í senn. 

Þjónustusamningur við Þekkingarsetur Þingeyinga  um samstarf með það að 

markmiði að veita fólki á vinnumarkaði með litla grunnmenntun tækifæri til að 

afla sér menntunar eða bæta stöðu sína á vinnumarkaðinum í samstarfi við 

fyrirtæki og stofnanir á viðkomandi svæðum. Samningurinn var undirritaður 10. 

maí 2006 og gilti út árið 2008. Hann var framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft 

ár í senn. 

Samningur við Þekkingarsetur Þingeyinga  um greiðslur til vottaðs náms, sem 

metið hefur verið til eininga á framhaldsskólastigi. Samningurinn var undirritaður 

10. maí 2006 og gilti út árið 2008. Hann var framlengdur tvisvar á árinu 2009 í 

hálft ár í senn. 
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Samningur við Þekkingarsetur Þingeyinga  um náms- og starfsráðgjöf. Samn-

ingurinn var undirritaður 10. maí 2006 og gilti út árið 2008. Hann var 

framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft ár í senn. 

Þjónustusamningur við Miðstöð símenntunar á Suðurnesjum  um samstarf með 

það að markmiði að veita fólki á vinnumarkaði með litla grunnmenntun tækifæri 

til að afla sér menntunar eða bæta stöðu sína á vinnumarkaðinum í samstarfi við 

fyrirtæki og stofnanir á viðkomandi svæðum. Samningurinn var undirritaður 12. 

apríl 2006 og gilti út árið 2008. Hann var framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft 

ár í senn. 

Samningur við Miðstöð símenntunar á Suðurnesjum  um greiðslur til vottaðs 

náms, sem metið hefur verið til eininga á framhaldsskólastigi. Samningurinn var 

undirritaður 12. apríl 2006 og gilti út árið 2008. Hann var framlengdur tvisvar á 

árinu 2009 í hálft ár í senn. 

Samningur við Miðstöð símenntunar á Su ðurnesjum  um náms- og starfsráðgjöf. 

Samningurinn var undirritaður 12. apríl 2006 og gilti út árið 2008. Hann var 

framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft ár í senn. 

Þjónustusamningur við Símenntunarmiðstöð Eyjafjarðar  um samstarf með það 

að markmiði að veita fólki á vinnumarkaði með litla grunnmenntun tækifæri til 

að afla sér menntunar eða bæta stöðu sína á vinnumarkaðinum í samstarfi við 

fyrirtæki og stofnanir á viðkomandi svæðum. Samningurinn var undirritaður 11. 

apríl 2006 og gilti út árið 2008. Hann var framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft 

ár í senn. 

Samningur við Símenntunarmiðstöð Eyjafjarðar  um greiðslur til vottaðs náms, 

sem metið hefur verið til eininga á framhaldsskólastigi. Samningurinn var undir-

ritaður 11. apríl 2006 og gilti út árið 2008. Hann var framlengdur tvisvar á árinu 

2009 í hálft ár í senn. 

Samningur við Símenntunarmiðstöð Eyjafjarðar  um náms- og starfsráðgjöf. 

Samningurinn var undirritaður 11. apríl 2006 og gilti út árið 2008. Hann var 

framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft ár í senn. 

Þjónustusamningur við Farskólann -  miðstöð símenntunar á Norðurlandi vestra  

um samstarf með það að markmiði að veita fólki á vinnumarkaði með litla 

grunnmenntun tækifæri til að afla sér menntunar eða bæta stöðu sína á vinnu-

markaðinum í samstarfi við fyrirtæki og stofnanir á viðkomandi svæðum. Samn-

ingurinn var undirritaður 10. apríl 2006 og gilti út árið 2008. Hann var 

framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft ár í senn. 

Samningur við Farskólann -  miðstöð símenntunar á Norðurlandi vestra  um 

greiðslur til vottaðs náms, sem metið hefur verið til eininga á framhaldsskóla-

stigi. Samningurinn var undirritaður 10. apríl 2006 og gilti út árið 2008. Hann 

var framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft ár í senn. 

Samningur við Farskólann -  miðstöð símenntunar á No rðurlandi vestra  um náms- 

og starfsráðgjöf. Samningurinn var undirritaður 10. apríl 2006 og gilti út árið 

2008. Hann var framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft ár í senn. 
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Þjónustusamningur við Mími -símenntun  um samstarf með það að markmiði að 

veita fólki á vinnumarkaði með litla grunnmenntun tækifæri til að afla sér 

menntunar eða bæta stöðu sína á vinnumarkaðinum í samstarfi við fyrirtæki og 

stofnanir á viðkomandi svæðum. Samningurinn var undirritaður 17. mars 2006 

og gilti út árið 2008. Hann var framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft ár í senn. 

Samningur við Mími -símenntun  um greiðslur til vottaðs náms, sem metið hefur 

verið til eininga á framhaldsskólastigi. Samningurinn var undirritaður 17. mars 

2006 og gilti út árið 2008. Hann var framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft ár í 

senn. 

Samningur við Mími -símenntun  um náms- og starfsráðgjöf. Samningurinn var 

undirritaður 17. mars 2006 og gilti út árið 2008. Hann var framlengdur tvisvar á 

árinu 2009 í hálft ár í senn. 

Þjónustusamningur við Fræðslunet Suðurlands  um samstarf með það að mark-

miði að veita fólki á vinnumarkaði með litla grunnmenntun tækifæri til að afla sér 

menntunar eða bæta stöðu sína á vinnumarkaðinum í samstarfi við fyrirtæki og 

stofnanir á viðkomandi svæðum. Samningurinn var undirritaður 17. mars 2006 

og gilti út árið 2008. Hann var framlengdur tvisvar á árinu 2009 í hálft ár í senn. 

Samningur við Fræðslunet Suðurlands  um greiðslur til vottaðs náms, sem metið 

hefur verið til eininga á framhaldsskólastigi. Samningurinn var undirritaður 17. 

mars 2006 og gilti út árið 2008. Hann var framlengdur tvisvar á árinu 2009 í 

hálft ár í senn. 

Samningur við Fræðslunet Suðurlands  um náms- og starfsráðgjöf. Samningurinn 

var undirritaður 17. mars 2006 og gilti út árið 2008. Hann var framlengdur 

tvisvar á árinu 2009 í hálft ár í senn. 

Samningur við Félagsmálaskóla alþýðu  um samstarf með það að meginmarkmiði 

að veita fólki á vinnumarkaði með litla grunnmenntun tækifæri til að afla sér 

menntunar eða bæta stöðu sína á vinnumarkaðinum. Samningurinn var undir-

ritaður 28. júní 2005. Námsskrár í trúnaðarmannafræðslu hafa verið gefnar út. 

Samningur við Eimskipafélag Íslands  um samstarf með það að meginmarkmiði 

að veita fólki á vinnumarkaði með litla grunnmenntun tækifæri til að afla sér 

menntunar eða bæta stöðu sína á vinnumarkaðinum. Samningurinn var undir-

ritaður 1. desember 2005. Námsskrá Vöruflutningaskólans hefur verið gefin út.  

Samningur við Menntafélag byggingariðnaðarins  (nú IÐAN fræðslusetur) um 

námsskrárgerð og mat á óformlegu námi fyrir byggingarverkamenn. 

Samningurinn var undirritaður 17. nóvember 2004. Námsskrár hafa verið 

samþykktar til tilraunakeyrslu. 

Verkefnasamningar í gildi á árinu  

Samningur við IÐUNA fræðslusetur  um gerð gátlista fyrir raunfærnimat í 

matreiðslu, stálsmíði, blikksmíði, múraraiðn, pípulögnum og matartækni. 

Samningurinn var undirritaður 25. nóvember 2009. Verkefninu er lokið. 
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Samningur við University of Patras í Patras, Grikklandi um þátttöku í 

yfirfærsluverkefninu REVOW, sem styrkur fékkst til úr Lifelong Learning 

Programme. Samningurinn var undirritaður 20. nóvember 2009. 

Samningur við Irish Congress of Trade Unions (ICTU)  í Dublin, Írlandi, um 

þátttöku í yfirfærsluverkefninu REVOW, sem styrkur fékkst til úr Lifelong Learning 

Programme. Samningurinn var undirritaður 20. nóvember 2009. 

Samningur við Professionshøjskolen UCC University College Capital  í 

Kaupmannahöfn, Danmörku, um þátttöku í yfirfærsluverkefninu REVOW, sem 

styrkur fékkst til úr Lifelong Learning Programme. Samningurinn var undirritaður 

20. nóvember 2009. 

Samningur við Vinnumálastofnun og IÐUNA fræðslusetur  um þjónustu náms- og 

starfsráðgjafa til að virkja atvinnuleitendur sem eru tryggðir innan 

atvinnuleysistryggingarkerfisins. Samningurinn var undirritaður 4. nóvember og 

gildir til 1. júní 2010. 

Samningur við Vinnumálastofnun og Kvasi, samtök fræðslu -  og 

símenntunarmiðstöðva  um þjónustu náms- og starfsráðgjafa hjá 

símenntunarmiðstöðvum til að virkja atvinnuleitendur sem eru tryggðir innan 

atvinnuleysistryggingarkerfisins. Samningurinn var undirritaður 28. október og 

gildir til 1. júní 2010. 

Samningur við Vox, Nasjonalt senter for læring i arbeidslivet  í Osló, Noregi um 

hálft starf tengiliðs NVL á Íslandi. Samningurinn var undirritaður 6. október og 

gildir til 31. desember 2012. 

Samningur við Landsskrifstofu Menntaáætlunar Evrópusambandsins Lifelong 

Learning Programme um styrk til yfirfærsluverkefnisins REVOW í samstarfi 

fjögurra Evrópulanda. Samningurinn var undirritaður 16. september og gildir í tvö 

ár. 

Samningur við Nordisk Nätverk för Vuxnas Lärande (NVL) um þátttöku í gæðaneti 

NVL. Samningurinn var undirritaður 1. september 2009 og gildir til 31. desember 

2009. 

Samningur við Böðvar Leós  um myndskreytingu og umbrot á Íslensku fyrir alla 

sem er námsefni í íslensku fyrir útlendinga. Samningurinn, sem er hluti af 

samningi FA við menntamálaráðuneytið, var undirritaður 25. júní 2009. 

Samningur við KNÁ um megindlega og eigindlega rannsókn á áhrifum námsleiða 

FA ĂAftur ² n§mñ og ĂSkref til sj§lfshj§lparñ. Samningurinn var undirritaĦur 25. j¼n² 

2009 og lauk verkinu á árinu. 

Samningur við Elísabetu Gunnarsdóttur  um þýðingu á orðasafni Cedefop: 

Termiology of European education and training policy og vinnu með bakhópi að 

verkinu. Samningurinn var undirritaður 22. júní 2009 og lauk verkinu á árinu. 

Útgáfusamningur við Sólborgu Jónsdóttur og Þorbjörgu Halldórsdóttur  um 

útgáfurétt til vefnotkunar á námsefninu Íslenska fyrir alla og endurskoðun og 

uppfærslu þess þannig að það henti nýrri námsskrá í íslensku. Samningurinn var 

undirritaður 27. maí 2009. 
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Samningur um verkefni á vegum Myndigheten för kvalificerad yrkesutbildning  um 

ábyrgð á verkefninu Distans, sem fjallar um þróun norræns samstarfs á sviði 

fjarkennslu. Samningurinn var undirritaður 5. maí og gildir til 30. júní 2009, en þá 

fellur verkefnið undir samning við Vox í Noregi. 

Samningur við Starfsgreinasamband Íslands  um stjórnun, framkvæmd og 

skipulagningu verkefnisins ĂFÞrnikrºfur og starfsumhverfi dyra- og ºryggisvarĦañ. 

Samningurinn var undirritaður 11. mars 2009. 

Samningur við Suomen Kansanopistoyhdistys , Finnlandi um íslenskan ritstjóra og 

greinahöfund í Dialog Web. Samningurinn var gerður 11. mars og gildir til 31. 

desember 2009. Verkefninu er lokið.   

Samningur við Myndigheten för kvalificera d yrkesutbildning  um starf ritara í NVL í 

hálft ár frá 1.1. til 30. júní 2009. Samningurinn var undirritaður 9. mars 2009. 

Verkefninu er lokið. 

Samningur við Myndigheten för kvalificerad yrkesutbildning  um að vera tengiliður 

NVL á Íslandi í hálft ár frá 1.1. til 30. júní 2009. Samningurinn var undirritaður 9. 

mars 2009. Verkefninu er lokið. 

Samningur við Starfsgreinaráð skrifstofu -  og verslunargreina  fyrir hönd Fagráðs 

verslunar- og þjónustugreina um námsefnisgerð fyrir leiðbeinendur í starfsnámi 

þjónustu í skrifstofu- og verslunargreinum. Samningurinn var undirritaður 12. 

janúar 2009. Verkefninu er lokið.  

Samningur við Félag tæknifólks í rafiðnaði  um að stýra og skipuleggja vinnu við 

verkefniĦ ĂViĦmiĦ um fÞrnikrºfur starfa ² tÞknigreinumñ. Samningurinn var 

gerður 19. desember 2008. Verkefnið er enn í gangi. 

Samningur við Þekkingarsetur Þingeyinga  um að gera námsskrá fyrir 180 

kennslustunda langa námsleið í ensku. Samningurinn var undirritaður 14. 

nóvember 2008. Námsskránni var skilað og hún yfirfarin af FA með tilliti til 

evrópska viðmiðunarrammans. Matsnefnd hefur námsskránna til meðferðar. 

Samningur við menntamálaráðuneytið  um að annast undirbúning og framkvæmd 

verkefna á sviði íslenskukennslu fyrir útlendinga; m.a. námskeið fyrir kennara, 

þjónustu við vefsíðu með námsefni, auglýsa og leita tilboða í námsefnisgerð 

ásamt því að kanna skilmála um höfundarrétt og gera tillögu að framhaldsnáms-

skrá. Samningurinn var undirritaður 23. september 2008. Lokið hefur verið við 

hluta verkefna, önnur eru í gangi en hætt hefur verið við þjónustu við vefsíðu og 

tilboð í námsefnisgerð. 

Samningur um námsskrárgerð við Farskólann, Miðstöð símenntunar á Norður  

landi vestra  um gerð námsskrár fyrir 240 kennslustunda námsleið ætluð þeim 

sem vinna almenn skrifstofustörf. Samningurinn var undirritaður 8. september 

2008. Námsskráin hefur verið gefin út. 

Samningur við menntamálaráðuneytið  um að gera þjálfunarefni og halda nám-

skeið í tilraunaskyni fyrir aðila sem hafa munu með höndum mat á raunfærni 

einstaklinga í framhaldsskólum og hjá símenntunar- og fullorðinsfræðslumið-

stöðvum. Samningurinn var undirritaður 18. júní 2008. Verkefninu er lokið. 
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Samningur við Stúdíu ehf.  um aðlögun og leigu á nemendabókhaldi og 

kennslukerfi Stúdíu ehf. var undirritaður 11. apríl 2008. Verkefnið er í gangi.  

Upplýsingasöfnun og miðlun  

Starfsmenn FA heimsóttu SA 23. febrúar og kynntu sér áherslur SA í 

menntamálum ásamt því að ræða um starfsemi FA og sameiginleg 

hagsmunamál.  

Starfsmenn heimsóttu Miðstöð símenntunar á Suðurnesjum í tilefni af opnun 

nýrra húsakynna þann 4. september. 

Starfsmenn FA heimsóttu Fræðslunet Suðurlands og Háskólasetur Suðurlands 9. 

október og kynntu sér starfsemi þeirra.  

Ingibjörg Elsa Guðmundsdóttir kynnti störf samstarfshóps um menntunarúrræði 

á fundi starfsmannastjóra innan SVÞ á fundi 11. febrúar 2009. 

Ingibjörg Elsa Guðmundsdóttir kynnti störf samstarfshóps um menntunarúrræði 

á ráðstefnu hjá Leikn, samtökum fullorðinsfræðsluaðila á Íslandi í Reykjanesbæ 

27. mars 2009. 

Ingibjörg Elsa Guðmundsdóttir kynnti störf hugtakahóps á Íðorðaráðstefnu í 

Þjóðminjasafni 4. desember 2009. 

Starfmenn FA héldu tvo fundi á árinu með framkvæmdastjórum fræðslu- og 

símenntunarmiðstöðva. Þann 15. maí var farið yfir tölfræði starfsins á árinu 

2008, greindar þarfir fyrir kennslufræðinámskeið og farið yfir það sem hæst bar í 

starfseminni s.s. námsskrárgerð, námsefnisgerð, læsisrannsókn, nemenda- 

bókhald, þjónustu við atvinnulausa auk þess sem starfsemi VIRK var kynnt. 

Þann 29. september var fundur með framkvæmdastjórum símenntunarmiðstöðva 

um framhaldsfræðslufrumvarpið og stöðu samninga ASÍ og SA við 

menntamálaráðuneytið, þarfagreiningu vegna nýrra námsleiða, raunfærnimat og 

námsráðgjöf, útvíkkun starfsins vegna atvinnuleysis, samning við 

Vinnumálastofnun, upplýsingagjöf og fleira. 
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3. Markhópur FA 

Meginmarkmiðið með verkefnum samkvæmt samningi þessum er að veita 

fólki á vinnumarkaði með litla grunnmenntun, fólki sem horfið hefur frá 

námi án þess að ljúka prófi frá framhaldsskóla, innflytjendum og öðrum 

sambærilegum hópum tækifæri til að afla sér menntunar eða bæta stöðu 

sína á vinnumarkaði. (Úr þjónustusamningi ) 

Inngangur  

Það er fastur liður í starfsemi FA að fylgjast með upplýsingum sem varða 

markhóp FA. Á árinu voru nýjar upplýsingar frá Hagstofu Íslands skoðaðar, bæði 

um menntunarstöðu starfandi fólks á vinnumarkaði, atvinnuþátttöku og 

atvinnuleysi. Þá var einnig fylgst með breytingum á fjölda útlendinga á 

íslenskum vinnumarkaði og útgáfu efnis frá OECD. Hér á eftir verður gerð grein 

fyrir þeim breytingum sem hafa orðið á markhópi FA á síðustu árum. Einnig 

verður fjallað um atvinnuleysi á Íslandi á árinu 2009 og sagt frá skýrslunni 

Þátttaka í fræðslu á Íslandi og rannsókn á raunfærnimati hjá IÐUNNI 

fræðslusetri. 

Um markhóp FA  

Til vinnuafls teljast þeir sem eru í vinnu eða í atvinnuleit á aldrinum 16-74 ára. 

Markhópur FA er sá hluti vinnuaflsins sem hefur ekki lokið námi í framhaldsskóla.  

Árið 2008 endurskoðaði Hagstofa Íslands upplýsingar um menntun vinnuafls frá 

2003 til 2006. Öll gögn um menntun í vinnumarkaðsrannsóknum voru yfirfarin 

og samkeyrð við prófa- og menntunarskrár Hagstofunnar. Í ljós kom að árið 

2008 var markhópur FA um 35% vinnuaflsins en ekki um 40% eins og hann var 

talinn vera í tengslum við stofnun FA (2002). Myndin hér að neðan sýnir þróun 

vinnuafls (16-74 ára) eftir menntun á árunum 1999-2008. 
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Hlutföll karla og kvenna hafa breyst þannig að árið 1999 voru konur 24% 

markhóps FA en karlar 20%. Árið 2008 var hlutfall kvenna 17% en karla 18%.  

Hlutfall karla og kvenna með grunnmenntun 1999-2008 

  1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Samtals  43,2% 43,9% 42,2% 39,2% 37,5% 35,2% 34,5% 35,0% 33,5% 34,8% 

Karlar 19,6% 20,9% 20,1% 17,9% 17,7% 16,6% 16,9% 18,4% 17,6% 18,3% 

Konur  23,6% 23,0% 22,1% 21,3% 19,8% 18,6% 17,6% 16,6% 15,9% 16,5% 

       
 

 
 

Þeir sem eru á aldrinum 25-65 ára á vinnumarkaði með stutta formlega menntun 

er áhugaverður hluti markhóps FA. Árið 2008 reyndist 29% þeirra sem höfðu 

eingöngu lokið grunnmenntun vera á aldrinum 25-65 ára. Þetta hlutfall hefur 

reynst vera nokkuð stöðugt síðustu árin en hefur lækkað örlítið frá árinu 2003 

þegar hlutfallið var 32%. Næstu tvær töflur sýna hvernig grunnmenntun hjá 

hópnum 25-65 ára og eru á vinnumarkaði hefur þróast eftir búsetu á árunum 

2003-2008.  

Fjöldi 25-65 ára á vinnumarkaði sem lokið hafa grunnmenntun 

  2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Höfuðborgarsvæðið 22.700 22.100 21.200 21.100 21.600 23.300 

Suðurnes 3.300 3.700 3.600 3.100 3.800 4.900 

Vesturland 3.000 3.000 2.700 2.900 3.100 2.700 

Vestfirðir 1.600 1.500 1.200 1.300 1.500 1.400 

Norðurland vestra 2.200 2.200 2.200 1.900 1.600 1.900 

Norðurland eystra 5.700 5.300 5.200 6.200 6.000 5.600 

Austurland 2.600 2.900 2.800 2.400 2.400 2.400 

Suðurland 4.100 4.000 4.300 5.300 4.500 4.400 

Samtals 45.200 44.700 43.200 44.200 44.500 46.600 

 

Hlutfall 25-65 ára á vinnumarkaði sem hafa eingöngu lokið grunnmenntun 

  2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Höfuðborgarsvæðið 25% 24% 23% 22% 21% 22% 

Suðurnes 46% 48% 46% 41% 49% 49% 

Vesturland 42% 44% 42% 40% 39% 35% 

Vestfirðir 50% 50% 38% 38% 41% 39% 

Norðurland vestra 49% 49% 47% 40% 33% 35% 

Norðurland eystra 40% 35% 32% 38% 38% 39% 

Austurland 43% 45% 47% 48% 44% 43% 

Suðurland 41% 40% 42% 46% 38% 37% 

Allt landið 32% 31% 29% 29% 28% 29% 
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Úrvinnsla úr gögnum Hagstofu  Íslands 2003  

SkĨrslan òĩ§tttaka ² frÞĦslu § ĉslandiòeftir J·n Torfa J·nasson og Andreu GerĦi 

Dofradóttur kom út í lok árs 2009.  FA, menntamálaráðuneytið og 

Félagsvísindastofnun stóðu að þessari skýrslu. 

Fram kemur að 39% fólks á aldrinum 16-74 hefur ekki lokið námi umfram 

grunnskóla. Það sama gildir um 31% fólks á aldrinum 25-64 ára. Niðurstöður um 

formlega menntun aldurshópsins 25-64 ára árin 2003, 2004 og 2005 sýna sömu 

dreifingu menntunar . Tæplega þriðjungur hópsins hefur ekki lokið námi umfram 

grunnskólanám, um 40% hefur lokið námi á framhaldsskólastigi og tæpur 

þriðjungur námi á háskólastigi. 7% aldurshópsins 25-64 ára var skráður í skóla 

eða á námssamningi á síðustu 12 mánuðum. Munur er á þátttöku 25-64 ára 

fólks í formlegu námi á síðustu 12 mánuðum eftir menntun. Fleiri í hópi þeirra 

sem eru með bóklega menntun á framhaldsskólastigi (22%) eða 

háskólamenntun (17%) voru skráðir í skóla eða á námssamning á síðustu 12 

mánuðum en meðal þeirra sem höfðu eingöngu lokið grunnskólaprófi (7%) eða 

hºfĦu s®rmenntun (9%). òĩetta undirstrikar að bilið á milli hópanna heldur sífellt 

áfram að breikka, þannig að þeir sem ekki hafa lokið formlegu námi umfram 

grunnskóla þegar  25 ára aldri er náð, eru síst líklegir að bæta við sig formlegri 

menntun.ò  

Þegar þátttaka í fræðslu með leiðbeinanda er skoðuð þ.e. skipulagðri fræðslu 

utan skóla- eða fræðslukerfisins, sótti 39% fólks á aldrinum 16-74 ára en 47% 

aldurshópsins 25-64 ára einhverja skipulagða fræðslu, annað hvort í formi 

námskeiða, ráðstefna, málþinga, fyrirlestra eða annars konar fræðslu með 

leiðbeinandi undanfarna 12 mánuði.  Þar af var námskeiðssókn algengust. 

Þátttaka meðal háskólamenntaðra var mest, en minnst meðal 

grunnskólamenntaðra. Um tveir þriðju háskólamenntaðra taka þátt í einhverri 

fræðslustarfsemi á ári hverju og um ĪriĦjungur Īess h·ps òsem margir hafa 

§hyggjur af aĦ taki l²tinn Ī§ttò, Ī.e. Īeirra sem hafa hvaĦ stystu formlegu 

skólagönguna. Langmest sækir  fólk  námskeið starfsins vegna. 84% þeirrar 

fræðslu sem 25-64 ára fólk sótti á síðustu 12 mánuðum voru tengdir starfi. Það 

er því ekki nema 16% fræðslunnar sem fólk sækir vegna áhugans eingöngu. 

Lesa má skýrsluna á www.frae.is, en hún er vistuð undir gögnum. 

Atvinnuleysi 2009  

Árið 2009 voru að meðaltali um 15.120 manns atvinnulausir. Af þeim höfðu 51% 

ekki annað skólanám en grunnskóla. Um 52% atvinnulausra karla og um 50% 

atvinnulausra kvenna höfðu ekki annað skólanám en grunnskóla.  

Á höfuðborgarsvæðinu voru að meðaltali 10.295 atvinnulausir. Af 16-39 ára 

atvinnulausum á höfuðborgarsvæðinu höfðu 54% karla og 40% kvenna ekki 

lokið námi umfram grunnskóla. Af 40 ára og eldri höfðu 32% karla en 40% 

kvenna ekki annað nám að baki en grunnskóla.  

Að meðaltali voru 4.652 atvinnulausir utan höfuðborgarsvæðisins. Af þeim voru 

56% karlar en 44% konur. 77% karla og 69% kvenna á aldrinum 16-39 ára 

höfðu eingöngu grunnskólamenntun. Af 40 ára og eldri höfðu 57% karla en 72% 

kvenna eingöngu grunnskólamenntun.  
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Um þátttakendur á lestrarnámskeiðum  

òH¼n leggur §herslu § aĦ ¼rrÞĦi vanti s®rstaklega varĦandi pr·f. H¼n segir aĦ 

símat eða munnleg próf myndu henta henni betur. Hún fari alltaf illa út úr 

pr·fum hversu vel sem h¼n kunni efniĦ.ò Kona § Īr²tugsaldri § 

höfuðborgarsvæðinu. 

Eins og fram kemur í kafla 4 var gerð rannsókn á námsleiðunum Aftur í nám og 

Skref til sjálfshjálpar í lestri og ritun.  Auk þess að spyrja þátttakendur út í 

námsleiðirnar, ánægju þeirra og gagnsemi námsins, var einnig spurt út í ýmsa 

aðra þætti til að afla frekari upplýsinga um markhóp FA. 

Úrvinnsla niðurstaðna gefur vísbendingar um eftirfarandi: 90% svarenda hefur 

tekist á við námsörðugleika, 86%% við læsisvanda, 75% við skrifblindu, 37% 

við talna- eða reikniblindu og 81% einbeitingarskort. 

Athygli vekur hversu stórt hlutfall hópsins hefur orðið fyrir einelti eða 55%. 

Sama gildir um þunglyndi og/eða depurð, en 52% hópsins hefur tekist á við það.  

46% hópsins hefur tekist á við ofvirkni og/eða athyglisbrest. 

Það vekur einnig athygli að 68% hópsins hefur tekist á við 5 eða fleiri af 

ofangreindum atriðum og 93% hefur tekist á við þrjú eða fleiri af þeim.  Þessar 

niðurstöður benda til þess að sá hópur sem sækir námskeið vegna 

lestrarerfiðleika eigi við mikil vandamál að stríða og full ástæða til að benda 

rannsakendum á að þarna er efniviður í víðtækari rannsóknir. Þetta leiðir einnig 

hugann að stöðu þeirra sem glíma við sambærilega erfiðleika, en leita sér ekki 

aðstoðar. 

Ofangreindar upplýsingar eru úr megindlega hluta rannsóknarinnar, en einnig 

voru tekin 10 djúpviðtöl eftir að niðurstöður lágu fyrir. Talað var við 5 karla og 5 

konur á þremur stöðum á landinu. Ýmislegt kemur fram í þessum viðtölum m.a. 

að flestir eiga slæmar minningar úr skóla, marga langaði í frekara nám, en höfðu 

ekki kjark til þess og margir óttast hefðbundin próf.  Flestir fengu á sig 

tossastimpil strax í grunnskóla og trúðu því að þeir væru heimskir. Lesa má 

rannsóknina í heild sinni á vef FA www.frae.is. 

Að stíga skrefið  ï rannsókn á raunfærnimati  

Hægt er að fá mikilvægar upplýsingar um markhóp FA með rannsóknum. Auður 

Sigurðardóttir MA í náms- og starfsráðgjöf gerði eigindlega rannsókn á 

raunfærnimati á síðasta ári vegna meistaraprófsritgerðar sem gefin var út í 

febr¼ar 2010 og ber nafniĦ òAĦ st²ga skrefiĦò. ĉ ranns·kn sinni tekur h¼n viĦtºl 

við 7 karlmenn, sem hafa farið í gegnum raunfærnimat í iðngreinum.  

Niðurstöður hennar eru vísbending um að mönnunum sé mikilvægt að ljúka 

námi, námserfiðleikar og stefnuleysi hafi hindrað þá, þeir hafa hætt í formlegu 

námi oftar en einu sinni, en raunfærnimatið, samstaða hópsins og námsráðgjöfin 

hafi gert þeim kleyft að hefja nám að nýju. Tilhugsunin um að fara í formlega 

skólakerfið aftur í framhaldi af raunfærnimati er ógnandi en löngunin til að ljúka 

náminu er óttanum yfirsterkari. Stuðningur náms- og starfsráðgjafans er 

mikilvægur í þessu skyni, en þeir sem fara í raunfærnimatið halda tengingu við 

upphaflega náms- og starfsráðgjafa sinn hjá IÐUNNI fræðslusetri þegar í 

framhaldsskólann er komið. 
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4. Námsleiðir 

a) Að stuðla að aukinni og bættri fræðslu fyrir fólk á vinnumarkaði með 

litla formlega grunnmenntun, óháð búsetu á landinu. Afla skal upp-

lýsinga um markhópinn, styðja fræðsluaðila við að skilgreina 

menntunarþarfir markhópsins og byggja upp framboð á lengra og styttra 

námi til að mæta þeim þörfum. (Úr þjónustusamningi ) 

Inngangur  

Framkvæmd var rannsókn á námsleiðunum Aftur í nám og Skref til sjálfshjálpar 

á árinu. Niðurstöður þeirrar rannsóknar voru mjög góðar og ánægjulegar fyrir FA 

og samstarfsaðila hvað varðar námsleiðirnar, en ugg vekja vísbendingar um 

þunglyndi, einelti og aðra erfiðleika sem námsmenn þessara námsleiða hafa 

þurft að glíma við. 

Á árinu var unnið að þremur námsleiðum í ensku, sem voru aðlagaðar að 

íslenska viðmiðarammanum og lagðar fyrir matsnefnd. Jafnframt var unnið að 

námsleið í meðferð matvæla. Undirbúnar voru tvær námsleiðir úr áður útgefnum 

námsleiðum FA, önnur til undirbúnings náms í frumgreinabrú Keilis, hin fyrir 

yngri hluta markhóps FA  þ.e. þá sem eru undir 20 ára aldri. Jafnframt var 

birting og aðgengi námsskráa á vefsíðu FA endurbætt. 

Á árinu var greind þekkingarþörf og lagaumhverfi dyravarða í samstarfi við 

Starfsgreinasamband Íslands og fleiri hagsmunaaðila, auk þess sem smærri 

þarfagreiningar voru gerðar í tengslum við vinnu við námsskrárgerð í ensku og 

meðferð matvæla. Einnig var framkvæmd greining á þörfum 

símenntunarmiðstöðvanna fyrir námsleiðir.  

Starf við gæði námsleiða fólst fyrst og fremst í kynningu á EQM sem er afurð 

evrópska samstarfsverkefnisins RECALL, sem FA tók við af Mennt og lauk á 

árinu.  

Námsleiðir  

Þær fjórar námsskrár sem skrifaðar voru og metnar árið 2008 voru gefnir út 

árinu 2009. Þetta voru námsskrárnar: Sterkari starfsmaður, upplýs ingatækni og 

samskipti, Skrifstofuskólinn, Starfsnám á samgangna - , umhverfis -  og 

framkvæmdasviði og Færni í ferðaþjónustu II .   

Unnið var að skrifum þriggja 60 kennslustunda námsskráa fyrir enskunám. Áður 

en kom til lokayfirferðar fyrir mat var ákveðið að endurskrifa námsskrárnar með 

hliðsjón af íslenska viðmiðarammanum.  

Í samræmi við áform um að skrifa enskunámsskrár með hliðsjón af íslenska 

viðmiðunarrammanum voru skrifaðar 3 námsskrár fyrir nám í ensku. 

Námsskrárnar voru síðan, af kennslufræðilegum ástæðum og hagkvæmni-

ástæðum, settar í eitt hefti og þær lagðar þannig fyrir matsnefnd undir heitinu 

ĂSterkari starfsmaĦur, N§m og Īj§lfun ² ensku 1., 2. og 3. Īrepñ . ĉ heftinu er 

lýst 54 klukkustunda (81 kennslustunda) námslotum. Námsskrárnar fylgja 

viĦmiĦinu ĂErlend m§l ¼tfÞrsla 2 ï lÞrd·msviĦmiĦñ sem er birt § vefnum 

nymenntastefna.is.  
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Námsskrá fyrir nám í meðferð matvæla var skrifuð og frágengin með 

tilraunakennslu í huga. 

Námsleið til undirbúnings náms í frumgreinadeild er 600 kennslustunda nám. 

Stofn námsleiðarinnar er unninn úr námsskránum Grunnmenntaskóli og Nám og 

þjálfun í almennum bóklegum greinum. Kennslustundum í nokkrum námsþáttum 

er fækkað og kennslustundum til valgreina varið til að fjölga kennslustundum í 

íslensku, ensku og stærðfræði. Breytingarnar eru innan þeirra marka sem sett 

eru um breytingar af þessu tagi á námsskrám FA. Breytingarnar voru unnar að 

frumkvæði Miðstöðvar símenntunar á Suðurnesjum, sem hefur boðið nám 

samkvæmt þessu fyrirkomulagi til undirbúnings háskólabrú Keilis. Fleiri 

símenntunarmiðstöðvar hafa einnig gert það. Aukin eftirspurn leiðir til þess að 

nauðsynlegt reynist að fá metna sérstaka námsskrá fyrir nám samkvæmt þessu 

fyrirkomulagi. Í undirbúningi er samstarf við fleiri frumgreinadeildir um 

undirbúningsnám. 

Tillaga var gerð að nýjum námsleiðum fyrir ungt fólk. Tillaga var gerð um 

námsferil sem hefst með náms- og starfsráðgjöf á undan námsskrám FA. Eftir 

það verði kostur á ýmsum námsleiðum s.s. Sterkari starfsmaður, 

Grunnmenntaskóli, Færni í ferðaþjónustu I og II og leikskólaliða. Í framhaldi af 

námsleið eða samhliða henni verði starfsþjálfun.  

Ekki voru gefnar út nýjar námsskrár á árinu, en 7 námsskrár voru 

endurprentaðar; Færni í ferðaþjónustu 1 og 2, Trúnaðarmannanámskeið 1 og 2, 

Grunnmenntaskólinn, Nám og þjálfun í almennum bóklegum greinum og 

Öryggisverðir.  

Skjámyndir vegna útgefinna námsskráa á vef FA www.frae.is voru endurnýjaðar. 

Krækjur í prentvænar útgáfur námsskránna á vefnum voru endurbættar. 

Skilgreiningar  á menntunarþörf  

Menntunarþörf vegna námsleiða í ensku var metin með hliðsjón af því að enska 

er almennt talið afar algengt tungumál til samskipta og símenntunar. Tvær 

símenntunarmiðstöðvar bentu á mikla spurn eftir námi í ensku hjá 

símenntunarmiðstöðvum. Árið 2009 luku 340 karlar og konur 7.400 

nemendastundum í 56 enskunámsskeiðum símenntunarmiðstöðva. 

Menntunarþörf fyrir nám í meðferð matvæla byggir á reynslu af námskeiðahaldi 

Rannsóknarþjónustunnar Sýni ehf., spurnar eftir styrkjum hjá fræðslusjóðum 

Landsmenntar og Starfsafls. Mat á menntunarþörf er einnig byggt á reynslu 

fulltrúa Landsmenntar, Starfsafls, Eflingar- stéttarfélags, Matís og 

Rannsóknarþjónustunnar Sýni ehf. sem skipa hóp sem vinnur með starfsmanni 

FA að skrifum námsskrár.  

Í lok janúar var framkvæmdastjórum símenntunarmiðstöðva sendur í tölvupósti 

listi yfir 27 kosti um námsskráaskrif. Á listanum voru auk tveggja opinna kosta 

25 markvissar hugmyndir um námsskráaskrif sem hafði áður verið safnað hjá 

framkvæmdastjórunum. Í tölvupóstinum voru framkvæmdastjórarnir beðnir um 

að forgangsraða 4 hugmyndum með því að gefa þeim vægið 1-4. 
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Vægið 1-4 Atkv Vægi

Framhald af Skref til sjálfshjálpar og Aftur í nám 1 2 2 2 3 5 375

Rekstur smáfyrirtækja 1 1 3 4 4 5 300

Frumgreinadeild 1 1 4 4 4 250

Ferðaleiðir í landsfjórðungi 2 2 2 3 225

Framhaldsnám fyrir leikskólaliða 3 3 3 3 150

Umhverfi fyrir sjálfbæra þróun 2 4 2 100

Þjónustufulltrúar í símaveri 3 3 2 100

Vöxtur og velgengni 1 1 100
Landnemaskólinn II 1 1 100

Póstflutningar, -stöðvarvinna, -afgreiðsla  og -dreifing 1 1 100
Sérstakt nám fyrir atvinnulausa 1 1 100

Tölvur 2 1 75
Slá saman tveimur eða fleiri námsskrám og gera úr þeim lýsingu t.d. á frumgreinadeild 2 1 75
Framhaldsnám fyrir  félagsliða (Tillaga: 60 kest, sem bæta við eða dýpka starfsnámsþætti. T.d.  Heilabilun) 4 4 2 50

Útivist og veiðimennska 3 1 50
Samræma námsþætti sem lýsa almennri færni og persónulegri færni í fagnámsskrám 3 1 50
Stærðfræði 4 1 25

Brúarleiðir í iðngreinum fyrir miðaldra karla 4 1 25
Matvælaöryggi og manneldi 4 1 25
Nám t.d. fyrir atvinnulausa sem byggir mikið á listum ásamt sjálfseflingu. 4 1 25

Ferðaþjónusta í heimabyggð 0
Enska I-III 0
Danska I-III 0

Íslenska 0
Viðburðastjórnun 0
Vöruþróun og matvælavinnsla (Ath! Námsskrá: Fjölvirkjar) 0

Rafsuða 0

15. maí var fundur FA með framkvæmdastjórum símenntunarmiðstöðva. 

Fundurinn var haldinn í húsakynnum FA í Skeifunni 8. Meðal fundarefna var að 

gera grein fyrir niðurstöðum könnunar á vilja framkvæmdastjóranna til 

námsskráaskrifa. Eftirfarandi tafla var birt á fundinum. Hún sýnir hvaða vægi 

framkvæmdastjórarnir gáfu hugmyndum um námsskráaskrif: 

 

Unnið var að því á árinu að greina þekkingarþörf og lagaumhverfi dyra- og 

öryggisvarða. Það verkefni er unnið fyrir Starfsgreinasamband Íslands og á árinu 

2009 var að mestu lokið vinnu með rýnihópum og fundum með álitsgjöfum. 

Stýrihópur er starfandi fyrir verkefnið með aðkomu hagsmunaaðila og gert er ráð 

fyrir að verkinu ljúki á vormánuðum.  

Á árinu 2008 tók FA að sér verkefnisstjórn í verkefni á vegum Félags tæknifólks í 

rafiðnaði. Um er að ræða verkefni sem byggir á sömu hugmyndafræði og 

verkefnið Gildi starfa. Markmiðið er að útbúa viðmið þannig að hægt sé að meta 

þekkingu þeirra tæknimanna, sem vinna við hljóð, ljós og mynd.  

Verkefnið er krefjandi og hópurinn sem um ræðir hefur víðtæka þekkingu á 

fjölbreyttu sviði. Því var verkefnið þrengt strax í upphafi og fyrsti áfangi þess 

snýr að hljóðmönnum. Á árinu 2009 var ákveðið að þetta verkefni yrði hluti af 

REVOW, sem er Leonardo Da Vinci verkefni sem FA stýrir. Verkefnið snýst um að 

tengja færniviðmið evrópskum viðmiðaramma. 

Matsnefnd  

Formlegt mat á efni námsskráa fer fyrst fram í matsnefnd á vegum mennta- og 

menningarmálaráðuneytisins. Matsnefndin fjallar um hverja námsskrá um sig og 

gerir tillögur til breytinga þegar tilefni er til og gerir tillögur til 

menntaráðuneytisins um mat á hámarksfjölda eininga sem nefndin telur að nám 

samkvæmt námsskrá eigi að geta stytt skylt nám í framhaldsskóla. Ef 
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menntamálaráðuneytið fellst á tillögu matsnefndarinnar sendir það bréf þess 

efnis til allra framhaldsskóla. 

Í matsnefnd mennta- og menningarmálaráðuneytisins eiga sæti Ólafur Grétar 

Kristjánsson og Þórir Ólafsson frá mennta- og menningarmálaráðuneytinu, 

Frímann Ingi Helgason, fyrir hönd Félags framhaldsskóla, og Ingibjörg E. 

Guðmundsdóttir framkvæmdastjóri Fræðslumiðstöðvar atvinnulífsins. 

Matsnefndin hélt einn fund á árinu 2009. Til umfjöllunar var:  

Námsskrár FA fyrir yngri en 20 ára.  Rædd tillaga um námsferil sem hefst 

með náms- og starfsráðgjöf á undan námsleiðum FA. Eftir það verði kostur á 

ýmsum námsleiðum s.s. Sterkari starfsmaður í samskiptum og upplýsingatækni, 

Færni í ferðaþjónustu I og II, leikskólaliða og starfsþjálfun í framhaldi eða 

samhliða þessum námsleiðum. Viðfangsefni nefndarinnar er að huga að mati á 

einingum, þar sem námsskrár FA eru hugsaðar fyrir fullorðið fólk með 

starfsreynslu á vinnumarkaði og einingamatið er miðað við það. Starfsmenn FA 

undirbjuggu tillögu sem lýsir einingamati, þar sem yngsta fólkið fær sambærilegt 

einingamat og í framhaldsskóla, en staðfest starfsreynsla og starfsþjálfun ásamt 

aldri byggist upp þangað til einingamati námsskráa FA væri náð.  

Nýjar námsleiðir fyrir ungt fólk.  Kynntar hugmyndir um námsleiðir fyrir ungt 

fólk þar sem áhersla er á verklega þætti s.s. listgreinar, ýmsar verklegar greinar 

eða iðngreinar, fjölmiðla o.fl. FA leitaði álits nefndarinnar áður en hafist verður 

handa við undirbúning ef af verður. Starfsmenn FA gera tilraun til að lýsa svona 

námi og bera undir matsnefndina.  

Un dirbúningur fyrir frumgreinadeildir . Talsverður áhugi hefur verið hjá 

nokkrum símenntunarstöðvum að kenna saman tvær námsleiðir FA og hafa 

kynnt þær undir vinnuheitinu Háskólastoðir. Þetta eru námsleiðirnar 

Grunnmenntaskóli og Nám og þjálfun í almennum bóklegum greinum, kenndar 

með sérstakri áherslu á stærðfræði til undirbúnings háskólabrú Keilis. Þess 

vegna er nauðsynlegt að skoða stöðu þessa náms með tilliti til nokkurra þátta. Í 

fyrsta lagi hvort hægt er að bjóða undirbúning fyrir fleiri frumgreinadeildir, í öðru 

lagi hvort ljóst sé að leiðin sé greið fyrir nemendur, sem eru að snúa aftur í nám 

og mega ekki við því að lenda í blindgötum og loks hvort gera þurfi sérstakar 

ráðstafanir varðandi námsskrá fyrir þessa leið. Áfram verður unnið að málinu. 

Námsskr á í ensku.  Kynnt handrit að námsskrá í ensku með hliðsjón af 

íslenskum viðmiðaramma. Námsskráin er lögð fram til kynningar og umræðu. 

Námsskráin verður tekin til umræðu í menntamálaráðuneytinu í þróunar og 

námsskrárdeild. Nefndarmenn bentu á að mikilvægt væri að undirbúa 

leiðbeinendur og kennara fyrir þessa nýju hugsun í námsskrárgerð. 

Gæði námsleiða  

Hlutverk Fræðslumiðstöðvarinnar er að tryggja að gæði fræðslunnar séu sem 

allra best hjá framkvæmdaraðilum og gerir FA kröfu á samstarfsaðila sína um að 

þeir framfylgi almennum samningsskilmálum, m.a. um gæði í framkvæmd og 

kennslu. Starfsemi FA gengur að miklu leyti út á að framfylgja þessu hlutverki 

s.s. með útgáfu námsskráa, með námskeiðum og ráðgjöf fyrir leiðbeinendur og 

annað starfsfólk símenntunarmiðstöðva og með útgáfu gæðaviðmiða sem eru 

sýnileg á vef FA. Einnig hefur FA komið að hönnun sjálfsmatskerfis fyrir 
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fræðsluaðila en eins og fram kom í skýrslu um starfsemi ársins 2008 þá stýrði FA 

Evrópska samstarfsverkefninu RECALL en lokaafurðir verkefnisins, EQM 

(European Quality Mark) leggja grunn að kerfi til vottunar fræðsluaðila. Sérstaða 

þess er sú að það er hannað með þarfir lítilla fræðsluaðila í huga sem sinna 

fullorðnum námsmönnum utan hins formlega skólakerfis.  

Verkefnið hefur verið kynnt hagsmunaaðilum og gæti nýst sem vottunarkerfi í 

tengslum við lög um framhaldsfræðslu. Afurðirnar voru kynntar á haustfundi 

Kvasis í október 2009. Í framhaldi af þeim fundi sýndu margar 

símenntunarmiðstöðvar því áhuga að fara í gegnum sjálfsmat á forsendum EQM. 

Til að styðja við þá vinnu fór starfsmaður FA til Símey á Akureyri og tók þar þátt 

í vinnufundi. 

Um er að ræða gegnsætt matsferli fyrir fræðsluaðila til að meta starfshætti sína 

út frá viðurkenndum gæðaviðmiðum. EQM byggist á árlegu sjálfsmati sem er 

yfirfarið af viðurkenndum matsaðila. Matsaðili er einnig til ráðgjafar um gæðamál 

meðan á matsferlinu stendur. Fræðsluaðilar sem uppfylla gæðaviðmið sem sett 

eru fram í EQM matseyðublöðunum fá að auglýsa fræðslustarfsemi sína með 

sérstöku gæðamerki - EQM. Úttektina annast matsmenn á landsskrifstofum í 

hverju landi fyrir sig. Á Íslandi hefur ekki verið sett upp landsskrifstofa en í 

nokkrum samstarfslöndum verkefnisins mun það vera langt á veg komið.  

FA sá um gerð vefsíðu vegna verkefnisins www.europeanqualitymark.org og sér 

um hana til ársins 2011. Þar er hægt að nálgast allt sem þarf til að framkvæma 

slíkt matsferli ásamt kynningarefni á átta tungumálum má nálgast á afurðavef 

verkefnisins. 

 

Gæðanet NVL 

Innan NVL er starfandi sérfæðingahópur um gæðamál í fullorðinsfræðslu. Fulltrúi 

Íslands í þessum norræna hópi kemur frá FA. Viðfangsefnið er að vinna áfram 

með skýrsluna  ĂNordiske brikker til en mosaikñ sem forveri hópsins vann og gaf 

út í júní 2008. Markmiðið er setja dæmin úr skýrslunni upp á þann hátt að þau 

séu sambærileg og samanburðarhæf og þannig auka notagildi þeirra og 

yfirfærslugildi. Á árinu 2009 voru haldnir 3 fundir í Kaupmannahöfn og Osló. 

Þróunarstarf   

Vinnuhópur FA um EQF og íslenska viðmiðunarrammann hefur gert ráð fyrir að á 

næsta ári muni ritun og endurritun námsskráa taka mið af íslenska 

viðmiðunarrammanum. Vegna þess er hafin þróun á stikum fyrir námsskráaskrif 

í íslenska viðmiðunarrammann vegna námsleiða fyrir markhóp FA. Sérstaða 

þróunarvinnu vinnuhópsins felst í að þróa framsetningu námsskráa samkvæmt 

íslenska viðmiðunarrammanum vegna náms fullorðinna á vinnumarkaði með 

stutta skólagöngu. Aðrir en FA hafa þróað viðmiðunarramma fyrir nám í skóla. 

Skrif enskunámsskrár sem lýst er annars staðar er fyrsta tilraunin sem FA gerir 

samkvæmt íslenska viðmiðunarrammanum. 

Í námsskrám FA er stutt lýsing á kennslufræði sem á við þegar kennt er eftir 

námsskrá FA. Vinnuhópur FA um EQF og íslenska viðmiðunarrammann hefur 

jafnframt þróun á framsetningu námsskráa fyrir markhóp FA unnið að handbók 

http://www.europeanqualitymark.org/
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fyrir kennara. Í henni er meðal annars gert ráð fyrir lýsingum á kennslufræði 

fullorðinna.  

Á árinu hófst undirbúningsvinna að lengri samfelldum námsleiðum samkvæmt 

námsskrám FA. Hugmynd þessarar þróunarvinnu byggir á samslætti og 

samþættingu námsskráa. Undirbúningur og þróun verkefna af þessu tagi hófst 

með athugun á samfelldu námi í ferðaþjónustu. 

Rannsókn á tveimur námsleiðum  

Á árinu var unnið að rannsókn á þeim tveimur námsleiðum sem FA hefur gefið út 

fyrir fólk með lestrar- og skriftarerfiðleika, Aftur í nám og Skref til sjálfshjálpar í 

lestri og ritun. Verkefnið hlaut styrk frá Starfsmenntaráði á árinu 2008, að upphæð 

kr. 3.000.000,-. Samstarfsaðilar eru Félag lesblindra, Mímir-símenntun og Kvasir. 

FA stýrði verkefninu ásamt bakhópi sem í eru fulltrúar samstarfsaðilanna. Óskað var 

tilboða í framkvæmd rannsóknarinnar og var tekið tilboði frá Kná ehf. með Þóru 

Ásgeirsdóttur sem ábyrgðarmann.  

Niðurstöður lágu fyrir í lok nóvember 

2009 og voru birtar í skýrslu sem er 

aðgengileg á vef FA og hefur verið send 

öllum samstarfsaðilum. Einnig var gerð 

grein fyrir rannsókninni og niðurstöðum 

í Gátt og á ársfundi FA í nóvember s.l. 

Þá hefur umfjöllun verið í nokkrum 

fjölmiðlum. Uppgjöri og skýrslu um 

verkefnið hefur verið skilað til 

Starfsmenntaráðs. 

 

 

 

Þátttakendur í rannsókninni voru allir þeir sem sótt hafa þessi námskeið á starfstíma 

FA, alls 507 einstaklingar. Símenntunarmiðstöðvarnar lögðu til nafnalista. Bæði var 

um að ræða spurningalista og djúpviðtöl. Svörun var mjög mikil eða yfir 70% og 

niðurstöður sýna að þátttakendur eru mjög ánægðir með bæði þessi námskeið og 

að þau hafa haft mikið að segja fyrir þessa einstaklinga. Hjá FA er nú þegar farið að 

skoða hvort grundvöllur sé fyrir framhalds- eða viðbótar námskeið á þessu sviði. 

Meðal þess sem fram kemur í rannsókninni er að 59% þeirra sem tóku Aftur í nám 

og 34% þeirra sem tóku Skref til sjálfshjálpar hafa farið í frekara nám eftir að þeir 

luku námsleiðunum. 62% úr Aftur í nám og 52% úr Skrefi til sjálfshjálpar stefna á 

frekara nám. 83% hafa áhuga á að sækja framhaldsnámskeið af námsleiðunum. 

Upplýsingasöfnun og miðlun  

Árlega eru teknar saman upplýsingar frá fræðslu- og símenntunarmiðstöðvunum 

um starfsemi undangengins árs. Þessi upplýsingasöfnun er liður í því að skoða 

þarfir markhópsins fyrir námstilboð.  

Stýrihópur um árangur í lestrar- og 
skriftarnámskeiðum fyrir fullorðna 
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Guðmunda Kristinsdóttir og Sigrún Jóhannesdóttir sóttu norræna ráðstefnu í 

september um gæði í formlegri fullorðinsfræðslu. 

Guðmunda Kristinsdóttir og Sigrún Jóhannesdóttir tóku þátt í mótun og 

framkvæmd tilraunanámskeiðs NVL-VoxPed faghópsins um þarfagreiningu í 

fyrirtækjum í samstarfi við Hróbjart Árnason við Menntavísindasvið Háskóla 

Íslands. 

Björn Garðarsson, Guðmunda Kristinsdóttir, Haukur Harðarson og Sigrún 

Jóhannesdóttir sóttu námskeið um þarfagreiningu í fyrirtækjum á vegum VoxPed 

faghóps NVL í maí. 
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5. Mat á raunfærni 

b) Að þróa aðferðir við mat á óformlegu námi og námsárangri í 

samvinnu við menntamálaráðuneytið, atvinnulífið og fræðsluaðila ásamt 

því að þróa aðferðir við mat á raunfærni einstaklinga. FA skal vinna með 

menntamálaráðuneytinu að stefnumótun, uppbyggingu kerfis og prófun 

á því bæði fyrir fólk á vinnumarkaði með litla grunnmenntun svo og 

faglærða starfsmenn á vinnumarkaði. Unnið skal að öllum þáttum 

raunfærnimats; til styttingar á námi, bættrar stöðu á vinnumarkaði, svo 

og almennrar færniuppbyggingar. Einnig skal FA þróa aðferðir við upp-

byggingu námsferilsskrár (nemendabókhalds) í samstarfi við fræðslu-

aðila og menntamálaráðuneytið þar sem tekið verði mið af mati á 

óformlegu námi og raunfærni. (Úr þjónustusamningi ) 

Inngangur  

Þjónustusamningur við ráðuneytið tekur til þriggja þátta raunfærnimats, til 

styttingar á námi, bættrar stöðu á vinnumarkaði og til almennrar 

færniuppbyggingar. Raunfærnimatsverkefni hafa að mestu verið bundin við 

raunfærnimat til styttingar náms í iðngreinum og á árinu 2009 varð ekki breyting 

á því. Auk þeirra fóru af stað tilraunaverkefni utan iðngreina í umsjá 

símenntunarmiðstöðva. Um er að ræða raunfærnimat til styttingar náms á 

leikskólabrú og til styttingar náms í verslunarfagnámi á móti námsskrá frá FA. 

Af hálfu Fræðslumiðstöðvar atvinnulífsins var lagt upp með að á árinu 2009 yrði 

aukinn fjöldi verkefna utan iðngreina og auk þess að sem flestar 

símenntunarmiðstöðvar á landsbyggðinni kæmu að verkefnum tengdum 

raunfærnimati. 

Flestar símenntunarmiðstöðvar á landsbyggðinni voru í samstarfi við 

fræðslumiðstöðvar iðngreina um raunfærnimat árið 2009. Þær sem ekki hófu 

slíkt samstarf árið 2009 munu gera það árið 2010. Ábyrgðaraðilar fyrir 

verkefnum og viðsemjendur FA í slíkum tilvikum eru fræðslumiðstöðvar 

iðngreina en þáttur símenntunarmiðstöðvar snýr að því að koma að kynningu á 

verkefnunum og ráðgjafar viðkomandi símenntunarmiðstöðvar sjá um ráðgjöf 

við einstaklinga í raunfærnimati.  

Af hálfu símenntunarmiðstöðva kom 

fram ósk um að hægt væri að sækja 

um fjármagn vegna kostnaðar við 

samstarfsverkefni og er nú gert ráð 

fyrir greiðslum til þeirra í 

kostnaðarlíkani FA vegna raunfærni-

mats. Er greiðsla miðuð við staðnar 

einingar.  

 

 

Á árinu 2009 fór einnig fram raunfærnimat hjá bankafólki á móti viðmiðum sem 

sett voru af atvinnulífinu. Í þessu verkefni er ekki um að ræða mat á móti 

námsskrá til styttingar náms í formlegu skólakerfi, heldur er markmiðið fyrst og 

Frá þjálfun matsaðila í raunfærnimati 
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fremst að bæta stöðu fólks á vinnumarkaði. Þetta verkefni hefur verið bundið við 

Reykjavík en á árinu hafa verið lögð drög að því að verkefnið verði flutt út á 

landsbyggðina.  

Raunfærnimat til almennrar færniuppbyggingar fer fyrst og fremst fram með 

færniskráningu. Skráning á færni er einn af liðum í raunfærnimati og 

færniskráning er víða liður í námsskrám sem gefnar eru út af FA. Á 

Norðurlöndum er gjarnan rætt um þriðja geirann í raunfærnimati og þá er átt við 

færni sem hefur verið aflað í sjálfboðastarfi, frístundum eða félagsstarfi. Ein af 

meginforsendum til að viðurkenna þá færni er skráning og það er liður í starfi FA 

í dag. Það er víða gert í fullorðinsfræðslu á Íslandi þó ekki sé gefin út staðfesting 

á þeirri færni. 

Þrátt fyrir mikinn áhuga á raunfærnimati á síðustu árum þá hefur áhersla FA 

verið á gæði en ekki magn. Mikilvægt er að reynsla þeirra sem koma að 

framkvæmd í raunfærnimatsverkefnum sé jákvæð og eftir verkefnið hafi þau 

tiltrú á raunfærnimati. Þannig skapast gott orðspor og traust. Það má kalla þetta 

hægfara markaðssetningu en FA telur að hún sé líkleg til árangurs.  

Aðkoma FA að nýjum verkefnum  

Þegar auglýst var eftir umsóknum um raunfærnimatsverkefni 2009 var lögð 

áhersla á umsóknir í nýjum greinum. Umsóknirnar sem bárust um verkefni á 

nýjum sviðum voru mjög misjafnar að gæðum og innhaldi. Ljóst var að hjá 

fræðslumiðstöðvum iðngreina var komin mikil þekking á framkvæmd og 

umsóknir uppfylltu viðmið FA um aðferðafræði og nýtingu fjármagns.  

Af 13 umsóknum sem ekki voru frá fræðslumiðstöðvum iðngreina og snéru að 

raunfærnimati var 11 hafnað vegna þess að þær uppfylltu ekki útsend viðmið um 

aðferðafræði og/eða samstarf. Tvær uppfylltu viðmið og var samið um fjármagn 

til þeirra verkefna.  

Í framhaldi af þessari niðurstöðu fór fram endurmat á því hvernig FA kemur að 

raunfærnimatsverkefnum þar sem þekking er ekki til staðar frá fyrri verkefnum 

og/eða um er að ræða nýjar starfsgreinar. Niðurstaðan var að mikilvægt sé að 

FA hafi beina aðkomu að undirbúnings- og tengslavinnu nýrra verkefna.  

Markmið FA með aðkomu að nýjum raunfærnimatsverkefnum er að: 

 Tryggja aðkomu hagsmunaaðila 

 Tryggja aðferðafræði og gæði verkefna  

 Upplýsa um möguleika á fjármagni og greiðslulíkani FA  

 Tryggja yfirfærslu á þekkingu til nýrra aðila 

Þetta hefur gengið ágætlega eftir, samstarf við framkvæmdaaðila og 

hagsmunaaðila hefur gengið vel og samræmist þeirri stefnu sem FA hefur tekið, 

um að besta leiðin til að auka tiltrú á raunfærnimati séu gæði verkefna og 

aðkoma allra hagsmunaðila.  
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Lagastoð fyrir raunfærnimati  

Ekki varð breyting á lagastoð fyrir raunfærnimati með nýjum lögum um 

framhaldsfræðslu eins og gert hafði verið ráð fyrir á árinu 2009. Það frumvarp 

sem lagt var fram af menntamálaráðherra um framhaldsfræðslu hlaut ekki 

afgreiðslu. 

Staðan er því óbreytt frá fyrra ári. Annars vegar eru ákvæði í lögum um 

framhaldsskóla, sem tryggja rétt nemenda sem innritast í framhaldsskóla, til 

þess að raunfærni þeirra sé metin til náms og námseininga, hins vegar skortir 

lagaramma sem fjallar um mat á raunfærni fyrir þá sem ekki innritast í 

framhaldsskóla.  

Þetta hefur þó að mati FA ekki tafið fyrir þróun raunfærnimats. Ekki er líklegt að 

fleiri verkefni hefðu farið af stað þó lög um framhaldsfræðslu hefðu tekið gildi. 

Hugsanlega má færa rök fyrir því, að það að lögin séu ekki fyrir hendi, hafi ýtt á 

nánari samvinnu hagsmunaaðila. Mikilvægt er þó að koma lagarammanum á og 

þá ekki síst til að tryggja rétt einstaklings til þess að raunfærnimat verði fullgild 

leið við mat á þekkingu. 

Áherslur í starfinu  

Á árinu 2009 var farið yfir hvernig framkvæmd raunfærnimats hefur gengið á 

síðastliðnum þremur árum og markmiðið með þessari endurskoðun var að finna 

leiðir til úrbóta. Haldnir voru fundir með fræðslumiðstöðvum iðngreina; 

framkvæmdastjórum, matsaðilum og náms- og starfsráðgjöfum ásamt því að 

rætt var við fulltrúa framhaldsskóla, sem taka á móti nemendum að 

raunfærnimati loknu. Að hluta hefur verið hægt að koma úrbótum á með 

breytingum á vinnuferli hjá FA og upplýsingagjöf til samstarfsaðila. Þær 

ábendingar sem verða áfram í vinnslu hjá FA varða einkum eftirfarandi þætti:  

 Formlega skráningu eininga sem eru metnar með raunfærnimati strax að 

raunfærnimati loknu, en ekki við innritun í nám í framhaldsskóla. 

 Rétt einstaklinga til að gera athugasemdir við niðurstöðu raunfærnimats. 

Mikilvægt er að til sé kæruferli og ferli til úrlausnar vafamála. 

 Mati á lífsleikni og íþróttaáföngum fyrir fullorðna einstaklinga. Þetta mat 

er mismunandi milli greina, í sumum tilfellum metið að fullu en öðrum 

tilfellum ekki. 

Jafnframt var unnið að því að bæta skimun einstaklinga sem hafa hug á 

raunfærnimati, en mikilvægt er að þeir sem ekki eiga erindi fari ekki langt í 

raunfærnimatsferlinu. Þetta stafar bæði af kostnaðarlegum atriðum, en ekki 

hvað síst skipta sálrænir þættir máli. Þeir sem hafa hætt í formlegu námi, í 

sumum tilfellum oftar en einu sinni eiga ekki að þurfa að falla út úr 

raunfærnimatsferlinu eins og um fall á prófi sé að ræða.  

Loks var unnið að því að búa til tæki til að halda utan um niðurstöður 

raunfærnimats, þannig að auðvelt sé að reikna út niðurstöðu og geyma hana til 

síðari tíma. Það skiptir máli að hægt sé að skoða niðurstöðu fagaðila einkum 

komi til kæruferlis eða vafamála.  
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Þjálfun matsaðila -  Gæðamál  

Fræðslumiðstöð atvinnulífsins tók að sér að gera þjálfunarefni og halda námskeið 

um raunfærnimat með samningi við menntamálaráðuneytið. Samningurinn var 

undirritaður 18. júní 2008 og í framhaldi af því var búið til þjálfunarefni í formi 

leiðbeiningarhandbókar. Árið 2009 var lokið við að halda þau námskeið sem 

samningurinn við menntamálaráðuneytið kvað á um en námskeiðshaldi hefur 

verið haldið áfram fyrir þá sem hafa beina aðkomu að framkvæmd 

raunfærnimats.  

Leiðbeiningarhandbókin hefur verið notuð sem námsefni í þjálfunarnámskeiðum 

fyrir matsaðila. Haft var að leiðarljósi að hún nýttist einnig eftir námskeiðið þ.e. 

þegar kemur að framkvæmd raunfærnimats. Unnið er að endurskoðun 

leiðbeiningarhandbókarinnar í ljósi reynslunnar af námskeiðunum og breyttri 

orðanotkun varðandi raunfærnimat. Þá hafa verið unnin verkefni sem nýtast við 

kennslu og þar að auki gerðar skýringarmyndir um einstaka þætti sem snerta 

raunfærnimat.  

Auk þess að bjóða upp á opin námskeið hefur einnig verið gerð tilraun með að 

setja upp námskeið sem tengjast nýjum verkefnum í raunfærnimati og bjóða 

upp á vinnudag í beinu framhaldi af námskeiði þar sem verklag varðandi 

viðkomandi verkefni var ákveðið. Á vinnudegi eru unnin verkefni og dæmisögur, 

skimunarlistar og tæki til að halda utan um niðurstöður er aðlagað þörfum 

viðkomandi greinar. Þetta hefur þótt gefa góða raun og verður sami háttur 

hafður á við ný verkefni. 

Alls voru haldin þrjú námskeið um raunfærnimat á árinu 2009 og þátttakendur 

voru 42.  

 

 15.-16. janúar, 15 kst. 12 þátttakendur  

 25.-26. febrúar, 15 kst. 20 þátttakendur  

 18.-19. september, 15 kst. 10 þátttakendur 

 Nemendastundir alls voru 630. 

Aðferðafræði fyrir raunfærnimat á Íslandi byggir á leiðbeiningum frá Evrópu. Árið 

2009 komu uppfærðar og ítarlegri leiðbeiningar þaðan. Mikilvægt er að bera 

saman framkvæmd hér á landi saman við þær. Við lauslega yfirferð virðist 

raunfærnimat á Íslandi falla vel að þessum uppfærðu reglum, enda ekki um 

grundvallarbreytingar að ræða, en á árinu 2010 verða leiðbeiningarnar skoðaðar 

nánar.  

Árangursgreining   

Mikilvægt er að á næstu árum verði árangur af raunfærnimati metinn. Þá þarf að 

horfa til hagsmuna samfélagsins og einstaklingsins sem fer í mat.  

Þó raunfærnimatið sjálft sé ekki tímafrekt þá er ekki hægt að mæla langtíma 

ávinning fyrr en nokkur ár eru liðin frá mati. Vitað er að mikill meirihluti þeirra, 

sem fara í mat í iðngreinum, skilar sér að nýju inn í skólakerfið en ekki er vitað 

hversu stór hluti útskrifast. Ekki er vitað hvort raunfærnimat hjá 

þjónustufulltrúum í bönkum hefur nýst einstaklingum og fyrirtækjum. En þó að 
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það sé ýmislegt sem við vitum ekki þá vekur Ísland athygli á Norðurlöndum fyrir 

greinargóðar upplýsingar um kostnað og árangur.  

Í stuttu máli má segja að beinn kostnaður við að greina raunfærni í verklegum 

greinum sé um einn þriðji af kostnaði við formlegt nám (sjá kafla 12). Það er þó 

aðeins hluti af ávinningnum því mestur sparnaður felst líklega í því að í flestum 

tilvikum er viðkomandi í fullri vinnu, skapar verðmæti fyrir sitt fyrirtæki, aflar 

tekna fyrir fjölskyldu og greiðir skatta. 

Á árunum 2007 til 2009 hafa 492 einstaklingar farið í gegnum raunfærnimat í 

iðngreinum. Ef miðað er við að skólaárið skili að jafnaði 35 einingum til hvers 

einstaklings er fjöldi metinna skólaára orðin 395 talsins.  

Þó mörg áhrifarík ummæli hafi heyrst frá þátttakendum um ágæti raunfærnimats 

þá liggur ekki fyrir rannsókn á breyttum högum. Fyrstu rannsóknir á því sviði 

munu ekki skila sér fyrr en árið 2010. Þó er ljóst að meðaltal staðinna eininga í 

raunfærnimati, sem fer fram á móti námsskrá árið 2009, er 32,5 fyrir hvern 

einstakling. Það jafngildir rúmlega eins árs styttingu á námi.  

Einnig vekur athygli að milli ára er hlutfall staðinna eininga á móti einingum til 

mats að aukast umtalsvert. Árið 2008 stóðust þátttakendur 64% af þeim 

áföngum sem þreyttu raunfærnimat í en árið 2009 var þetta hlutfall orðið 83%. 

Ártal 
Einingar  

til mats 

Staðnar 
einingar 

Hlutfall 
staðinna 
eininga 

2007 4.224 2.469 58% 

2008 7.281 4.774 64% 

2009 7.994 6.671 83% 

 

Hægt er að leiða líkum að því að með reynslu aukist færni hjá 

framkvæmdaaðilum í því að greina hver á erindi i mat og hverjir ekki. Áhugavert 

verður að skoða nánar hvað veldur þessari jákvæðu breytingu. 

Viðurkenning á gildi starfa (REVOW)  

Á síðastliðnu ári fékk Fræðslumiðstöð atvinnulífsins styrk frá menntaáætlun 

Evrópusambandsins Leonardo da Vinci vegna yfirfærsluverkefnis. Verkefnið 

REVOW er yfirfærsla á verkefninu Gildi starfa, sem lauk á árinu 2008. Styrkur til 

verkefnisins er 237.444 EUR eða um 40 milljónir króna miðað við núverandi 

gengi. Samstarfslöndin í þessu verkefni eru fjögur, Írland, Danmörk, Grikkland 

og  Ísland.  

Samstarfsaðilar eru Irish Congress of Trade Unions í Dublin, University College 

UCC í Kaupmannahöfn, University of Patras, Ellab í Patras í Grikklandi og 

Fræðslumiðstöð atvinnulífsins, sem stýrir verkefninu. 

Markmið verkefnisins eru að breiða út þá aðferðafræði sem til varð í verkefninu 

Gildi starfa, en þar er um að ræða aðferðir við raunfærnimat á móti sérstökum 

viðmiðum sem búin eru til  af aðilum atvinnulífsins út frá ákveðnum störfum. 
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Markmiðið er að leggja sérstaka áherslu á að aðlaga viðmiðin að evrópska 

viðmiðarammanum fyrir ævinám (EQF).  

Hvert land velur viðfangsefni frá sínu landi til að aðlaga að þessari aðferðafræði. 

Á Íslandi hefur tekist samstarf við Félag tæknifólks í rafiðnaði og hóp 

atvinnurekenda í greininni um að gera viðmið fyrir starfsmenn sem vinna við 

störf sem tengjast hljóði, ljósi og mynd. 

Fyrsti fundur verkefnisins var haldinn á Íslandi 22.-24. október og er næsti 

fundur fyrirhugaður á Írlandi í apríl. Verkefnisstjóri er Ingibjörg Elsa 

Guðmundsdóttir. 

NVL ï norrænt sérfræðinganet um raunfærni  

Fulltrúar FA í norrænu sérfræðinganeti um raunfærnimat voru á árinu 2009 Fjóla 

Lárusdóttir og Haukur Harðarson. Sigrún Kristín Magnúsdóttir sótti nokkra fundi í 

fjarveru Fjólu Maríu Lárusdóttur.  

Hlutverk netsins er að: 

 Móta stefnu og áherslur varðandi raunfærnimat á Norðurlöndum  

 Miðla og safna reynslu  

Íslenska aðferðafræðin við raunfærnimat hefur vakið athygli innan 

sérfræðinganetsins. Þó aðferðafræði við raunfærnimat á Norðurlöndum byggi á 

viðmiðum Evrópusambandsins þá eru útfærslur með ýmsu móti.  

Það sem helst hefur vakið athygli á íslensku aðferðafræðinni snýr að eftirfarandi: 

 Að þegar verkefni í raunfærnimati fara af stað eru myndaðir hópar af 

þátttakendum sem fara í gegnum ferlið saman. 

 Mikil tengsl aðila atvinnulífsins við raunfærnimat, bæði við undirbúning og 

framkvæmd. Þá vekur það ennfremur athygli hvernig eignarhald á 

Fræðslumiðstöð atvinnulífsins er háttað. 

 Nákvæm greining á árangri og kostnaði vegna raunfærni.  

Eitt helsta verkefni netsins á árinu 2009 var að greina stöðu raunfærnimats og 

taka saman helstu áskoranir sem líklegt er að þurfi að takast á við á 

Norðurlöndum á næstu árum. Undirbúin var útgáfa skýrslu með niðurstöðunum: 

ĂUdfordringer i arbejdet med anerkendelse af realkopentece (ARK)/validering i 

de nordiske landeñ sem einnig verĦur gefin ¼t á ensku á vordögum 2010. 

OBSERVAL  

Observal verður gagnabanki um framvindu raunfærnimats í Evrópu. Verkefnið 

hlaut styrk frá Leonardo da Vinci starfsmenntaáætlun Evrópusambandsins og 

eiga flest ríki þess fulltrúa í verkefninu en auk þeirra eru Noregur og Ísland 

aðilar. Sviss á áheyrnarfulltrúa. Fyrir Íslands hönd tekur Fræðslumiðstöð 

atvinnulífsins þátt í verkefninu og Haukur Harðarson starfsmaður FA, sinnir því.    
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Uppbygging gagnabankans verður með eftirfarandi hætti: 

 Formleg skjöl og eyðublöð 

 Athugun og reynslusögur 

 Ársskýrsla um framvindu raunfærnimats í hverju landi fyrir sig 

 Ýmis konar útgefið efni sem tengist mati 

Einn fundur var vegna verkefnisins árið 2009 og var hann haldinn í Svíþjóð. 

Verkefninu lýkur á vordögum 2010 en þegar liggur fyrir að búið er að gera ráð 

fyrir fjárveitingum til að reka gagnabankann áfram þó þessum hluta verkefnisins 

ljúki.  

Námsferilskrár ï nemendabókhald  

Námsnet Studia var þróað og lagað að starfsemi símenntunarmiðstöðva. 

Umsýsla stakra námskeiða símenntunarmiðstöðva komst í viðunandi horf á 

árinu. Endurbætur, nýjungar og önnur þróun námsnetsins mun halda áfram. 

Boðað var til vinnufundar 2. júní í Skeifunni 8 og í fjarfundi. Fyrir fundinn voru 

öllum símenntunarmiðstöðvum sendar tillögur um viðfangsefni vinnufundarins 

auk þess sem óskað var eftir uppástungum um viðfangsefni. Framkvæmdastjóri 

og einn tölvunarfræðinga Studia fóru yfir, skýrðu og sýndu lausnir og 

framkvæmdamáta á viðfangsefnum sem fyrir fundinum lágu. Auk þess tóku þeir 

við ábendingum fundarmanna um atriði sem betur máttu fara. 

Í lok ársins var gert sérstakt samkomulag við Studia. Markmið samningsins var 

að hraða vinnu við Námsnetið. Sérstök áhersla er lögð á að hraða vinnu við 

gagnaflutninga til SKINNU, námsráðgjöf, raunfærnimati, brautaumsóknir, 

nemendabókhald, brautir, tölfræði og skýrslur auk leiðbeininga um kerfið.   

Upplýsingaöflun og fundir  

Haukur Harðarson og Sigrún Kristín Magnúsdóttir sóttu fundi hjá sérfræðinganeti 

NVL um raunfærni 10.-13 júní í Helsinki  

Haukur Harðarson sótti fund hjá sérfræðinganeti NVL um raunfærni daganna 11. 

ï 12. nóvember í Málmey  og 5.-6. mars í Kaupmannahöfn  

Haukur Harðarson sótti fund vegna OBSERVAL verkefnisins dagana 3.-4. nóvember í 

Jönköping  
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6. Þróun aðferða í náms- og starfsráðgjöf 

c) Að þróa aðferðir í náms- og starfsráðgjöf fyrir fólk á vinnumarkaði og 

miðla sérfræðiþekkingu með handleiðslu og kennslu. (Úr þjónustusamningi ) 

Inngangur  

Náms- og starfsráðgjöf fyrir fólk á vinnumarkaði var starfrækt hjá öllum 

símenntunarmiðstöðvunum og Mími-símenntun fjórða árið í röð, og hjá IÐUNNI 

fræðslusetri og Fræðsluskrifstofu rafiðnaðarins þriðja árið í röð með samningum 

við FA. Hlutverk FA er að halda utan um samstarfsnet náms- og starfsráðgjafa og 

veita þeim viðeigandi þjálfun og ráðgjöf eftir megni ásamt því að þróa ráðgjöfina í 

samstarfi við þá. Töluverð breyting hefur orðið á starfinu síðast liðið ár vegna 

breyttra aðstæðna á vinnumarkaði, en um helmingur einstaklinga í viðtölum á 

árinu voru atvinnuleitendur. Þetta hefur haft mikil áhrif á áherslur í starfinu á 

þessu sviði. Unnið var að undirbúningi samstarfs við Vinnumálastofnun með 

víðtæku samráði auk þess sem erfiðara starfsumhverfi ráðgjafanna hefur leitt til 

breyttrar áherslu á fræðslufundum. Gerður var samstarfssamningur við 

Vinnumálastofnun í lok árs um aðkomu ráðgjafanets FA að þjónustu við 

skilgreindan hóp atvinnuleitenda. Að auki hefur þjónustan nú náð að festa sig í 

sessi og einstaklingar farnir að sækja hana í auknum mæli að eigin frumkvæði.   

Samráðsvettvangur -  fræðslufundir  

Haldnir voru fimm fræðslu- og samráðsfundir með náms- og starfsráðgjöfum í 

samstarfsneti FA. 

Fyrsti fræðslu- og samráðsfundur var haldinn 7. janúar. Á honum var kynnt starf 

samstarfshóps sem myndaður var vegna breyttra aðstæðna á vinnumarkaði. 

Ráðgjafar frá Miðstöð símenntunar á Suðurnesjum og Símey kynntu framkvæmd 

ráðgjafar á sínum svæðum. Framkvæmdastjóri Endurhæfingarsjóðs kynnti þá 

hugmyndafræði og uppbyggingu sem unnið er að til að sporna við örorku og 

leggja áherslu á að finna fólki tækifæri til að verða virkir á ný á vinnumarkaði. 

Sálfræðingur kynnti hóphandleiðslu. Þátttakendur voru 19. Nemendastundir voru 

171. 

Annar fræðslufundur var haldinn 17. apríl og skiptist hann í tvo hluta. Fyrri hlutinn 

var hefðbundinn fundur samstarfsnets FA þar sem farið var yfir árangur starfsins 

árið 2008 og ráðgjafar frá Fræðsluneti Suðurlands kynntu framkvæmd ráðgjafar á 

sínu svæði. Einnig fór fram umræða til undirbúnings seinni hluta fundarins. Seinni 

hluti fundarins var haldinn sameiginlega með ráðgjöfum þjónustuskrifstofu 

Vinnumálastofnunar (VMST). Þar var kynnt starfsemi VMST og FA, farið var yfir 

reglur um vinnumarkaðsúrræði og unnin hópavinna með ráðgjafahópunum 

tveimur þar sem dregin voru fram atriði varðandi samstarf ofangreindra aðila í 

þágu atvinnuleitenda. Þátttakendur í fyrri hluta voru 22. Nemendastundir voru 66. 

Í seinni hlutanum voru þátttakendur 51 og nemendastundir 255. 
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Þriðji fræðslufundur var haldinn 5. júní. Á dagskrá var framhald á hóphandleiðslu 

sálfræðings og kynning á hópráðgjafarferlinu. Ráðgjafar frá Fræðsluneti 

Austurlands kynntu framkvæmd ráðgjafar á sínu svæði og sagt var frá 

raunfærnimatsnámskeiðum á vegum FA. Einnig var rætt um námsþarfir 

markhópsins og möguleg umfjöllunarefni fyrir NVL ráðstefnu um ráðgjöf og 

raunfærnimat sem var í skipulagningu. Þátttakendur voru 13. Nemendastundir 

voru 117. 

Fjórði fræðslufundur ársins var haldinn 2. október. Á fundinum var farið í gegnum 

helstu atriði í samningi FA og símenntunarmiðstöðvanna um starfsemi náms-

ráðgjafar til upprifjunar. Rætt var um samstarfið við Vinnumálastofnun sem er í 

bígerð og unnið í hópum að skoðun á því. Ráðgjafar frá IÐUNNI fræðslusetri 

kynntu framkvæmd ráðgjafar og raunfærnimats á sínum sviðum. Farið var yfir 

tölulegar niðurstöður um árangur fyrri hluta ársins 2009 og nýtt skráningarkerfi 

FA (nemendabókhald/My School) kynnt til prófunar. Ráðgjafi sagði frá heimsókn 

sinni til ráðgjafastofnana á Bretlandseyjum og gerð var greining á fræðsluþörfum 

hópsins fyrir næstu fræðslufundi. Þátttakendur voru 26. Nemendastundir voru 

234. 

Fimmti fræðslufundur var haldinn 28. október þar sem Vinnumálastofnun, FA og 

Kvasir undirrituðu samstarfssamning um ráðgjafaþjónustu. Ráðgjafar 

símenntunarmiðstöðvanna sinna í kjölfarið skilgreindum hópi atvinnuleitenda í 

samstarfi við VMST. Samningurinn 

gildir fram í júní 2010. Á fundinum 

var farið yfir innihald samningsins, 

þróun verklags í samstarfinu og 

vinnumarkaðsúrræði. Farið var yfir 

lög um atvinnuleysistryggingar og 

vinnumarkaðsaðgerðir og upplýsinga-

veitan menntatorg.is kynnt. Áhersla 

var lögð á öflugt samstarf um þróun 

verkferla. Mættir voru 19. 

Nemendastundir voru 142,5. 

 

 

Fyrstu fjórir fræðslu- og samráðsfundirnir voru haldnir í húsnæði FA, nema seinni 

hluti annars fundar sem haldinn hjá Vinnumálastofnun við Engjateig. Fundirnir 

stóðu yfir frá kl. 10:00ï16:00 eða 9 kennslustundir hver fundur. Fimmti 

fundurinn var haldinn á Grand Hótel Reykjavík og stóð yfir frá kl. 10:30-15:30. 

Heildarfjöldi þátttakenda á fundum var 150 og heildarfjöldi nemendastunda 

985,5. 

Samstarf við Vinnumálastofnun vegna atvinnuleitenda  

Vegna aukins atvinnuleysis í samfélaginu og þörf á auknu samstarfi í þágu 

atvinnuleitenda hófst þróun samstarfs FA og Vinnumálastofnunar á árinu. 

Samstarfið gengur út á að ráðgjafar á vegum samstarfsaðila FA leggi VMST lið í 

því að þjónusta atvinnuleitendur og leiðbeina þeim við færniþróun. 

Vinnumálastofnun beinir mánaðarlega ákveðnum hópi í ráðgjöf til samstarfsaðila 

Frá fræðslu og samráðsfundi náms- og starfsráðgjafa 
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FA, skilgreindum eftir lengd atvinnuleysis og menntun. Ráðgjafarnir fara síðan í 

svokallaða áreitisdrifna ráðgjöf sem felur í sér að hafa samband við 

einstaklingana í umboði VMST í því skyni að beina þeim í skylduvirkni í samráði 

við VMST. Í viðtölunum er lögð áhersla á vinnumarkaðsúrræði sem markhópnum 

standa til boða og kynnt eru á Menntatorgi, heimasíðu Vinnumálastofnunar og 

heimasíðu Rauða krossins. Einnig er um að ræða eftirfylgni við einstaklingana og 

skráningu upplýsinga um virkni þeirra. Þetta verkefni er unnið samhliða 

áframhaldandi heimsóknum á vinnustaði og í stofnanir með viðtölum í kjölfarið á 

kynningarfundum eftir hefðbundinni nálgun ráðgjafanets FA. 

Þróunarstarf  

Áherslur í þróunarstarfi á árinu tengdust að miklu leyti samstarfinu við VMST og 

upplýsingum um vinnulag í því samhengi. Haldinn var sameiginlegur fundur 

ráðgjafa VMST og ráðgjafa samstarfsaðila FA þar sem þeir fengu tækifæri til að 

ræða í hópum um samstarf í þágu atvinnuleitenda. Haldinn var fundur/námskeið 

í lok október þar sem ráðgjafar fengu nánari kynningu á verklagi og vinnureglum 

VMST. Aðrar áherslur í þróunarstarfi samstarfshópsins tengdust handleiðslu fyrir 

ráðgjafa og upplýsingum um framkvæmd hópráðgjafar sem er nú notuð í 

auknum mæli með markhópnum. Símenntunarmiðstöðvar héldu áfram að kynna 

starfsemi sína fyrir hópnum á fræðslufundum og miðla reynslu sín á milli. Gerð 

var greining á fræðsluþörf ráðgjafahópsins til að undirbyggja komandi 

fræðslufundi.  

Upplýsingasöfnun og miðlun  

Ingibjörg Elsa Guðmundsdóttir kynnti náms- og starfsráðgjöf samstarfsnetsins 

fyrir ráðgjafa á vegum CEDEFOP 31. mars. 

Ingibjörg Elsa Guðmundsdóttir kynnti náms- og starfsráðgjöf samstarfsnetsins 

ráðgjöfum og fulltrúum Vinnumiðlunar á Höfuðborgarsvæðinu 17. apríl. 

Fjóla María Lárusdóttir tók nema í náms- og starfsráðgjöf í HÍ í starfsþjálfun. 
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7. Kennslufræðimiðstöð 

d) Að þróa aðferðir í fullorðinsfræðslu og starfsmenntun með sérstakri 

áherslu á markhópinn og miðla sérfræðiþekkingu með ráðgjöf og 

kennslu. (Úr þjónustusamningi ) 

Inngangur  

Kennslufræðimiðstöð er ætlað að sinna ofangreindum lið í þjónustusamningi FA 

við menntamálaráðuneytið. Almennt má segja að starfið á árinu 2009 hafi skilað 

sér í að áfram hafi verið fylgst með nýjungum í kennslufræðum og unnið að 

þróun námstækni og kennsluaðferða sem hæfa markhópi FA. Á þessu ári var 

lögð áhersla á að þróa áfram kennslufræðinámskeiðin Stiklur með því að breyta 

skipulagi og bæta við nýjum námsþáttum í samræmi við greiningu þarfa hjá 

samstarfsaðilum FA og ýmsar hugmyndir um framtíðarþróun kennslufræða. 

Einnig var haldið áfram að viða að nýjum hugmyndum og aðferðum sem aukið 

geta gæði í fullorðinsfræðslu og miðla þeim til samstarfsaðila og annarra á 

námskeiðum, fundum, ráðstefnum og með ráðgjöf.  

Námskeið og fræðslufundir  

Stiklur-kennslufræðinámskeið hafa verið haldin í mismunandi útgáfum 8 sinnum 

á árinu í samræmi við eftirspurn. Fjöldi þátttakenda var 102. Námskeiðin voru á 

bilinu 7-20 kst. hvert og nemendastundir alls voru 1221. Námskeiðin skiptust 

sem hér segir á samstarfsaðila Fræðslumiðstöðvarinnar: Þrjú námskeið fyrir 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða alls 336 nemendastundir, eitt fyrir Mími-símenntun 

alls 320 nemendastundir, eitt fyrir Þekkingarnet Austurlands alls 180 

nemendastundir, eitt fyrir Visku ï Fræðslu- og símenntunarmiðstöð 

Vestmannaeyja 168 nemendastundir, eitt fyrir Miðstöð símenntunar á 

Suðurnesjum alls 91 nemendastund og eitt fyrir Þekkingarnet Austurlands á Höfn 

í Hornafirði alls 126 nemendastundir. 

 

Eins og fram kemur annars staðar í skýrslunni voru einnig haldin námskeið og 

fræðslufundir fyrir íslenskukennara, raunfærnimetendur og náms- og 

starfsráðgjafa alls 1.961,5 nemendastundir. Einnig voru nokkur styttri námskeið 

og fræðsluerindi um kennslufræðileg efni fyrir ýmsa þátttakendur alls 214 

nemendastundir. Þar var m.a. um að ræða fræðslufundur fyrir nemendur í HÍ um 

mælistiku FA á námsefni, fræðslufundur fyrir nemendur í HÍ um framkvæmd 

þarfagreininga við FA, fræðslufundur um gæðamarkmið EQM fyrir Kvasi ï félag 

símenntunarmiðstöðva á landsbyggðinni og fræðsluerindi um skapandi aðferðir í 

Stiklum fyrir norræna fullorðinsfræðslukennara á vegum NVL.  

 

Á árinu voru einnig haldnir tveir ráðgjafafundir með stjórnendum Myndlistaskóla 

Reykjavíkur til að veita þeim ráðgjöf við þarfagreiningu fyrir uppbyggingu á nýju 

starfstengdu námi sem verið er að setja á stofn í tengslum við hönnunarfyrirtæki 

í textíl og teikningu. Námið mun verða hannað á 4. þrepi NQF. 
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Áherslur í starfinu  

Áfram var unnið að því að þróa aðferðir, tæki og gögn um kennslufræði full-

orðinna með þarfir markhóps FA að leiðarljósi. Áhersla var á að þróa námsefni 

um lykilhæfniþætti og viðmiðunarramma Evrópusambandsins um nám (Key 

competences og EQF) og einnig að skoða hvernig samskiptavefir og önnur tækni 

getur nýst okkar markhópi í námi. Nú þegar er búið að fella efni um þessa þætti 

inn í námskeið og fræðslufundi FA.  

Stiklur eru kennslufræðinámskeið sem hafa verið í boði frá upphafi starfsemi FA. 

Þau eru hugsuð sem blanda af fræðilegum þáttum og hagnýtum æfingum og 

tengingum. Unnið var að því að endurskipuleggja innihald og framkvæmd 

námskeiðanna sem ætluð eru þeim leiðbeinendum í fullorðinsfræðslu sem sinna 

markhópi FA. Grunnámskeiðið sem áður var 20 kennslustundir var hlutað niður í 

þrjú námskeið 7 kennslustundir hvert sem raða má saman með ýmsu móti eftir 

þörfum samstarfsaðilanna. Einnig var haldið áfram að þróa og útbúa ný 

ítarnámskeið ásamt námsefni. Þau eru hugsuð sem nánari útfærsla ýmissa þátta 

í grunnnámskeiðunum.  

 

Nú eru í boði eftirfarandi 12 námskeið sem eru 7 kennslustundir hvert, en má 

raða saman með mismunandi hætti eftir óskum samstarfsaðila.  

 
Grunnnámskeið 

1.  Kennarinn og kröfurnar  

2.  Fullorðnir nemendur og forsendur þeirra  

3.  Undirbúningur, skipulag og hönnun námskeiða fyrir fullorðna  

 

Ítarnámskeið  

4.  Fjölbreyttar kennsluaðferðir  ï hraðnámsaðferðir 

5.  Fjölbreyttar kennsluaðferðir ï samskiptavefir   

6. Kynningartækni, framsetning og framkoma   

7. Matsaðferðir í fullorðinsfræðslu  

8. Hljóðglærur og hljóðupptökur  

9. Fjarkennsla ï fjarfundabúnaður  

10.  Rafrænir miðlar í tungumálanámi  

11.  Erfiðir einstaklingar og uppákomur ï viðbrögð og úrræði  

 

Sérhönnuð námskeið  

1. Námskeið og fræðslufundir í tengslum við námsskrár FA samkvæmt beiðni 
hverju sinni. 

Gagnasafn  

Á árinu 2009 hefur áfram verið unnið að því að bæta gagnasafn FA (aðgengi-

legar upplýsingar um gagnasafnið má finna á www.frae.is undir liðnum bóka-

safn). Nú eru á skrá gagnsafnsins um það bil 453 munir aðallega bækur en 

einnig mynddiskar og hljóðdiskar. Gagnasafnið miðar að því að efla starfsþróun 

http://www.frae.is/
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starfsmanna FA og auðvelda þeim að kynna sér nýjungar á sviði fullorðins-

fræðslu en jafnframt nýtist það samstarfsaðilum FA og öðrum sem eftir því leita. 

Aðföng í gagnasafnið árið 2009 voru 23 bækur og önnur rit um kennslufræði og 

fullorðinsfræðslu.  

Þróunarverkefni  

FA tók áfram þátt í norrænum faghópi á vegum NVL um nýjungar og nýsköpun í 

fullorðinsfræðslu og fór fulltrúi FA í faghópnum á tvo fundi til Oslóar og 

Kaupmannahafnar í því skyni. Hópurinn 

lagði á árinu drög að tveimur 

tilraunanámskeiðum um þarfagreiningu 

með viðskiptavinum í samstarfi við 

menntavísindasvið Háskóla Íslands og 

nokkur íslensk fyrirtæki undir stjórn 

Hróbjarts Árnasonar. Námskeiðin voru 

síðan haldin í maí 2009 fyrir 16 

þátttakendur frá Íslandi og í september 

fyrir 33 þátttakendur frá öllum 

Norðurlöndunum.  

 

Upplýsingasöfnun og miðlun  

Upplýsingaöflun fór fram með ýmsum hætti en segja má að Netið sé öflugasta 

upplýsingaveitan með markvissri gagnaleit  sem og með þátttöku á ĂWebinarñ 

vefnámskeiðum. Mikil áhersla var lögð á að afla gagna um EQF og NQF 

viðmiðunarrammana og einnig um notkun samskiptavefja í námi. 

Einnig var mikilvægra upplýsinga aflað við ýmis konar samstarf, námskeið, fundi 

og ráðstefnur bæði innanlands og erlendis:  

Å Sigrún Jóhannesdóttir sótti undirbúningsfundi og ráðstefnu NVL-VoxPed í 

Kaupmannahöfn í janúar og Osló í mars. 

Å Ingibjörg Elsa Guðmundsdóttir og Sigrún Jóhannesdóttir sóttu ráðstefnu á 

vegum menntam§lar§Ħuneytis um ĂM·tun stefnu um n§m alla Þviñ ² 

febrúar. 

Å Sigrún Jóhannesdóttir sótti menntaráðstefnu Delta Kappa Gamma í Osló í 

ágúst. 

Å Sigrún Kristín Magnúsdóttir og Sigrún Jóhannesdóttir sóttu ráðstefnu á 

vegum norrÞnu r§Ħherranefndarinnar um ĂHelhetsorienteret 

uddannelsespolitikñ § ĉslandi ² september. 

 

 

Frá tilraunanámskeiði um þarfagreiningu 
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8. Íslenska fyrir erlenda starfsmenn 

f) Að láta útbúa námsefni í íslensku fyrir erlenda starfsmenn og þjálfa 

kennara/leiðbeinendur í notkun þess. (Úr þjónustusamningi)  

Inngangur  

Áfram var unnið samkvæmt samningi sem gerður var við menntamálaráðuneytið 

um ýmis verkefni á sviði íslenskukennslu fyrir útlendinga í september 2008.   

Helstu verkefni  

Helstu viðfangsefnin samkvæmt samningnum voru þessi: 

1) Að halda fimm námskeið fyrir kennara í íslensku í samstarfi við Ísbrú og 

Háskóla Íslands um innihald og skipulag námskeiðanna. Einnig átti að 

greina þörf og gera áætlun um frekara námskeiðahald.  

 

Flestum þessum verkþáttum lauk árið 2008 en eftir stóðu tvö námskeið 

með grunnámsskrá sem haldin voru árið 2009 eins og eftirfarandi tafla 

sýnir. Enn á eftir að halda námskeið með framhaldsnámsskrá sem gefin 

var út nýlega. Kennarar á námskeiðunum voru: Samúel Lefever,  Sigrún 

Jóhannesdóttir og Sólborg Jónsdóttir. 

Námskeið um kennslufræði íslensku fyrir útlendinga 

2009 
Staður 

 

Kest  x 
fjöldi 

Nemenda-
stundir Staða 

Janúar Þekkingarnet - Egilsstaðir 15 x 10 150 Lokið 

Janúar Margvís ς Akureyri 14 x 14 196 Lokið 

Samtals   346  

 

 

2) Taka þátt í undirbúningsvinnu á vegum menntamálaráðuneytisins vegna 

hönnunar vefsíðu er veiti upplýsingar um íslenskukennslu fyrir útlendinga 

ásamt því að safna námsefni og meta gæði þess.  

 

FA vann að undirbúningi vegna þessa verkþáttar í samstarfi við 

menntamálaráðuneytið, en verkinu hefur seinkað sökum óöryggis í 

fjármögnun þess hjá MRN. Þó var fulltrúi FA kallaður á fund vegna 

undirbúnings nýs tungumálatorgs sem ætlað er að sinni öllum 

skólastigum. Undirbúningsstarf FA kemur að gagni í þeirri vinnu en ekki 

liggur fyrir hver frekari aðkoma FA verður að þessu verkefni. 

 

 

 

 

 



 

41 

3) Námsefnisgerð í íslensku fyrir útlendinga, leita tilboða, auglýsa styrki og 

kanna skilmála um höfundarrétt.  

 

Í þessu felst að þróa og ganga frá námsefni með nýrri námsskrá í íslensku 

fyrir útlendinga. Til undirbúnings þessum verkþætti vann FA að 

samningsformi sem hentar vegna samninga við höfunda um útgáfu á 

vefrænu námsefni. Samið var við Sólborgu Jónsdóttur og Þorbjörgu 

Halldórsdóttur um að þær aðlagi sitt námsefni að nýrri námsskrá og að 

birtingu og notkun á vef. Samið var við Böðvar Leós um myndskreytingu 

og umbrot þessa sama efnis. Áður en gengið var til samninga við þessa 

höfunda, í samráði við menntamálaráðuneytið, var kannað hvað af því 

námsefni sem nú þegar er til er í notkun og tekið mið af útbreiðslu og 

gæðum efnisins skv. mælistiku FA um gæði námsefnis. 

 

Vinna við námsefnisgerð var enn í gangi í árslok 2009. Skil á fyrsta hluta 

verkefnisins eru áætluð snemma á árinu 2010 og að efnið verði tilbúið og 

aðgengilegt á vef við upphaf skólastarfs haustið 2010.  

 

Ekki voru auglýstir eða veittir aðrir styrkir til námsefnisgerðar sökum 

óöryggis í fjármögnun þessa verkefnis hjá MRN. 

 

4) Gera tillögu að námsskrá fyrir framhaldsnám í íslensku sem ætluð er 

aðfluttum einstaklingum af erlendum uppruna sem lokið hafa fyrri 

námsskrá. 

 

Fengnir voru þrír sérfræðingar í kennslu og námsskrárgerð til að vinna að 

verkinu ásamt verkefnisstjóra og einnig var leitað til annarra sérfræðinga 

um yfirlestur og athugasemdir. 

 

Þau sem störfuðu að námsskrárskrifum voru: Inga Karlsdóttir 

kennslufræðingur og íslenskukennari, Samúel Lefever, lektor við HÍ og 

sérfræðingur í Evrópsku tungumálamöppunni, Þorbjörg Halldórsdóttir, 

íslenskufræðingur og kennari í íslensku hjá Mími símenntun, Sigrún 

Jóhannesdóttir, kennslufræðingur og verkefnisstjóri hjá Fræðslumiðstöð 

atvinnulífsins. Tillögunni var skilað inn til ráðuneytisins í lok apríl. 

 

Samkvæmt fylgiskjali með samningi Fræðslumiðstöðvar atvinnulífsins og 

menntamálaráðuneytisins átti öllum verkþáttum að vera lokið í árslok 

2009. En eins og áður hefur komið fram hafa nokkrir verkþættir frestast 

vegna þessa að ekki var hægt að tryggja fjármagn í núverandi 

efnahagsástandi og aðrir hafa frestast í samráði við eða að ósk frá 

menntamálaráðuneytinu eða af öðrum óviðráðanlegum ástæðum.  

Upplýsingasöfnun og miðlun  

Guðmunda Kristinsdóttir sótti málþing um aðlögun innflytjenda gegnum nám á 

Selfossi 9. júní sem haldið var á vegum norrænu ráðherranefndarinnar og SVL. 
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9. Kynningarmál og útgáfa 

h) Að safna og miðla upplýsingum og annast önnur verkefni sem falla að 

meginmarkmiði FA. (Úr þjónustusamningi ) 

Inngangur  

Kynningarstarf er nauðsynlegur þáttur í starfsemi FA. Kynningarstarfi er einkum 

beint að samstarfsaðilum FA, en auk þess að framhaldsskólum, ýmsum 

hagsmunaaðilum og erlendum og innlendum fræðsluaðilum. Auk viðhalds á 

heimasíðu, ýmissa kynningarfunda og viðtala í blöðum og útvarpi eru helstu 

áherslur í kynningarmálum ársritið Gátt, útgáfa á námsskrám, kynningarefni, 

fundir og ráðstefnur og vefur Fræðslumiðstöðvarinnar atvinnulífsins. Aukið 

atvinnuleysi setti mark sitt á kynningarstarf á árinu. 

Ársritið Gátt  

Ársrit Fræðslumiðstöðvar atvinnulífsins, Gátt er gefið út einu sinni á ári í 

tengslum við ársfund félagsins. Ársritið er liður í kynningu á málefnum þeim sem 

Fræðslumiðstöð atvinnulífsins hefur verið falið að vinna að. Meginefni ritsins árið 

2009 var erfið staða á vinnumarkaði og umfjöllun um þau úrræði sem hægt er 

að grípa til. Að þessu sinni var ritið 104 síður að lengd, greinar og pistlar 28 

talsins. Í ritinu er einnig að finna upplýsingar um starfsemi FA og þau verkefni 

sem unnin voru á árinu. Ritið er sent mjög víða, m.a. til framhaldsskóla, 

símenntunarmiðstöðva og bókasafna. Það er notað til kennslu í þremur háskólum 

HÍ, HA og LHÍ. Ársritið er prentað í 2000 eintökum og er auk þess á vef 

Fræðslumiðstöðvarinnar, www.frae.is. 

Útgáfa á námsskrám  

Fjórar nýjar námsskrár, sem skrifaðar voru og metnar árið 2008 voru gefnar út 

árið 2009; Sterkari starfsmaður, upplýsingatækni og samskipti, 

Skrifstofuskólinn, Starfsnám á samgangna-, umhverfis- og framkvæmdasviði og 

Færni í ferðaþjónustu II.   

Kynningarefni  

Ekki var gefið út nýtt kynningarefni fyrir vottaðar námsleiðir á árinu. Á árinu 

2009 hóf FA undirbúning að útgáfu á tveimur nýjum kynningarbæklingum um 

vottaðar námsleiðir en það voru námsleiðirnar; Sterkari starfsmaður og Færni í 

ferðaþjónustu II.  Þá voru tveir kynningarbæklingar endurprentaðir á árinu; Aftur 

í nám og Færni í ferðaþjónustu I.  

Á árinu 2009 var gefinn út bæklingur til að kynna vefsíðuna www.menntatorg.is 

sem er ein af þeim afurðum sem Samstarfshópur um menntunarúrræði kom á 

laggirnar. Í bæklingnum er að finna upplýsingar um vefsíðuna og hvaða 

námsúrræði einstaklingar geta stundað samhliða atvinnuleysisbótum. Bæklingur 

var prentaður í tvö þúsund eintökum og dreift til Vinnumálastofnunar, 

stéttarfélaga og samstarfsaðila FA um allt land.  

http://www.frae.is/
http://www.menntatorg.is/
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Fundir og ráðstefnur  

Ársfundur Fræðslumiðstöðvar atvinnulífsins var haldinn 26. nóvember á Hótel 

Hilton Nordica og sóttu fundinn yfir 140 manns. Að þessu sinni var ársfundur FA 

fyrri dag tveggja daga ráðstefnu sem var haldin í samstarfi við Landsskrifstofu 

Menntaáætlunar ESB. Yfirskrift ráðstefnunnar var ĂĐrrÞĦi til §rangursñ. Áhersla 

var lögð á úrræði sem hægt er að beita til að bregðast við ástandinu sem nú ríkir 

á íslenskum vinnumarkaði.   

Katrín Jakobsdóttir mennta- og menningarmálaráðherra setti fundinn. Frum-

mælendur voru: Gestur Guðmundsson prófessor í félagsfræði menntunar við 

Háskóla Íslands, Þóra Ásgeirsdóttir ráðgjafi hjá ráðgjafastofunni Kná, Gylfi 

Dalmann Aðalsteinsson dósent í mannauðsstjórnun við Háskóla Íslands og 

Guðjónína Sæmundsdóttir framkvæmdastjóri Miðstöðvar símenntunar á Suður-

nesjum. Í dagskrárlok veitti Ingibjörg 

Elsa Guðmundsdóttir framkvæmda-

stjóri Fræðslumiðstöðvar 

atvinnulífisins þeim Sigtryggi 

Gíslasyni og Vilhjálmi Erni 

Halldórssyni viðurkenningu fyrir að 

vera fyrirmyndir í námi fullorðinna á 

árinu 2009. Fundarstjóri var Guðrún 

Eyjólfsdóttir, verkefnisstjóri hjá 

Samtökum atvinnulífsins og 

varaformaður stjórnar FA.  

 

 

Til að þjóna betur samstarfsaðilum sínum á landsbyggðinni var ársfundur FA 

sendur út í streymi á Netinu í fyrsta skipti. Þá var allt efni ársfundarins tekið upp 

á myndband og eru myndskeið með erindum fyrirlesara aðgengileg á vefsíðu FA, 

www.frae.is.  

Samstarfshópur um menntunarúrræði stóð fyrir opnu húsi fyrir atvinnulausa 

einstaklinga í byrjun mars - Menntatorg.  Þar kynntu fjölmargir fræðsluaðilar 

fjölbreytt úrræði sem standa þeim til boða sem hafa stutta skólagöngu. 

Menntatorgið fór fram í húsakynnum Fræðslumiðstöðvar atvinnulífsins og Mímisï

símenntunar í Skeifunni 8 og þar var boðið upp á fjölbreytta dagskrá.  Náms- og 

starfsráðgjafar frá Mími-símenntun, IÐUNNI fræðslusetri og ráðgjafar frá 

þjónustuskrifstofu Vinnumálastofnunar veittu persónulega ráðgjöf í formi stuttra 

viðtala.  Þá var fjöldi örnámskeiða í boði eins og t.d. um viðbrögð við 

atvinnumissi, hvernig best sé að koma sér á framfæri, GPS tæki, svefnvenjur 

o.fl.  Ágæt mæting var á Menntatorgið og var mikil ánægja hjá þeim sem sóttu 

viðburðinn. 

Á undanförnum árum hefur aukist áhugi erlends fagfólks á starfsemi FA. Talsvert 

er af heimsóknum til FA á hverju ári, en á s.l. ári fór framkvæmdastjóri í tvær 

ferðir erlendis til að kynna starfsemi FA. 

Fyrirmyndir í námi fullorðinna árið 2009 ásamt  
formanni stjórnar og framkvæmdastjóra FA 

 

http://www.frae.is/
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Þann 4. ágúst hélt Ingibjörg Elsa Guðmundsdóttir erindi á ráðstefnu sem Vest-

norræna ráðið stóð fyrir á Grænlandi. Ráðstefnan fór fram í danska herskipinu 

Einar Mikkelsen og í herstöðinni í Grönnedal.  

Þann 17. nóvember hélt Ingibjörg Elsa Guðmundsdóttir erindi á ráðstefnu um 

færniþróun hjá NVL netinu í Noregi. Ráðstefnan fór fram í Osló. 

Fjöldi annarra kynningarfunda var haldinn af starfsmönnum FA og er gerð grein 

fyrir þeim í fylgiskjalinu Önnur undirbúnings- og þjónustuverkefni. Í heild námu 

kynningar rúmlega 2.500 þátttakendaklukkustundum. 

Vefurinn  

Vefsvæði Fræðslumiðstöðvar atvinnulífsins www.frae.is tók breytingum á árinu 

2009 þegar nýr vefur fór í loftið í byrjun árs. Á vefsvæðinu má finna allt það efni 

sem gefið hefur verið út af FA. Þar eru bæði námsskrár, ársritið Gátt, bæklingar 

o.fl.  

Í byrjun mars 2009 opnaði vefurinn www.menntatorg.is en ábyrgð og umsjón 

með verkefninu er í höndum FA. Hugmyndin að vefsvæðinu kom frá 

Samstarfshópi um menntunarúrræði sem stjórn FA kom á laggirnar haustið 

2008. Vefurinn er hugsaður fyrir þá sem eru 20 ára og eldri, hafa ekki lokið 

framhaldsskóla, eru atvinnulausir og eru að leita sér að stuttu námi eða 

námskeiði.  

Á árinu var gert átak í upplýsingamiðlun vegna breyttrar stöðu á vinnumarkaði. 

Búin var til sérstök upplýsingaveita vegna ástandsins. Þar er hægt að nálgast 

fundargerðir samstarfshóps um menntunarúrræði, ýmsar upplýsingar og tölfræði 

sem varðar atvinnuástandið og tenglasíður fyrir fræðsluaðila. 

DialogWeb ï rafrænt tímarit NVL  

Sigrún Kristín Magnúsdóttir starfsmaður FA er íslenski ritstjórnarfulltrúinn og 

skrifar greinar frá Íslandi. Ritið kemur út átta sinnum á ári og í byrjun hvers árs 

kemur Dialog út á prenti með úrvali greina undanfarins árs. Í 3. tölublaði 2009  

var grein sem bar nafniĦ: ĂMøde mellem formelle og ikke formelle uddannelser i 

turismeñ sem fjallaĦi um samstarf SGS, SAF, starfsgreinaráð matvæla-, veitinga- 

og ferðaþjónustugreina og Fræðslumiðstöðvar atvinnulífsins um nám fyrir 

starfsfólk í ferðaþjónustu. Sagt var frá málþingi um samstarf formlega og 

óformlega skólakerfisins varðandi menntun í ferðaþjónustu og mikilvægi 

samstarfs formlega og óformlega skólakerfisins við frekari þróun námsins.   
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10. Náms- og starfsráðgjöf hjá símenntunarmið-
stöðvum 

e) Að meta, í samstarfi við menntamálaráðuneytið, þarfir fyrir einstakl-

ingsmiðaða náms- og starfsráðgjöf fyrir fólk á vinnumarkaði með litla 

grunnmenntun, móta inntak og framkvæmd þjónustusamninga FA við 

miðstöðvar símenntunar á landsbyggðinni og Mími-símenntun á höfuð-

borgarsvæðinu og skilgreina aðferðir við mat á árangri. (Úr þjónustu -

samningi ) 

Fjármagn til starfsins  

Árið 2009 var áætlað að nota 52,7 milljónir kr. til náms- og starfsráðgjafar  

samkvæmt reiknilíkani. Þá var einnig úthlutað tæplega 38,4 milljónum úr 

sérstökum sjóði vegna raunfærnimats og ráðgjafar og 1,9 milljón úr sjóði vegna 

erfiðrar stöðu á vinnumarkaði. Samtals var því úthlutað tæplega 93 milljónum í 

náms- og starfsráðgjöf á árinu. 

Helmingurinn af þeim 52,7 milljónum sem áætlað var að verja til náms- og 

starfsráðgjafar eða tæplega 26,4 milljónir var skilgreindur sem fast framlag til 

starfseminnar. Þetta framlag á að duga fyrir m.a. stjórnun, utanumhaldi, aðstöðu 

og tækjum, skýrslugerð, gæðavinnu og fræðslufundum ásamt kynningar- og 

markaðsmálum. Kynningarfundir flokkast undir þennan lið og ber 

símenntunarmiðstöðvum að telja einstaklinga sem sækja kynningarfundi.  

Hinn helmingur framlagsins er til einstaklingsviðtala og hópráðgjafar. Viðtölin eru 

verðlögð í tveimur flokkum, þ.e. dýrari viðtöl á Vestfjörðum og Austurlandi 

vegna fjarlægðar og erfiðra skilyrða. Aðrar miðstöðvar eru með sama verð á 

viðtölum. Miðað er við að miðstöð skili lágmarksfjölda viðtala. Fari miðstöð undir 

lágmark ber henni að endurgreiða þann fjölda viðtala sem á vantar á verði 

viðtals fyrir viðkomandi svæði.  

Allar fræðslu- og símenntunarmiðstöðvarnar á landsbyggðinni ásamt Mímiï

símenntun og IÐUNNI fræðslusetri fengu úthlutað úr sérstökum sjóði sem 

ætlaður er til raunfærnimats og ráðgjafar. Að hluta til var um úthlutun að ræða 

sem tengdist samningi Vinnumálastofnunar við Fræðslumiðstöð atvinnulífsins og 

Kvasi, samtök fræðslu- og símenntunarmiðstöðva til að virkja atvinnuleitendur 

sem eru tryggðir innan atvinnuleysistryggingakerfisins.  

Árangur í starfinu  

Árið 2009 voru 252 kynningarfundir haldnir á 202 stöðum (fyrirtæki og 

stofnanir). Þegar verkefnið Náms- og starfsráðgjöf á vinnustað fór af stað árið 

2007 fóru nánast allir kynningarfundir fram hjá fyrirtækjum en í dag eru 

ráðgjafar í meira mæli að kynna þessa þjónustu á fjölbreyttari vettvangi. 

Fundina sóttu 3.003 manns og komu 1.147 í viðtal hjá ráðgjafa í framhaldi af 

kynningarfundum. Mjög misjafnt er eftir símenntunarmiðstöðvum hversu hátt 

hlutfall þeirra sem fara á kynningu skila sér síðan í viðtali hjá ráðgjafa. Lægst var 

þetta hlutfall 18% en hæst 50% og meðaltalið var 38% en þess má geta að 

meðaltal ársins 2008 var 29%.  
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Sú þróun hefur orðið í náms- og starfráðgjöfinni að einstaklingar eru farnir að 

þekkja þessa þjónustu og sækja viðtöl hjá ráðgjöfum að eigin frumkvæði. Þá má 

nefna að þetta er fjórða árið sem verkefnið er í gangi og því búið að kynna þessa 

þjónustu í fyrirtækjum og stofnunum vítt og breytt um landið. Þetta hefur orðið 

til þess að einhverjar símenntunarmiðstöðvar voru ekki með kynningar í 

fyrirtækjum á árinu 2009.  

Árið 2009 var heildarfjöldi ráðgjafaviðtala hjá símenntunarmiðstöðvunum 5.469, 

þar af var fjöldi endurkoma 1.869. Átta símenntunarmiðstöðvar af tíu náðu 

sínum markmiðum fyrir árið 2009 í ráðgjafaviðtölum í náms- og starfsráðgjöf. 

Þegar fast framlag til starfseminnar er undanskilið er meðalverð fyrir hvert 

einstaklingsviðtal til fræðslu- og símenntunarmiðstöðva 12.178 kr.  
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Samanburður milli áranna 2008  og 200 9  

Heildarfjöldi ráðgjafaviðtala hjá símenntunarmiðstöðvunum árið 2009 var 5.469 

viðtöl á móti 2.799 árið 2008. Allar 10 miðstöðvarnar hafa náð að auka fjölda 

viðtala á milli ára en á sama tíma í fyrra hafði helmingur þeirra náð þeim árangri. 

Aukningin er mest hjá Miðstöð símenntunar á Suðurnesjum (MSS) en af þessum 

1.375 viðtölum sem MSS tók á árinu 2009 voru 1.081 tekin í hópráðgjöf. Næsta 

mynd sýnir samanburð á fjölda ráðgjafaviðtala milli ára. 

Eins og áður var nefnt varð mikil aukning í fjölda ráðgjafaviðtala á milli áranna 

2008 og 2009. Með þeim breytingum sem urðu á íslenskum vinnumarkaði í 

kjölfar bankahruns með auknu atvinnuleysi má segja að starfssvið náms- og 

starfsráðgjafa hafi breyst mikið. Í stað þess að fara út á vinnustaði og kynna 

náms- og starfsráðgjöf þá hafa náms- og starfsráðgjafar í auknu mæli fengið 

atvinnuleitendur í viðtöl. Árið 2009 var fjöldi viðtala atvinnuleitenda hjá 

símenntunarmiðstöðvum 2.587 eða 47% af öllum viðtölum náms- og 

starfsráðgjafa. Árið 2008 voru þetta 213 viðtöl eða 8% allra viðtala ráðgjafanna. 

Samningar við Vinnumálastofnun voru gerðir í október 2009 og því hófust 

ráðgjafar ekki handa við að kalla atvinnuleitendur markvisst í viðtöl fyrr en seint 

á árinu. Ráðgjafar samstarfsnetsins hafa því eftir öðrum leiðum náð til 

atvinnuleitenda þannig að þjónustan hefur nýst þessum mikilvæga hópi nokkuð 

vel yfir allt árið eins og tölur gefa til kynna. 

Upplýsingar frá náms -  og starfsráðgjöfum  

Á árinu 2009 var heildarfjöldi ráðgjafaviðtala hjá náms- og starfsráðgjöfum 

símenntunarmiðstöðvanna og fræðslumiðstöðva iðngreina 6.767 viðtöl, 5.469 

hjá símenntunarmiðstöðvunum og 1.298 viðtöl hjá fræðslumiðstöðvum 

iðngreina.  
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Skipting einstaklinga eftir kyni hefur breyst töluvert frá því ráðgjöfin hófst. Árið 

2007 voru karlarnir 39% ráðþega og konur 61%. Árið 2008 voru hlutföllin komin 

í 44% á móti 56% og á síðastliðnu ári voru karlar komnir í meirihluta (52%) 

þeirra sem sóttu viðtöl hjá ráðgjafa. Breytingar á vinnumarkaði hafa að mörgu 

leyti opnað aðgengi ráðgjafa að fleiri vinnustöðum og hafa þeir getað náð þannig 

til fleiri karla. Þarna spilar einnig inn í ráðgjöf í raunfærnimati, þar sem flestir 

sem fóru í raunfærnimat á árinu eru karlmenn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aldurssamsetning í ráðgjöfinni fyrir árið 2009 sýnir að flestir eru á aldrinum 25-

40 ára (46%), þó er einnig stór hluti á aldrinum 41-55 ára (30%). Helsta 

breytingin frá 2008 er að einstaklingum yngri en 25 ára hefur fjölgað um 4%. 
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Námslegur bakgrunnur einstaklinga  í viðtölum hefur aðeins breyst frá árinu 

2008. Á árinu 2009 fækkaði þeim sem höfðu eingöngu lokið grunnskóla um 5%, 

en örlítil aukning var í hópi þeirra sem höfðu hafið nám á framhaldsskólastigi og 

þeirra sem voru með stúdentspróf. Í heildina voru þeir sem ekki höfðu lokið námi 

á framhaldsskólastigi 61% af þeim sem komu í viðtöl, en 28% hafa lokið 

einhverri iðn- eða starfsmenntun. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Niðurstöður viðtala fyrir árið 2009 sýna að töluverð aukning hefur verið frá árinu 

2008 varðandi aðstoð við starfsleit/ferilskrá (úr 8% í 22%) og sjálfsstyrkingu (úr 

5% í 10%). Aftur á móti hefur dregið úr því að einstaklingar séu að leita sér 

upplýsinga um styttri námsleiðir og tómstundanám (úr 14% í 7%). Einnig hefur 

dregið úr áhugasviðsgreiningum (úr 12% í 9%). Atvinnuleitendur eru stór hluti 

ráðþega í dag og hefur það ótvíræð áhrif á niðurstöður viðtala. 
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11. Vottaðar námsleiðir símenntunarmiðstöðva 

g) Að skilgreina reglur um kostnaðarþátttöku ríkissjóðs og framkvæmd 

námskeiðahalds sem byggir á námsskrám sem Fræðslumiðstöð atvinnu-

lífsins hefur vottað og menntamálaráðuneytið staðfest að meta megi til 

eininga á framhaldsskólastigi. Samstarfsaðilar FA í þessu verkefni eru 

miðstöðvar símenntunar, Mímir-símenntun og fræðslumiðstöðvar iðn-

greina. (Úr þjónustusa mningi ) 

Fjármagn til starfsins  

Samstarfsaðilar FA í þessu verkefni eru níu miðstöðvar símenntunar á lands-

byggðinni og Mímir-símenntun í Reykjavík. Vottað nám er skilgreint sem nám 

samkvæmt námsleiðum sem hafa verið sérhannaðar fyrir fólk á vinnumarkaði, 

sem ekki hefur lokið framhaldsskóla og metnar hafa verið til eininga á 

framhaldsskólastigi.  

Á árinu 2009 var ákveðið að verja tæplega 297,3 milljónum til framkvæmdar á 

vottuðum námsleiðum hjá samstarfsaðilunum. Tæplega 258,1 milljón var 

úthlutað af fjármagni til útdeilinga til fræðslu- og símenntunarmiðstöðva og 

tæplega 39,2 milljónum var úthlutað úr sjóði vegna erfiðrar stöðu á 

vinnumarkaði. Allar símenntunarmiðstöðvarnar og Mímir-símenntun fengu 

fjármagn til að framkvæma vottaðar námsleiðir á árinu.  

Áran gur ársins  

Á árinu voru þátttakendur í vottuðum námsleiðum, sem FA fjármagnar, 1.973 

talsins í 168 námsleiðum vítt og breitt um landið. Um 62% þátttakenda komu af 

landsbyggðinni en 38% sóttu námið hjá Mími-símenntun á höfuðborgarsvæðinu. 

Hlutfall landsbyggðarinnar jókst umtalsvert á milli áranna 2008 og 2009 en árið 

2008 var hlutfall landsbyggðar og höfuðborgarsvæðis jafnt. Aukningu 

landsbyggðar á milli ára má að stóru leyti rekja til mikillar aukningar hjá Miðstöð 

símenntunar á Suðurnesjum og Símey. 
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Mun fleiri konur en karlar eru þátttakendur í vottuðum námsleiðum FA  en síðustu 

árin hefur þó hlutfall karla hækkað mikið. Hlutfall karla í námsleiðum FA var 14% 

árið 2007, 20% árið 2008 og árið 2009 var þetta hlutfall komið í 27% eins og 

myndin hér að neðan sýnir. 

 

Árið 2009 voru 68% þátttakenda í félögum innan ASÍ, 11% þátttakenda eru í 

félögum innan BSRB og 21% þátttakenda úr öðrum félagasamtökum, 

ófélagsbundin eða þekkja ekki félagsaðild sína.  Bæði hlutfall BSRB og þeirra 

sem flokkast undir önnur félög jókst á milli ára. Árið 2009 var hlutfall BSRB 7% 

og annarra félaga/ekki vitað 12%.  
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Næsta mynd sýnir hvernig nemendastundir skiptast eftir námsleiðum. Flestar 

nemendastundir eru kenndar í Grunnmenntaskólanum eða 76.531. Undir 

flokknum annað vottað nám, falla námsleiðir sem vottaðar voru áður en náms-

skrár FA komu til, m.a. leikskólabrú og félagsliðabrú sem kenndar eru eftir 

námsskrám framhaldsskólanna. 

Vottaðar námsleiðir FA sem greiddar eru af öðrum  

Á árinu 2009 voru þrjár námsleiðir FA kenndar hjá símenntunarmiðstöðvum án 

fjármagns frá Fræðslumiðstöð atvinnulífsins, samtals voru þetta 4.680 

kennslustundir (tveir Skrifstofuskólar hjá Símenntunarmiðstöð Vesturlands og 

ein leikskólabrú hjá Símey). Þá má nefna að sjávarútvegsráðuneytið greiddi fyrir 

6 námskeið (grunnnámskeið fyrir fiskvinnslufólk), samtals 5.640 nemendastundir 

og Félagsmálaskóli alþýðu greiddi fyrir 30 Trúnaðarmannanámskeið I, samtals 

9.674 nemendastundir. Samtals nam því vottað nám greitt af öðrum en FA 

samtals 19.994 nemendastundum á árinu 2009. 

Samanburður áranna 2008 og 2009  

Í ársskýrslu FA 2008 var ranglega gerð grein fyrir nemendafjölda í vottuðum 

námsleiðum sem greiddar voru af FA. Sú skekkja var tilkomin vegna þess að ein 

símenntunarmiðstöð tvítaldi fjölda sinna nemenda í nokkrum námsleiðum. Þar kom 

fram að nemendafjöldi hefði verið 1.752 einstaklingar en réttur fjöldi er 1.509 

einstaklingar. Í samanburði á milli áranna 2008 og 2009 í þessum kafla hefur þetta 

verið leiðrétt.  

Mikil aukning varð í þátttöku í vottuðum námsleiðum á milli áranna 2008 og 2009. 

Fjöldi námsleiða hjá símenntunarmiðstöðvunum fór úr 118 í 168 sem er aukning um 

42% og þá fór fjöldi þátttakenda úr 1.509 í 1.973 eða aukning um 31%. 
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Aukning í nemendastundafjölda á milli áranna 2008-2009 var tæplega 106 

þúsund nemendastundir sem er um 72% aukning. Í fjármagni er aukningin aftur 

á móti 82% eða úr rúmlega 163 millj. í rúmlega 297 millj. kr. 

Fjöldi lokinna eininga á milli áranna 2008 og 2009 hefur aukist um 76% en á sama 

tíma hefur áætlaður kostnaður á einingu hækkaði um 4% á milli ára. Í ársskýrslu 

2008 var rangt farið með fjölda lokinna eininga á árinu 2008 (13.102 einingar) 

vegna tvítalningar á nemendafjölda eins og áður var getið og þar af leiðandi einnig 

kostnað pr. einingu, 12.726 kr. Þessar tölur hafa verið leiðréttar á myndinni hér að 

ofan fyrir árið 2008. Réttur fjöldi lokinna eininga árið 2008 var 11.414 og verð pr. 

einingu var 14.318 kr. 



 

54 

Þegar bornar eru saman tölur áranna 2008 og 2009 sést að vottað nám greitt af 

FA eykst mjög mikið á milli ára á meðan annað einingarbært nám fyrir markhóp 

FA dregst lítillega saman.  

 

Árangursmarkmið fyrir 2009 voru áætluð 295.000 nemendastundir í vottuðu námi.  

Vottaða námið nær rúmlega 273 þúsund nemendastundum á árinu 2009 á meðan 

allt annað nám fyrir markhópinn á vegum símenntunarmiðstöðvanna telur tæplega 

165 þúsund nemendastundir (var tæplega 263 þúsund nemendastundir 2008). 

Helsta ástæða þess að annað nám fyrir markhópinn hefur dregist saman er 

samdráttur í íslenskukennslu fyrir útlendinga. (Sjá fylgiskjölin Vottað nám hjá 

símenntunarmiðstöðvum  og Annað námstilboð ætlað markhópi FA )  
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12. Ráðgjöf og raunfærnimat hjá Fræðslumið-
stöðvum iðngreina 

 

Í upphafi árs 2007 gerðu ASÍ og SA viðaukasamning við menntamálaráðuneytið. 

Í samningnum er FA falið að skilgreina nýtingu fjár sem ætlað er að gera 

fræðslumiðstöðvum í löggiltum iðngreinum kleift að bjóða upp á þjónustu náms- 

og starfsráðgjafa. Einnig að FA þrói í samstarfi við þessa aðila aðferðir raun-

færnimats sem eru til þess fallnar að nýtast einstaklingum sem hafa hafið iðn-

nám, en ekki lokið sveinsprófi.  

Fjármagn til starfsins  

Til Fræðslumiðstöðva iðngreina var veitt 75.327.000 kr. á árinu 2009 og skiptist 

upphæðin í 48.964.000 kr. vegna raunfærnimats og 26.363.000 kr. vegna 

ráðgjafar. Í raunfærnimati var skipting fjármuna eftirfarandi, kr. 15.424.000 af 

föstu framlagi FA en 33.540.000 úr sérstökum sjóði um ráðgjöf og 

raunfærnimats. Í ráðgjöfinni var skipting fjármuna eftirfarandi, kr. 9.118.000 í 

fast framlag en 17.245.000 vegna viðtala einstaklinga. 

Kostnaður við raunfærnimat  í iðngreinum  

Í töflunni hér að neðan má sjá skiptingu á kostnaði í raunfærnimati. Annars 

vegar er greining á kostnaði án ráðgjafar og hins vegar kostnaður við ráðgjöf. 

Samtala þessa þátta árið 2009 var 9.057 kr. á hverja staðna einingu eins og 

taflan hér að neðan sýnir.   

Fjöldi einstak. 
Heildarfjöldi 

ráðgjafaviðtala 
v/raunf. 

Meðaltal 
viðtala pr. 
einstakling 

Meðaltal 
staðinna 
eininga 

Kostn. per ein. 
án ráðgjafar 

Kostn. per ein. 
í ráðgjöf 

Heildar-
kostnaður per 

ein. 

205 861 4,2 32,5 7.340 1.717 9.057 

Raunfærnimat í löggiltum iðngreinum  

Alls fóru 205 einstaklingar í raunfærnimat í löggiltum iðngreinum á árinu 2009, 

171 hjá IÐUNNI fræðslusetri og 34 hjá Fræðsluskrifstofu rafiðnaðarins. Fjöldi 

staðinna eininga á árinu 2009 var 6.671 á móti 4.774 árið 2008 sem er 40% 

aukning á milli ára. Verð á hverja staðna einingu var 7.340 krónur að meðaltali 

án ráðgjafar en til samburðar var þessi upphæð 6.753 árið 2008. 

Fræðsluaðili  
Fjöldi 

einstak. 

Fjöldi 
eininga í 

mati 

Fjöldi 
staðina 
eininga 

Árangurs-
viðmið 

Fjármagn 
Kostn. án 
ráðgjafar 

Samtals 205 7.994 6.671 6.322 48.964.000 7.340 

Fræðsluskrifstofa 
rafiðnaðarins  

34 498 435 470 3.324.000 7.641 

IÐAN fræðslusetur  171 7.496 6.236 5.852 45.640.000 7.319 
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Meðaltal staðinna eininga á mann eru 32,5 en eru eftir greinum frá 10 einingum í 

matartækni til tæplega 57 eininga í vélvirkjun. Varast verður að draga rangar 

ályktanir af þessu, því það er mismunandi hversu margar einingar voru undir í 

mati hverju sinni, bæði eftir einstaklingum og greinum.  

Iðngrein Fjöldi einstaklinga 
Fjöldi mat-

samtala 
Fjöldi eininga í 

mati 
Fjöldi staðina 

eininga 

Meðaltal staðinna 
eininga pr. 
einstakling 

Blikksmíði 10 40 408 412 41,2 

Framleiðsla 3 6 122 76 25,3 

Hárgreiðsla 2 32 59 59 29,5 

Húsasmíði 60 238 2.785 2.266 37,8 

Málaraiðn 17 68 576 396 23,3 

Matartækni 10 28 264 96 9,6 

Pípulögn 28 112 986 737 26,3 

Rafvirkjun 34 232 498 435 12,8 

Stálsmíði 11 32 541 496 45,1 

Vélvirkjun 30 129 1.755 1.698 56,6 

Ráðgjöf í löggiltum iðngreinum  

Stór hluti af starfi náms- og starfsráðgjafa hjá fræðslumiðstöðvum iðngreina 

snýr að raunfærnimati. Af þeim 1.298 viðtölum sem ráðgjafar IÐUNNAR 

fræðsluseturs og Fræðsluskrifstofu rafiðnaðarins tóku voru 725 viðtöl vegna 

raunfærnimats eða 56%. Þar til viðbótar bætast við 136 viðtöl sem ráðgjafar 

símenntunarmiðstöðva á landsbyggðinni tóku vegna raunfærnimatsverkefna. 

Samtals eru þetta því 861 viðtal. Breytt staða á vinnumarkaði hefur reyndar 

orðið til þess að þjónusta við atvinnuleitendur hefur aukist mikið eins og hjá 

náms- og starfsráðgjöfum símenntunarmiðstöðvanna.  

Meðalverð sem FA greiddi fyrir hvert einstaklingsviðtal til fræðsluskrifstofa 

iðngreina þegar fast framlag til starfseminnar er undanskilið var 13.286 kr.  

Heildarfjöldi viðtala hjá fræðslumiðstöðvum iðngreina árið 2009 var 1.298. IÐAN 

tók 1.068 viðtöl en Fræðsluskrifstofa rafiðnaðarins tók 230 viðtöl. Næsta tafla 

sýnir niðurstöðu í ráðgjöfinni hjá fræðsluskrifstofum iðngreina á árinu 2009. 

Fræðsluaðili  
Fjöldi 
viðtala 

Árangurs-
markmið 

Fé til 
ráðgjafar 
með föstu 
framlagi 

Kostnaður 
á  viðtal 

með föstu 
framlagi 

Fé til 
ráðgjafar 
án fasta 
framlags 

Kostnaður 
á  viðtal án 

fasta 
framlags 

Samtals 1.298 1.308 26.363.000 20.310 17.245.000 13.286 

Fræðsluskrifstofa 
rafiðnaðarins  

230 240 6.136.000 26.678 3.068.000 13.339 

IÐAN fræðslusetur  1.068 1.068 20.227.000 18.939 14.177.000 13.274 
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13. Nýr viðaukasamningur haustið 2008 

 

Haustið 2008 var gerður viðaukasamningur milli ASÍ, SA og 

menntamálaráðuneytisins um 100 milljón króna framlag í ýmis verkefni.  Í beinu 

framhaldi af samningsgerðinni skall efnahagskreppan á og framlagið var ekki 

greitt fyrr en í ársbyrjun 2009. Nokkru fé hafði verið úthlutað til tilgreindra 

verkefna vegna ársins 2008 og var gerð grein fyrir þeim það ár.  

Í upphafi árs 2009 voru eftirstöðvar þessa framlags kr. 64.924.687. Ákvörðun 

var tekin af menntamálaráðuneyti og stjórn FA að nýta þetta fjármagn vegna 

erfiðrar stöðu á vinnumarkaði og voru settar sérstakar úthlutunarreglur vegna 

þess.  Einkum var markmið sjóðsins að fjármagna vottaðar námsleiðir, en einnig 

var heimilt að sinna öðrum verkefnum sem eru í samræmi við þjónustusamninga 

FA. 

Á árinu var úthlutað til vottaðra námsleiða kr. 39.173.000, til námsráðgjafar kr. 

1.932.356 og  kr. 1.270.247 til sérstakra verkefna vegna atvinnuástands þ.e. 

Menntatorgs, Opins húss í Skeifunni 8, sem haldinn var 6. mars og bæklings um 

helstu úrræði  fyrir atvinnuleitendur. Eftirstöðvar  sjóðsins í árslok eru kr. 

22.549.083. 

Ráðgjöf og raunfærnimat 

Á grundvelli viðaukasamnings haustið 2008 var í áætlunum fyrir árið 2009 gert 

ráð fyrir að gefa símenntunarmiðstöðvum (og Mími-símenntun) kost á að sækja 

um fé til raunfærnimatsverkefna. Stjórn FA samþykkti í fjárhagsáætlun að veita 

til verkefna í raunfærnimati og til náms- og starfsráðgjafar til viðbótar við 

greiðslulíkön kr. 90.000.000.-  Auglýst var  hjá samstarfsaðilum eftir umsóknum.  

Í úthlutunarreglum sem varða raunfærnimat kemur eftirfarandi fram:   

a. Í forgangi eru verkefni sem snúa að þróun raunfærnimats á nýjum sviðum 

og/eða með nýjum samstarfsaðilum til styttingar náms á 

framhaldsskólastigi, þar með taldar vottaðar námsskrár FA.  

b. Heimilt er að veita fé til raunfærnimats í löggiltum iðngreinum og skal það 

gert í gegnum fræðslumiðstöðvar iðngreina, sem hafa samning við FA. 

c. Heimilt er að veita fé til raunfærnimats í atvinnulífi á móti sérstökum 

viðmiðum, sem aðilar vinnumarkaðarins í starfsgreininni hafa komið sér 

saman um. 

d. Heimilt er að veita fé til undirbúnings raunfærnimatsverkefnum s.s. 

gátlistagerð, gæðaviðmið. 

Tryggja skal að hagsmunaaðilar séu í samstarfi vegna raunfærnimatsins í eins 

ríkum mæli og mögulegt er til að tryggja að sátt sé um matið. Hagsmunaaðilar 

eru auk viðkomandi fræðslu- og símenntunarmiðstöðvar  aðilar atvinnulífsins í 

viðkomandi grein (starfsgreinaráð, stéttarfélög, atvinnurekendur), viðtökuskóli 

eða skólar og Fræðslumiðstöð atvinnulífsins.  Æskilegt er að stýrihópur sé settur 

á laggirnar með þessum aðilum. 
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Hvað varðar námsráðgjöf, þá voru lagðar eftirfarandi áherslur:  

a. Í forgangi eru verkefni á sviði náms- og starfsráðgjafar sem snúa að 

einstaklingum, sem búa við erfiða stöðu á vinnumarkaði. 

b. Heimilt er að veita fé til náms- og starfsráðgjafar á vinnustöðum. 

c. Heimilt er að veita fé til náms- og starfsráðgjafar í raunfærnimati 

d. Heimilt er að veita fé til gerðar stuðningsefnis, gæðaviðmiða eða annars 

sem eykur gæði þjónustunnar. 

Niðurstöður úthlutunar urðu eftirfarandi:  Í náms- og starfsráðgjöf var veitt kr.  

47.053.005, þar af 8.127.000 til ráðgjafar í löggiltum iðngreinum og kr. 

38.926.005 til ráðgjafar hjá símenntunarmiðstöðvum. Um áramót hafði ekki 

verið framkvæmt fyrir kr. 542.500.- sem var endurgreitt og flutt í verkefnissjóð. 

Gerð er grein fyrir árangri þessara verkefna í köflum  um náms- og starfsráðgjöf 

hjá símenntunarmiðstöðvunum og fræðslumiðstöðvum iðngreina.  Loks var veitt 

fé til Visku í Vestmannaeyjum til að gera kynningarefni á námsráðgjöf fyrir 

sjómenn á geisladiskum Kr. 977.445. Verkefninu var ekki lokið um áramótin. 

Til verkefna í raunfærnimati var veitt Kr. 41.430.000, þar af 33.540.000 til 

raunfærnimats í löggiltum iðngreinum. Gerð er grein fyrir fé til raunfærnimats í 

kafla um raunfærnimat í löggiltum iðngreinum.  

Samið var um tvö raunfærnimatsverkefni utan iðngreina sem hófust á árinu en 

gert er ráð fyrir að þeim ljúki á árinu 2010. Veitt var kr. 7.890.000 í þessi 

verkefni. Þau eru:  

 Raunfærnimat fyrir leikskólaliða, þar er metið á móti námsskrá frá 

menntamálaráðuneyti. Verkefnið fer fram bæði í Reykjavík og á Húsavík og 

er Mímir-símenntun ábyrgðaraðili en Borgarholtsskóli, Þekkingarsetur 

Þingeyinga og Framhaldsskólinn á Húsavík samstarfsaðilar um framkvæmd.  

 Raunfærnimat á móti námsskrá um Verslunarfagnám frá FA. Verkefnið fer 

fram í Reykjavík, á Akureyri og í Vestmannaeyjum og er Mímir-símenntun 

ábyrgðaraðili en samstarfsaðilar um framkvæmd eru Símey 

(Símenntunarmiðstöð Eyjafjarðar), Viska í Vestmannaeyjum og 

starfsgreinaráð í verslun og þjónustu.  

Loks var veitt fé til gátlistagerðar í löggiltum iðngreinum kr. 539.550.-.  

Verkefninu er lokið. 

Námsefnisgerð 

Á grundvelli viðaukasamnings haustið 2008 ákvað stjórn FA að áætla kr. 

22.000.000 í námsefnisgerð á grundvelli námsskráa FA. Menntamálaráðuneytið 

óskaði eftir því að ekki yrði úthlutað úr þessum sjóði í bráð þar sem niðurskurður 

væri yfirvofandi og  í lok október  tilkynnti ráðuneytið að kr. 21.800.000 yrðu 

skornar  af framlagi FA á yfirstandandi ári.  Það voru því eingöngu kr. 200.000 til 

ráðstöfunar í þetta verkefni og var það því ekki sett af stað á árinu. 
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14. Önnur verkefni 

Fagráð verslunar- og þjónustugreina 

Inngangur  

Fagráð verslunar- og þjónustugreina hefur verið starfrækt frá árinu 2005 og er 

árið 2009 fjórða heila starfsárið. Að Fagráðinu standa Landssamband íslenskra 

verslunarmanna (LIV), VR og Samtök atvinnulífsins (SA). Fagráðið hefur frá 

upphafi verið hýst hjá Fræðslumiðstöð atvinnulífsins með sérstökum samning þar 

um. Starfsmaður Fagráðsins er Björn Garðarsson. 

Hlutverk Fagráðsins er að fylgjast með framboði, þróun og framvindu náms á 

sviði verslunar- og þjónustu á framhalds- og fullorðinsstigi, standa fyrir 

kynningum á Starfsmenntasjóðnum til félagsmanna VR, móta tillögur að 

raunfærnimati og koma því í framkvæmd og tengja saman hagsmunaaðila innan 

sviðsins.  

Verslunarfagnám -  Starfsnám  

Vorið 2009 útskrifuðust átta nemendur úr verslunarfagnámi hjá Mími-símenntun 

og tíu nemendur frá Símey á Akureyri.  

Kennsla í Verslunarfagnámi hófst hjá Mími-símenntun vorið 2008. Átta nemendur 

stunduðu námið og bjuggu þau öll yfir mikilli starfsreynslu, allt frá tveimur árum til 

rúmlega 30 ára. Því vaknaði snemma áhugi bæði hjá Mími og Fagráði verslunar- 

og þjónustu á að nýta aðferðafræði raunfærnimats gagnvart starfsnámshluta 

námsins.  

Verkefnastjóri námsins hjá Mími-símenntun og starfsmaður fagráðsins unnu drög 

að færniviðmiðum byggð á kröfum til starfsnáms eins og því er lýst í námsskrá 

verslunarfagnáms og fyrirliggjandi gátlistum. Þá var leitað til óháðs aðila með 

víðtæka reynslu og þekkingu á verslunarstörfum, stjórnun og rekstri og hann 

fenginn sem matsaðili þegar kæmi að sjálfri framkvæmd matsins. Jafnframt las 

hann yfir færniviðmiðin og kom með gagnlegar athugasemdir. Þegar færniviðmiðin 

voru tilbúin fylltu nemendur þau út og mættu að því loknu í viðtal þar sem farið 

var yfir sjálfsmatið og þau látin gera nánari grein fyrir þekkingu sinni á efninu.  

Að lokum skilaði matsaðili skýrslu til Mímis-símenntunar. Árangur verkefnisins 

var mjög góður og fengu allir þátttakendur starfsnámið í lotum 2 og 3 metið að 

fullu, en áður höfðu þeir lokið starfsnámi vegna lotu 1. Verkefnið stóð yfir 

veturinn 2008-2009 og var lokið svo allir nemendurnir gátu útskrifast um vorið.  

Í ljósi reynslunnar sem fékkst af þessu verkefni var ákveðið að ráðast í gerð 

færniviðmiða fyrir bóklega hluta námsins. Fjármagn fékkst til þess frá 

Fræðslumiðstöðinni, en Mímir-símenntun stýrir verkefninu í samstarfi við Fagráð 

verslunar- og þjónustugreina. Stefnt er að því að verkefninu geti lokið í byrjun 
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sumars 2010. Er það í fyrsta sinn sem færniviðmið eru gerð móti bóklegum 

áföngum í námsskrá sem unnin hefur verið af Fræðslumiðstöð atvinnulífsins.   

Byggt er á aðferðafræði Fræðslumiðstöðvarinnar í raunfærnimati og þeirri 

þróunarvinnu sem þar hefur verið unnin og er verkefnið unnið í nánu samráði við 

FA. 

Allt frá því að kennsla í Verslunarfagnámi hófst árið 2005 hjá Verslunarskóla 

Íslands hefur gengið erfiðlega að fá nemendur í námið. Sérstaklega hefur það 

verið áberandi á höfuðborgarsvæðinu. Engin einföld skýring er á því, heldur er 

hér um að ræða samspil margra ólíkra þátta í starfsumhverfi fyrirtækjanna. 

Verslunarfagnám er ekki kennt haustið 2009, en vonir standa til að með tilkomu 

raunfærnimats glæðist áhugi á náminu. 

Starfsgreinaráð  

Í byrjun árs 2007 var gerður samningur milli Fagráðsins og Starfsgreinaráðs 

skrifstofu- og verslunargreina (SSV) um að Fagráðið taki að sér að sinna 

reglulegri starfsemi SSV.  

Á árinu 2009 hafa helstu verkefni Fagráðsins fyrir SSV lotið að kynningu á 

Starfsnámi þjónustu í skrifstofu- og verslunargreinum, uppsetningu og viðhaldi 

vefsíðunnar www.namogstarf.is og stuðning við framkvæmd starfsnámshluta 

námsins.  

Eftir að Fagráðið, í samstarfi við Mími-símenntun, vann ferilmöppur fyrir 

starfsnámið 2008, varð ljóst að nauðsynlegt var að búa til efni fyrir 

leiðbeinendurna í starfsnáminu. Fagráðið vann þess vegna kennslubók (handbók) 

og glærur til námskeiðshalds, sem eiga einnig að geta nýst við sjálfsnám. Lauk 

þessu verkefni 2009. Styrkur til þess fékkst frá Starfsmenntaráði.  

Hingað til hefur ekki verið farin sú leið að boða leiðbeinendur á námskeið, en 

mjög mismunandi er hvenær nemendur hefja starfsnámið. Þess í stað hefur 

starfsmaður Fagráðsins leitast við að heimsækja leiðbeinendur um það leiti sem 

þeir skrifa undir samning við nemandann og skólann og farið með honum yfir 

ferilmöppurnar, markmið námsins og hlutverk og skyldur fyrirtækisins og önnur 

atriði sem gott er að hafa í huga í daglegum samskiptum við nemandann.  

Fagráðið hefur aðstoðað nemendur við að finna sér starfsnámsstaði, leiðbeint 

fyrirtækjum um framkvæmd starfsnámsins og haft umsjón með að það fari fram 

í samræmi við kröfur námsskrár. Veturinn 2009ï2010 er námið í boði hjá 

Borgarholtsskóla í Reykjavík og Fjölbrautaskóla Suðurnesja, Reykjanesbæ.  

Þróunarverkefni  

Fagráð verslunar- og þjónustugreina tók þátt í einu evrópsku verkefni á árinu 

2009 sem styrkt er af Menntaáætlun Evrópusambandsins. Nefnist verkefnið 

RETAIL (Retail Management in Life Long Learning) og miðar að því að yfirfæra 

fyrirliggjandi þekkingu og reynslu af hefðbundinni bekkjarkennslu í 

verslunargreinum á framhaldsskólastigi yfir í fjarnámsumhverfi og aðlaga það að 

kröfum fullorðinna. Nánar er gerð grein fyrir verkefninu í sérstökum kafla hér á 

eftir. 

http://www.namogstarf.is/
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RETAIL  

RETAIL hófst árið 2007 og hefur að markmiði að aðlaga og yfirfæra fyrirliggjandi 

kennsluefni í verslunargreinum á rafrænt form á netinu. Í verkefninu er sérstök 

áhersla á kennslufræði fullorðinna. Verkefninu er stjórnað af Verslunarskóla 

Íslands, en Fagráð verslunar- og þjónustugreina er þátttakandi fyrir milligöngu 

FA. Auk Íslendinga taka Finnar og Skotar þátt í verkefninu.  

Tveir fundir voru haldnir árið 2009, báðir á Íslandi. Dagana 1.ï2. apríl var fjallað 

um innihald áfanganna sem í boði verða og kennslufræði, en seinni fundurinn var 

haldinn 6.ï8. október. Var það síðasti formlegi fundurinn í verkefninu.  

Verkefnið hefur lengst um alls fjóra mánuði og lýkur ekki endanlega fyrr en í 

febrúar 2010. Verslunarskóli Íslands stefnir á að bjóða verslunarstjóranám í 

fjarnámi frá og með hausti 2010 og sett hefur verið upp vefsíða með 

upplýsingum um verkefnið á slóðinni www.leoretail.com.  

Rannsóknarsetur verslunarinnar  

Árið 2008 fékk Rannsóknarsetur verslunarinnar styrk frá Starfsmenntaráði 

félagsmálaráðuneytisins til að kanna menntaþörf stjórnenda í neðstu 

stjórnendalögum fyrirtækja í verslun og þjónustu. Náði könnunin til fyrirtækja í 

verslun, flutningum, ferða- og tryggingaþjónustu. Fagráð verslunar- og þjónustu 

og Capacent eru samstarfsaðilar Rannsóknarsetursins í þessu verkefni. Í 

rannsókninni eru greindir helstu færniþættir sem gerðir eru til viðkomandi starfa 

og í framhaldi þess kannað hvernig þeir sem sinna störfunum meti sjálfir að þeir 

uppfylli þau viðmið. Einnig var leitað til næstu yfirmanna þeirra og þeir fengnir til 

að meta undirmenn sína á sama hátt. Markmiðið er að kanna hvort lægstu 

stjórnendur búi almennt yfir þeirri færni sem krafist er af þeim og ef svo er ekki 

að geta þá í framhaldinu þróað fræðsluefni sem uppfyllir þarfir þeirra. Stefnt var 

á að niðurstöður yrðu komnar fyrir lok árs 2009, en ljóst er að endanleg útkoma 

niðurstaðna mun frestast fram yfir áramót 2010.  

Upplýsingar um námsframboð  

Í byrjun árs 2009 og aftur í byrjun hausts tók Fagráðið saman yfirlit yfir nám- og 

námskeiðaframboð. Markmiðið var að búa til yfirlit sem nýst gæti starfsmanna- 

og fræðslustjórum fyrirtækja til að átta sig á þeirri fjölbreyttu flóru sem stendur 

fólki í verslun- og þjónustu til boða og auðvelda þeim þar með að fá yfirsýn yfir 

þau margvíslegu tækifæri sem í boði eru. Sérstök áhersla hefur verið á að 

námskeiðin nýtist almennum starfsmönnum. Yfirlitið var birt á heimasíðu SVÞ og 

Starfsgreinaráðs skrifstofu- og verslunargreina, auk þess sem það var sent 

starfsmannastjórum fyrirtækja og námsráðgjöfum Mímis-símenntunar. Þá var 

yfirlitið notað samhliða kynningum á Starfsmenntasjóði verslunar- og 

skrifstofufólks til að benda fólki á það mikla framboð námskeiða sem í boði er og 

styrkt er af Starfsmenntasjóði. 

 

 

Námsleiðir, sem sérstaklega eru ætlaðar verslunar- og þjónustugreinum eru: 

http://www.leoretail.com/
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Heiti Framkvæmdaaðili 

Verslunarfagnám  Mímir-símenntun, Símey Akureyri 

Verslunarstjóranám Bifröst 

Starfsnám þjónustu í verslunar- og skrifstofugreinum Borgarholtsskóli, Fjölbrautarskóli Suðurnesja, 

Ýmis lengri og styttri námskeið Símenntunarmiðstöðvar, einkaaðilar, Endurmenntun HÍ, 
Opni háskólinn,  

Námsráðgjöf  

FVÞ hefur frá upphafi unnið með námsráðgjöfum Mímis-símenntunar að 

kynningu á námsráðgjöf til starfsmanna verslunar- og þjónustufyrirtækja á 

höfuðborgarsvæðinu. Hefur FVÞ séð að hluta um skipulag vinnustaðaheimsókna 

og séð um kynningu á Starfsmenntasjóði verslunar- og skrifstofufólks. Mikil 

vinna hefur verið lögð í kynningu á ráðgjöfinni. Þrátt fyrir jákvætt viðhorf 

stjórnenda og starfsmannastjóra hefur gengið erfiðlega að fá þá til virkrar 

þátttöku í verkefninu og of oft hefur komið fyrir þegar mætt er með kynningar í 

fyrirtæki að enginn veit af þeim.  

Árið 2009 hélt Fagráðið 137 kynningar á Starfsmenntasjóði verslunar- og 

skrifstofufólks fyrir 611 manns. Meðal annars voru allar verslanir í Kringlunni 

heimsóttar, auk þess sem sérstakt átak var hjá Húsasmiðjunni og BYKO þar sem 

allar verslanir og vinnustaðir voru heimsóttir. 

Fræðslustjóri að láni  

Starfsmenntasjóður verslunar- og skrifstofufólks hóf í haust að styrkja verkefnið 

Fræðslustjóri að láni . Markmið verkefnisins er að aðstoða einstök fyrirtæki við að 

greina menntunarþörf starfsmanna og í framhaldinu að útbúa sérsniðna 

fræðsluáætlun. Reynsla var áður komin á þetta verkefni hjá Starfsafli og 

Landsmennt og hefur hún nýst mjög vel. Fagráðið hefur haldið utan um 

verkefnið fyrir starfsmenntasjóð; bæði kynningu, samningagerð og samskipti við 

ráðgjafa sem að verkefninu koma. Í lok árs hafði fagráðið haft milligöngu um 

fimm samninga sem ná til á fjórða hundrað félagsmanna LÍV/VR.  
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Norrænt tengslanet um nám fullorðinna  

Inngangur  

Á árinu 2009 urðu breytingar hjá NVL á Íslandi. Arnþrúður Ösp Karlsdóttir, sem 

verið hafið tengiliður á Íslandi frá 1. október 2008, hætti þann 28. febrúar 2009 

og tók Sigrún Kristín Magnúsdóttir við frá 1. mars 2009. En Sigrún hafði verið 

ráðin tímabundið, frá 1. janúar 2009 til 1. júlí 2009, í hálft starf hjá Fræðslu-

miðstöð atvinnulífsins (FA) til að gegna starfi aðstoðarmanns framkvæmdastjóra 

NVL. Aðalskrifstofa NVL var flutt frá Hässleholm í Svíþjóð til Osló í Noregi 1. júlí 

2009 og við tók annað tímabil tengslanetsins sem varir til 31. desember 2012. 

FA hefur verið falið að vista NVL á Íslandi það tímabil. 

NVL tengiliður Íslands hefur tekið þátt í fjölmörgum fundum og ráðstefnum og 

hér verður farið yfir helstu verkefni ársins 2009. Íslenski tengiliðurinn bar ábyrgð 

á fjarkennslunetinu Distans og að koma á laggirnar nýjum hópi um færniþróun.  

Fjöldi þátttakenda  

Íslenskum þátttakendum á ráðstefnum og námskeiðum um fullorðinsfræðslu 

hefur fjölgað umtalsvert. Árið 2005 tóku 106 Íslendingar þátt, árið 2006 voru 

þeir 223 og 329 tóku þátt árið 2007, árið 2008 voru þátttakendur 309 en árið 

2009 gætir áhrifa efnahagskreppunnar og þátttakendum fækkar í 270. Til 

samanburðar má nefna að á árinu voru norskir þátttakendur 298 og sænskir 

316. Þar að auki voru 294 Ī§tttakendur fr§ ºllum lºndum Ăonlineñ § Distans 

ráðstefnum og námskeiðum.  

Íslenskir þátttakendur eru frá mismunandi stofnunum, fjölmennasti hópurinn er 

frá fræðslu- og símenntunarmiðstöðvum og stéttarfélögum sem er einstakt 

miðað við hin Norðurlöndin. NVL hefur átt þátt í þeim miklu breytingum sem átt 

hafa sér stað á fullorðinsfræðslu á undanförnum árum á Íslandi. Fjöldi þeirra sem 

tekur þátt í umræðum um fullorðinsfræðslu hefur aukist til muna. Þrátt fyrir 

efnahagskreppuna á Norðurlöndum, var fjöldi þátttakenda á fundum, málþingum 

og ráðstefnum sem NVL á Íslandi stóð fyrir á árinu 2009 yfir fjögur hundruð. 

Samsetning í þátttakendahópnum er afar mismunandi en það er athyglivert að 

þátttakendur sem Distanshópurinn stóð fyrir 2009 eru langflestir frá háskólum og 

öðrum opinberum stofnunum.  

Miðl un norrænnar reynslu og þekkingar á Íslandi  

Á Íslandi hefur skapast sú hefð að íslenskir fulltrúar allra neta og hópa á vegum 

NVL hittast einu sinni á ári. Í desember 2009 boðaði fulltrúi NVL á Íslandi, í tilefni 

af heimsókn Öntru Carlsen framkvæmdastjóra NVL, alla fulltrúana á fund til þess 

að segja frá starfi sinna hópa á árinu. Á fundinn mættu 21 af 23 fulltrúum sem 

voru boðaðir. Það var skipst á skoðunum, reynslu, þekkingu og niðurstöðum af 

starfinu var miðlað. Ísland á fulltrúa í eftirtöldum sérfræðingahópum og 

tengslanetum sem voru virkir árið 2009: Alfaráðinu, Árangri námsráðgjafar fyrir 

fullorðna, Kennslufræði fullorðinna, Kennslu í fangelsum, Distans, Formlegri 
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fullorðinsfræðslu, Færniþróun, Gæðanetinu, Námsambassadorum, Námsráðgjafa-

netinu, 3 vinnuhópum vísindamanna, Raunfærnimatsnetinu, og Eldra fólk í 

atvinnulífinu.  

Helstu verkefni tengiliðs NVL á Íslandi  

Fræðslumiðstöð atvinnulífsins vistar NVL á Íslandi. FA hefur þá sérstöðu að vera í 

eigu aðila atvinnulífsins á Íslandi og vinna eftir samningi við mennta-

málaráðuneytið. Þessi sérstaða FA hefur mikið gildi fyrir starf NVL. Eins er óhætt 

að fullyrða að þátttaka starfsmanna FA í tengslanetinu og mismunandi 

starfshópum á vegum NVL hefur skilað sér í starfsemi FA og þeim verkefnum 

sem stofnuninni hefur verið falið að vinna að.  

Hér ber sérstaklega að geta tveggja sviða þar sem umtalsverður gagnkvæmur 

ávinningur hefur skilað sér á árinu 2009.  

 Á sviði raunfærnimats og viðurkenningar á færni í samstarfi við 

menntamálaráðuneytið, fulltrúa atvinnulífsins og fræðsluaðila. Á þessu 

sviði hefur verið unnið að stefnumótun, þróun aðferða og kerfa. 

 Á sviði náms- og starfsráðgjafar á vinnumarkaði. Þar hefur reynslu og 

sérþekkingu verið miðlað.  

Í sérfræðingahópi NVL um mat á raunfærni hefur FA átt tvo fulltrúa, þau Fjólu 

Maríu Lárusdóttur og Hauk Harðarson, Sigrún Kristín sat í hópnum á meðan Fjóla 

María var í fæðingarorlofi. Á árinu var einnig virkur íslenskur bakhópur um 

raunfærnimat til að styðja við starf íslensku fulltrúanna í norræna netinu og 

miðla þeirri reynslu sem þeir fengu í norræna starfinu.  

Í sérfræðingahópi um náms- og starfsráðgjöf eru tveir íslenskir fulltrúar og annar 

þeirra frá FA, Fjóla María Lárusdóttir. Á þessu sviði hafa Íslendingar miðlað þeirri 

reynslu sem náms- og starfráðgjafar hafa af ráðgjöf í efnahagskreppunni, 

einkum fyrir atvinnulausa. Það þykir einstakt í norræna samstarfinu að náms- og 

starfsráðgjafar eru virkir í að heimsækja fyrirtæki og kynna tækifæri sem náms- 

og starfsráðgjöf getur opnað, hið sama gildir um að hafa samband við 

atvinnuleitendur og fylgja þeim eftir. Árið 2009 ákvað sérfræðingahópurinn að 

halda norræna ráðstefnu á Íslandi 2010 og hóf undirbúning að henni.  

Aðrir starfsmenn FA sem sátu í vinnuhópum NVL 2009 voru Sigrún 

Jóhannesdóttir sem vann með hópi um kennslufræði fullorðinna og Guðmunda 

Kristinsdóttir tók þátt í sérfræðingahópi um gæðamál í fullorðinsfræðslu.  

Árið 2009 hélt bakhópur við NVL á Íslandi þrjá fundi, í apríl, maí, og desember. Í 

hópnum sitja Ólafur Grétar Kristjánsson, menntamálaráðuneyti, fulltrúi Íslands í 

SVL á vegum norrænu ráðherranefndarinnar, Aðalheiður Sigurjónsdóttir fulltrúi frá 

Leikn, samtökum fullorðinsfræðsluaðila á Íslandi, Sveinn Aðalsteinsson frá 

atvinnulífinu, Ragnhildur Zoëga frá Nordplus, Steinunn Hafstað fulltrúi 

framhaldsskóla og Elín Margrét Hallgrímsdóttir fulltrúi háskóla.  
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Distans, net um notkun upplýsingatækni í kennslu  

Tengiliður Íslands bar ábyrgð á fjarkennslunetinu Distans. Hópurinn hélt áfram 

starfinu við að kynna notkun upplýsingatækni í fræðslu. Árið 2009 var helgað því 

að auka notkun upplýsingatækninnar til að auðvelda aðgengi, bæta gæði og 

hvetja til þátttöku. Hópurinn stóð að fjórum vefnámsstefnum og hélt fjóra fundi í 

netinu. Alls tóku 130 manns þátt á vefnum og umfjöllunarefnin:  

Å òUserfriendly Net Conferencing Platforms?ò 16. febrúar 

Å òParallell Educationò 22. apríl  

Å òQuality in Adult and Distance Educationò 5. október 

Å òQuality in E-learning from a Researcherôs Point of Viewò 7. desember 

Þá stóð hópurinn í samstarfi við FLUID í Danmºrku fyrir r§Ħstefnunni òOn-the 

goò. R§Ħstefnan var dagana 28.ï29. maí í Kaupmannahöfn. Umfjöllunarefnið var 

nám stutt fartækni, fartölvum, farsímum og öðrum handbúnaði. Fyrri dagurinn 

var nokkuð hefðbundinn með fyrirlestrum og umræðum, en seinni daginn fóru 

þátttakendur vítt og breytt um Kaupmannahöfn í heimsóknir til fyrirtækja, 

stofnana og skóla og fengu kynningu á hönnun náms, fræðslu og kennsluefnis 

með það að leiðarljósi að hægt sé að nálgast og nýta nánast hvar og hvenær 

sem er. Nánari upplýsingar um Distanshópinn er að finna á heimasíðu hans 

http://distans.wetpaint.com. 

Nýtt verkefni um færniþróun  

Íslendingar áttu frumkvæði að nýju verkefni á sviði færniþróunar á árinu 2009. 

MarkmiĦiĦ er aĦ safna saman dÞmum um Ăpromising practicesñ hvernig frÞĦslu 

hefur verið beitt til þess að takast á við breytingar á vinnumarkaði. Árið 2009 

áttu allar þjóðir að koma á þverfaglegum vinnuhópum til þess að safna inn 

dæmum frá sínum löndum. Á Íslandi nutum við sérfræðiþekkingar 

Samstarfshóps um menntunarúrræði við val á dæmum. Þverfaglegu 

vinnuhóparnir í löndunum fimm, skipuðu einn fulltrúa í norrænan vinnuhóp á 

árinu, Ingibjörg Elsa Guðmundsdóttir verður fulltrúi Íslands og leiðir starfið.  

Fréttabréf NVL og DialogWeb  

Árið 2009 kom fréttabréf NVL út 11 sinnum.  Fulltrúi Íslands skrifaði 25 fréttir frá 

Íslandi og fjórar af norrænum vettvangi. Fulltrúi Íslands situr einnig sem fulltrúi 

landsins í ritstjórn DialogWeb. Í ritið skrifaði fulltrúinn átta greinar og viðtöl og 

var ritstjóri annars tölublaðs. Á Íslandi hefur einnig verið unnið ötullega að 

miðlun upplýsinga um fréttabréfið og DialogWeb. Á öllum fundum og ráðstefnum 

hefur þátttakendum verið boðin áskrift. Á þann hátt hefur áskrifendum fjölgað 

um rúmlega þriðjung úr 121 í 167.  

 

Nokkrar fréttir af starfi NVL voru á heimasíðu FA 2009 og fulltrúinn skrifaði viðtal 

við framkvæmdastjóra netsins, Öntru Carlsen í ársritið Gátt, um hið nýja NVL og 

starfsemi þess.   
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Fræðslumiðstöð atvinnulífsins Verkefna og starfsáætlun fyrir 7. starfsárið 2009
18.9.2008

Stefnumótun og stjórnun

Þjónustusamningur við MRN endurnýjaður 1

Ársreikningur og ársskýrsla afhent MRN 3

Verkefna- og fjárhagsáætlun afhent MRN 3

Samráðsfundir með MRN 1

Aðalfundur FA 1

Stjórnarfundir - 10 á ári 10

Fjárhagsuppgjör lagt fyrir stjórn 2

Fundir með samstarfsaðilum 6

Samningar við samstarfsaðila endurnýjaðir 3

Eftirlit og útdeiling fjár til sím.miðst. 6

Starfsmannahald, bókhald, þjónusta, húsnæði 110

Starfsmannafundir - 35 á ári 2

Gæðamál

Innri gæðamál FA yfirfarin 8

Gæðaviðmið fræðsluaðila fest í sessi 5

RECALL  kynnt stefnumótendum 4

Starfs og stofnanaþróun

Námskeið fyrir starfsmenn 4

Starfsmenn sækja ráðstefnur og fundi 10

Bakhópar starfsmanna 10

Útgáfu og kynningarstarfsemi

Vefurinn uppfærður reglulega 2

Ársfundur 2

Gátt 6

Útg. námsskrár prentaðar - 6 nýjar-4 eldri 3

Útg. Bækl. prentaðir -  4 nýir - 4 eldri 6

Kynningarfundir og ráðstefnur 8

Annað kynningarefni - prentað 6

222

Hönnun námsleiða

Upplýsingasöfnun um markhóp 3

Þarfagreiningar  - 4 nýjar 8

Námsskrárskrif - 6 námsskrár - aðkeypt að hluta 18

Rannsókn á lestrarnámskeiðum 8

Mat á raunfærni

Matsnefnd 4 fundir 6

Þjálfun matsaðila og ráðgjafa  5 hópar 10

Handleiðsla við raunfærnimat 15

Gátlistagerð -  6 nýjar greinar - aðkeypt að hluta 8

Þróun aðferða og tækja 3

Þróun raunfærnimats í atvinnulífi 5

Þróun raunfærnimats á háskólastigi 15

Þróun gæðamála í raunfærnimati 4

Þróun nemendabókhalds 10

Observal 2

Umsóknir um ný verkefni 4

Tilraunaverkefni m. Fél. Tæknif. Í rafiðn. 10

Námsráðgjöf á vinnustað

Samráðsfundir námsráðgjafa 6

Þróun aðferða og tækja 3

Þróun gæðaviðmiða 4

Umsóknir um ný verkefni 2

Þróun ráðgjafar vegna raunfærnimats 2

Kennslufræðimiðstöð

Stiklur -  8 námskeið 8

Þróun nýrra námskeiða - gagnasafn 3

Þróun kennslufræði fullorðinna 1

158

Verkefni fræðslu- og símenntunarmiðst.

Útdeiling fjár til vottaðra námsleiða 4

Upplýsingasöfnun og uppgjör fjármuna 4

Útdeiling fjár til náms- og starfsráðgjafar 2

Upplýsingasöfnun og uppgjör fjármuna 4

Útdeiling fjár til fræðslumiðst. Iðngreina 2

Upplýsingasöfnun og uppgjör fjármuna 4

20

Önnur verkefni

Norrænt tengslanet um nám fullorðinna 30

Fagráð verslunar og þjónustu 46

76

Afurðir verða til 476 mannvikur

Samfelld vinna að verkefnum 10,8 Starfsmenn

feb mars april maí dessept okt nóvjan júní júlí ágúst

15. Fylgiskjöl 

Verkefna og starfsáætlun  
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Markmið og árangur verkefna  

Tegund verkefnis 
Fjöldi 

verkefna 

Fjöldi einstakl. 
sem verkefnin 

snerta 

Meðal 
kennslustunda 

fjöldi 

Nemendastundir 
Samtals 

Vottað nám þeirra 
aðila, sem FA 
veitir þjónustu 
Rauntölur 

230 verkefni 
 
 

208 verkefni 

3.500 manns 
 
 

2.494 manns 

84 kst. 
 
 

110kst 

295.000 nems.st. 
 
 

273.165 nems.st 

Námsskeið og 
fræðslufundir sem FA 
annast 
Rauntölur 

20 verkefni 
 
 

19 verkefni 

280 manns 
 
 

318 manns 

12 kst. 
 
 

12 kst. 

3.360 nem.st. 
 
 

3.183 nem.st. 

Þarfagreiningar og 
kannanir 
Rauntölur 

4 verkefni 
 

3 verkefni 

30.000 manns 
 

47.200 manns 

80 kst. 
 

73 kst. 

 
 
 

Námsskrár til mats í 
MRN 
Rauntölur 

4 verkefni 
 

3 verkefni 

40.000 manns 
 

30.000 manns 

80 kst. 
 

81 kst. 

 
 
 

Námsráðgjöf sem 
aðrir annast 
Rauntölur 

12 verkefni 
 

12 verkefni 

4.000 manns 
 

3.996 manns 

30 mín. 
 

30 mín. 

6.000 viðtöl 
 

6.767 viðtöl 

Raunfærnimat sem 
aðrir annast 
Rauntölur 

8 verkefni 
 

10 verkefni 

250 manns 
 

205 manns 

10 klst. 
 

10 klst. 

2.500 nem.st. 
 

6.671 nem.st. 

Önnur verkefni 
Rauntölur 

40 verkefni 
46 verkefni 

1.000 manns 
6.349 manns 

1,5 klst. 
1,1 klst. 

1.500 nem.st. 
2.502 nem. st. 

 Námskeið sem FA annast  

 Fj. nem. Kst. Nem.st. Fj. Námsk. Kennslufræðimiðstöð 

Stiklur  102 12 1.221 8 

Íslenska 24 14,5 346 2 

Námsráðgjöf 
    Fræðslufundir  150 7 986 6 

Raunfærnimat 
    Handleiðsla í raunf.mati 42 15 630 3 

Samtals 318 
 

3.183 19 

Námsskrár til mats í menntamálaráðuneyti  

Heiti námsskrár 
Stærð 

markhóps 
Lengd 

námsleiðar 

Sterkari starfsmaður ς Enska þrep 1, 2 og 3 30.000 243 

Samtals 30.000 243 

Meðaltal 30.000 243 

Þarfagreiningar  

Heiti námsskrár Stærð markhóps 

Dyraverðir 200 

Enskunám 40.000 

Meðferð matvæla 7.000 

Samtals 47.200 
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Metnar námsskrár  

Heiti námsskrár Lýsing 

Aftur í nám 
95 kest, allt að 7 einingar. Tilgangur námsins er að styrkja sjálfstraust 
námsmanna, þjálfa þá í lestri og skrift með aðferðum Ron Davis. 

Grunnmenntaskólinn. 
300 kest, allt að 24 einingar. Ætlaður fólki á vinnumarkaði sem vill 
efla sig í almennum greinum.  

Landnemaskólinn 
120 kest, allt að 10 einingar. Ætlaður nýjum Íslendingum á 
vinnumarkaði, sem vilja þjálfa íslensku og kynna sér samfélagið. 

MFA-skólinn 350 kest, allt að 27 einingar. Ætlaður atvinnulausum. 

Nám og þjálfun í almennum bóklegum greinum 
300 kest, allt að 24 einingar. Ætlað þeim sem eru að minnsta kosti 23 
ára, eru starfandi á vinnumarkaði og hafa hafið nám á framhalds-
skólastigi en ekki lokið almennum bóklegum greinum með prófi. 

Skref til sjálfshjálpar í lestri og ritun 
60 kest, allt að 5 einingar. Ætlað starfandi fólki með stutta 
skólagöngu sem á erfitt með lestur- og ritun.  

Sterkari starfsmaður - Upplýsingatækni og samskipti 
150 kest, allt að 12 einingar. Ætlað fólki á vinnumarkaði sem vill auka 
færni til að takast á við breytingar í starfi og auka færni sína í upp-
lýsingatækni og tölvum.  

Fagnámskeið I 
60 kest, allt að 5 einingar. Ætlað starfsmönnum í heilbrigðis- og 
félagsþjónustu.  

Fagnámskeið II 
60 kest, allt að 5 einingar. Ætlað starfsmönnum í heilbrigðis- og 
félagsþjónustu.  

Fagnámskeið fyrir starfsmenn í félags- og 
heilbrigðisþjónustu 

198 kest, allt að 15 einingar. Ætlað þeim sem aðstoða, annast um 
eða hlynna að sjúkum, fötluðum og öldruðum á einkaheimilum eða 
stofnunum. 

Fagnámskeið starfsmanna leikskóla 
210 kest af 230 sem eru fullnægjandi undirbúningur fyrir leikskólabrú 
framhaldsskóla. Námið er ætlað þeim sem starfa á leikskólum. 
Starfsreynslu og fullt nám má meta til allt að 17 einingum.  

Grunnnám fyrir skólaliða 
70 kest, allt að 6 einingar. Ætlað starfandi skólaliðum en getur einnig 
nýst stuðningsfulltrúum og leiðbeinendum á leikskólum.  

Fiskur og ferðaþjónusta 
300 kest, allt að 24 einingar. Tilgangur námsins er að auka færni, 
faglegt stolt og jákveðni starfsmanna í ferðaþjónustu.  

Færni í ferðaþjónustu I 
60 kest, allt að 5 einingar. Ætlað starfsmönnum í ferðaþjónustu eða 
þeim sem stefna að starfi í greininni. Fyrsti hluti námsins getur 
hentað fyrir nýliða eða sumarstarfsfólk.  

Færni í ferðaþjónustu II 100 kest, allt að 9 einingar. Ætlað starfsfólki í ferðaþjónustu 

Laugar, lindir og böð 107 kest, allt að 9 einingar. Ætlað starfsfólki í ferðaþjónustu.  

Byggingaliðar - Framleiðslu og sölusvið 
200 kest, tilraunaverkefni, allt að16 einingar. ætlað þeim sem eru 
a.m.k. 20 ára og hafa starfað í a.m.k. 6 mánuði við framleiðslu eða 
sölu varnings fyrir jarðvinnu, bygginga- og mannvirkjagerð. 

Byggingaliðar - Gatna- og jarðvinnusvið  
200 kest, tilraunaverkefni, allt að16 einingar. ætlað þeim sem eru 
a.m.k. 20 ára og hafa starfað í a.m.k. 6 mánuði við jarðvinnu eða 
gatnagerð. 

Byggingaliðar - Grunnám 

45 kest, tilraunaverkefni. Ætlað þeim sem eru a.m.k. 20 ára og hafa 
starfað í a.m.k. 6 mánuði við jarðvinnu eða mannvirkjagerð einnig 
starfsmenn fyrirtækja sem framleiða eða selja varning vegna 
jarðvinnu eða mannvirkjagerðar.  

Byggingaliðar - Húsbyggingasvið 
200 kest, tilraunaverkefni, allt að16 einingar. ætlað þeim sem eru 
a.m.k. 20 ára og hafa starfað í a.m.k. 6 mánuði við framleiðslu eða 
viðhald bygginga- og mannvirkja. 

Fjölvirkjar 
170 kest, allt að 13 einingar. Ætlað lykilstarfsmönnum fyrirtækja í 
iðnaði, framleiðslu og þjónustu. 

Grunnnámskeið fyrir fiskvinnslufólk 
60 kest, allt að 5 einingar. Ætlað 18 ára og eldri, sem hafa stutta 
skólagöngu að baki og starfa við verkun og vinnslu sjávarafla.  

Jarðlagnatækni 
300 kest, allt að 24 einingar. Ætluð starfsmönnum orku-, fjarskipta- 
og verktakafyrirtækja, sem starfa við jarðlagnir. 

Skrifstofuskólinn 240 kest, allt að 18 einingar. Ætlaður þeim sem vinna skrifstofustörf. 

Starfsnám á samgangna-, umhverfis- og 
framkvæmdasviði 

200 kest, allt að 15 einingar. Ætlað þeim sem eru eldri en 20 ára, hafa 
ekki lokið formlegu framhaldsskólanámi, vinna á umhverfis- og 
framkvæmdasviði sveitarfélags eða vinna sambærileg störf á vegum 
verktaka.  
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Verslunarfagnám 
1020 kest, allt að 51 eining. Ætlað fólki sem vinnur almenn störf í 
verslunum.  

Vöruflutningaskólinn 
339 kest, allt að 23 einingar. Ætlaður starfsmönnum sem annast 
flutninga og geymslu varnings.  

Þjónustuliðar - grunnnám 
60 kest, allt að 5 einingar. Ætlað þeim sem starfa við ræstingar, 
hreingerningar eða sótthreinsun, starfa í býtibúrum, borðstofum, 
kaffistofum, matsölum eða þvottahúsum.  

Öryggisvarðanám 
300 kennslustundir, allt að 24 einingar. Ætlað þeim sem eru eldri en 
20 ára, með stutta skólagöngu og starfa hjá fyrirtæki sem annast 
öryggisþjónustu í atvinnuskyni. 

Trúnaðarmannanámskeið I 81 kest, allt að 6 einingar. Ætlað trúnaðarmönnum á vinnustöðum.  

Trúnaðarmannanámskeið II 61 kest, allt að 5 einingar. Ætlað trúnaðarmönnum á vinnustöðum.  

 

Vottað nám hjá símenntunarmiðstöðvum  

 

Nám til eininga 
 

      
Fræðsluaðili Námstilboð 

Fjármagn  Lengd 
Ein. 

Fjöldi Nem. 

frá FA í kest þáttt. stundir 

Mímir-símenntun Grunnmenntaskóli 9 - seinni hluti  x 150 12 8 1.200 

Mímir-símenntun Grunnmenntaskóli 10 x 300 24 9 2.700 

Mímir-símenntun Grunnmenntaskóli 11 x 300 24 12 3.600 

Mímir-símenntun Grunnmenntaskóli 12 x 300 24 13 3.900 

Mímir-símenntun Aftur í nám 20 x 95 7 16 1.520 

Mímir-símenntun Aftur í nám 21 x 95 7 10 950 

Mímir-símenntun Aftur í nám 22 x 95 7 11 1.045 

Mímir-símenntun Aftur í nám 23 dagtími x 95 7 13 1.235 

Mímir-símenntun Félagsliðabrú 5, 5.önn (félagsliði í nýju  x 95 6 13 1.195 

Mímir-símenntun Félagsliðabrú 7, 4.önn x 203 15 17 1.864 

Mímir-símenntun Félagsliðabrú 8, 3.önn x 120 9 14 1.480 

Mímir-símenntun Félagsliðabrú 9,2.önn x 94 7 18 1.612 

Mímir-símenntun Félagsliðabrú 10 (félagsliði í nýju landi) x 94 7 12 1.020 

Mímir-símenntun Fagnámskeið I  x 96 6 12 1.152 

Mímir-símenntun Fagnámskeið II hópur 1 x 102 7 13 1.326 

Mímir-símenntun Fagnámskeið II hópur 2 x 102 7 11 1.122 

Mímir-símenntun Fagnámskeið II hópur3 x 102 7 12 1.224 

Mímir-símenntun Fagnámskeið II hópur4 x 102 7 17 1.734 

Mímir-símenntun Leikskólabrú 8 x 120 9 18 2.040 

Mímir-símenntun Leikskólabrú 7 x 95 7 18 1.655 

Mímir-símenntun Fagnámskeið leikskóla I x 100 8 21 2.100 

Mímir-símenntun Fagnámskeið leikskóla II x 100 8 14 1.400 

Mímir-símenntun Fagnámskeið Leikskólar  x 60 5 13 780 

Mímir-símenntun Jarðlagnatækni, hópur A x 200 16 13 2.600 

Mímir-símenntun Jarðlagnatækni, hópur B x 200 16 10 2.000 

Mímir-símenntun Öryggisvarðanám 1 - seinni hluti x 160 13 9 1.440 

Mímir-símenntun Öryggisvarðanám 2  x 115 9 18 2.070 

Mímir-símenntun Verslunarfagnám 3. lota x 174 14 8 1.392 

Mímir-símenntun Landnemaskólinn x 120 10 11 1.320 

Mímir-símenntun Landnemaskólinn - 1/2 x 64 5 9 576 

Mímir-símenntun Færni í ferðaþjónustu x 60 5 16 960 

Mímir-símenntun Sterkari starfsmaður 1 x 150 12 11 1.650 

Mímir-símenntun Flutningaskóli Samskipa x 191 15 11 2.101 

Mímir-símenntun Grunnmenntaskóli 13 x 300 24 12 3.600 

Mímir-símenntun Grunnmenntaskóli 14 Efling dagtími x 300 24 9 2.700 

Mímir-símenntun Grunnmenntaskóli 15 - fyrri hluti x 150 12 10 1.500 

Mímir-símenntun Grunnmenntaskóli 16 - fyrri hluti x 150 12 12 1.800 

Mímir-símenntun Grunnmenntaskóli 17 - 50+ x 44 3,5 13 572 
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Mímir-símenntun Aftur í nám 24 x 95 7 10 950 

Mímir-símenntun Aftur í nám 25 x 95 7 12 1.140 

Mímir-símenntun Aftur í nám 26 x 95 7 13 1.235 

Mímir-símenntun Nám og þjálfun í almennum greinum x 200 16 9 1.800 

Mímir-símenntun Sterkari starfsmaður 2 x 150 12 15 2.250 

Mímir-símenntun Landnemaskólinn x 120 10 7 840 

Mímir-símenntun Þjónustuliðar - grunnnám x 60 5 11 660 

Mímir-símenntun Flutningaskóli Samskipa 2 x 160 11 13 2.080 

Mímir-símenntun Öryggisvarðanám 2  x 185 15 12 2.220 

Mímir-símenntun Fagnámskeið Umhverfis og framkv. x 110 8 13 1.430 

Mímir-símenntun Fagnámskeið 1, hópur 1 x 96 6 11 1.056 

Mímir-símenntun Fagnámskeið I , hópur 2 x 96 6 7 672 

Mímir-símenntun Fagnámskeið I , hópur 3 x 96 6 10 960 

Mímir-símenntun Fagnámskeið II, hópur 1 x 102 7 13 1.326 

Mímir-símenntun Félagsliðabrú 8, 4 önn x 110 8 9 990 

Mímir-símenntun Félagsliðabrú 9, 3 önn x 120 9 18 2.080 

Mímir-símenntun Félagsliðabrú 10, 3 önn x 80 6 12 920 

Mímir-símenntun Félagsliðabrú 11, 1 önn x 107 8 14 1.324 

Mímir-símenntun Félagsliðabrú 12 erlendir 1. önn x 67 5 15 925 

Mímir-símenntun Leikskólabrú 8, 3 önn x 95 7 17 1.450 

Mímir-símenntun Leikskólabrú 9, 1 önn x 107 8 18 1.537 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Fagnámskeið II fyrir leikskóla x 40 3 10 400 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Leikskólabrú x 108 8 14 1.512 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Grunnnámskeið fyrir skólaliða ς Sandg. x 36 3,5 17 612 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Grunnnámskeið fyrir skólaliða - Vogar x 36 3,5 9 324 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Skrifstofuskólinn x 240 18 8 1.920 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Grunnmenntaskólinn  x 300 24 20 6.000 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Nám og þjálfun í almennum ... x 300 24 14 4.200 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Aftur í nám  x 95 7 12 1.140 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Færni í ferðaþjónustu I  x 60 5 11 660 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Færni í ferðaþjónustu  II x 100 9 11 1.100 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Aftur í nám  x 95 7 9 855 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Sterkari starfsmaður  x 150 12 15 2.250 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Fagnámskeið II fyrir leikskóla x 60 5 6 360 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Leikskólabrú x 104 7 13 1.352 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Félagsliðabrú x 132 9 15 1.980 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Grunnnámskeið fyrir skólaliða ς Sandg. x 35 3,5 12 420 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Grunnnámskeið fyrir skólaliða - Vogar x 35 3,5 9 315 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Skrifstofuskólinn x 240 18 13 3.120 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Sterkari starfsmaður  x 150 12 7 1.050 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Grunnmenntaskólinn x 300 24 15 4.500 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Grunnmenntaskólinn x 300 24 14 4.200 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Nám og þjálfun í almennum ... x 240 18 26 6.240 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Grunnmenntaskólinn/dreifnám x 300 24 18 5.400 

Símenntunarm. á Vesturl. Landnemaskólinn x 120 10 12 1.440 

Símenntunarm. á Vesturl. Grunnmenntaskólinn á Akranesi  x 190 15 7 1.330 

Símenntunarm. á Vesturl. Grunnmenntaskólinn á Akranesi x 300 24 6 1.800 

Símenntunarm. á Vesturl. Grunnmenntaskólinn í Borgarnesi  x 190 15 11 2.090 

Símenntunarm. á Vesturl. Grunnmenntaskólinn í Grundarfirði  x 150 12 13 1.950 

Símenntunarm. á Vesturl. Aftur í nám x 95 7 6 570 

Símenntunarm. á Vesturl. Færni í ferðaþjónustu I - (Snæfellsnes) x 20 1,5 12 240 

Símenntunarm. á Vesturl. Skref til sjálfshjálpar x 60 5 6 360 

Símenntunarm. á Vesturl. Fagnámskeið fyrir starfsmenn í heilbr. x 60 5 8 480 

Símenntunarm. á Vesturl. Fagnámskeið fyrir starfsmenn í heilbr. x 60 5 17 1.020 

Símenntunarm. á Vesturl. Skrifstofuskólinn Snæfellsnes x 240 18 12 2.880 

Símenntunarm. á Vesturl. Fjölvirkjar Akranes x 170 13 7 1.190 

Símenntunarm. á Vesturl. Skrifstofuskólinn Snæfellsnes   240 18 10 2.400 

Símenntunarm. á Vesturl. Skrifstofuskólinn Akranes   240 18 7 1.680 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Nám og þjálfun í almennum .. x 190 15 3 570 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Landnemaskólinn Ísafirði x 60 5 6 360 
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Fræðslumiðstöð Vestfjarða Landnemaskólinn Ísafirði x 120 10 10 1.200 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Fjölvirkjar x 170 13 9 1.530 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Grunnnám fyrir skólaliða x 70 6 10 700 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Aftur í nám x 95 7 17 1.615 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Nám og þjálfun í almennum... x 150 12 15 2.250 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Nám og þjálfun í almennum... x 242 20 8 1.936 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Sterkari starfsmaður x 80 7 14 1.120 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Landnemaskóli Flateyri x 60 5 11 660 

Farskólinn á Norðurl. vestra Færni í ferðaþjónustu x 60 5 6 360 

Farskólinn á Norðurl. vestra Fagnámskeið-sérnámskeið x 66 5 9 594 

Farskólinn á Norðurl. vestra Grunnmenntaskólinn Hofsósi  x 180 14 9 1.620 

Farskólinn á Norðurl. vestra Grunnmenntaskólinn Hvammstanga x 115 9 8 920 

Farskólinn á Norðurl. vestra Skrifstofuskólinn x 240 18 15 3.600 

Farskólinn á Norðurl. vestra Fagnámskeið  3 - Sauðárkrókur x 66 5 9 594 

Farskólinn á Norðurl. vestra Grunnmenntaskólinn á Sauðárkróki  x 60 5 14 840 

Farskólinn á Norðurl. vestra Fagnámskeið 1 - Blönduós x 66 5 12 792 

Farskólinn á Norðurl. vestra Grunnmenntaskólinn  - Hvammstangi x 185 15 5 925 

Símey Grunnám byggingarliða  x 45 0 7 315 

Símey Skref til Sjálfshjálpar x 60 5 7 420 

Símey Fagnámskeið 1  x 60 5 11 660 

Símey Þjónustuliðar  - Akureyri x 60 5 10 600 

Símey Þjónustuliðar -  Akureyri x 60 5 11 660 

Símey Grunnmenntaskólinn -  Dalvík x 182 16 13 2.366 

Símey Verslunarfagnám  x 174 17 7 1.218 

Símey Fagnámskeið starfsmanna Leikskóla x 168 14 13 2.184 

Símey Fagnámskeið starfsmanna Leikskóla  x 168 14 15 2.520 

Símey Aftur í nám x 95 7 13 1.235 

Símey MFA Skólinn x 350 27 12 4.200 

Símey Grunnmenntaskóli Akureyri 50% x 150 12 19 2.850 

Símey Nám og þjálfun Akureyri 50% x 150 12 19 2.850 

Símey Grunnmenntaskóli Dalvík 50 % x 150 12 8 1.200 

Símey Nám og þjálfun Dalvík  50% x 150 12 8 1.200 

Símey Félagsliðabrú 25% x 106 8 18 1.908 

Símey Skref til sjálfshjálpar í lestri og ritun x 60 5 7 420 

Símey Fagnámskeið II x 60 5 13 780 

Símey Sterkari Starfsmaður 50% x 75 6 6 450 

Símey Grunnmenntaskólinn - Ak 2/3 x 198 16 16 3.168 

Símey Nám og þjálfun VMST x 300 24 10 3.000 

Símey Grunnmenntaskólinn með VMST Dalvík  x 150 12 20 3.000 

Símey Nám og þjálfun í almennum ... x 150 12 20 3.000 

Símey Grunnmenntaskólinn 40+ 50% x 150 12 9 1.350 

Símey Nám og þjálfun í almennum ... x 150 12 20 3.000 

Símey Leikskólabrú   60 6 10 600 

Þekkingarsetur Þingeyinga Aftur í nám x 95 7 9 855 

Þekkingarsetur Þingeyinga Landnemaskóli x 120 10 4 480 

Þekkingarsetur Þingeyinga Færni í ferðaþjónustu x 60 5 9 540 

Þekkingarnet Austurlands Aftur í nám Egilsstaðir (seinni hluti) x 45 7 7 665 

Þekkingarnet Austurlands Aftur í nám, Reyðarfjörður (seinni hluti)  x 45 7 7 665 

Þekkingarnet Austurlands Grunnnám fyrir skólaliða x 70 6 21 1.470 

Þekkingarnet Austurlands Færni í ferðaþjónustu x 60 5 13 780 

Þekkingarnet Austurlands Sterkari starfsmaður x 150 12 8 1.200 

Þekkingarnet Austurlands Aftur í nám, Hornafirði x 95 6 9 855 

Þekkingarnet Austurlands Grunnmenntaskóli - 50% x 150 12 10 1.500 

Þekkingarnet Austurlands Fjölvirkjar, Egilsstaðir - 25% x 43 3 12 510 

Þekkingarnet Austurlands Fjölvirkjar, Vopnafjörður - 50% x 85 7 8 680 

Þekkingarnet Austurlands Fjölvirkjar, Hornafjörður - 50% x 85 7 13 1.105 

Fræðslunet Suðurlands Fagnámskeið 1  x 60 5 15 900 

Fræðslunet Suðurlands Fagnámskeið 2  x 60 5 8 480 

Fræðslunet Suðurlands Fagnámskeið starfsmanna leikskóla  x 66 5 20 1.320 

Fræðslunet Suðurlands Færni í ferðaþjónustu  x 60 5 11 780 
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Fræðslunet Suðurlands Landnemaskólinn - Hvolsvöllur   x 47 5 6 282 

Fræðslunet Suðurlands Landnemaskólinn - Selfoss - seinni hluti x 47 5 11 517 

Fræðslunet Suðurlands Skref til sjálfshjálpar - Hvolsvöllur  x 52 4 5 260 

Fræðslunet Suðurlands Skref til sjálfshjálpar - Selfoss  x 40 3 4 160 

Fræðslunet Suðurlands Grunnnám fyrir skólaliða x 70 6 11 770 

Fræðslunet Suðurlands Fagnámskeið II x 60 5 20 1.200 

Fræðslunet Suðurlands Fagnámskeið I x 60 5 14 840 

Fræðslunet Suðurlands Skref til sjálfshjálpar VMST x 60 5 4 240 

Fræðslunet Suðurlands Grunnmenntaskólinn x 300 24 11 3.300 

Fræðslunet Suðurlands Skref til sjálfshjálpar  x 45 4 7 315 

Fræðslunet Suðurlands Fagnámskeið starfsf. Leikskóla  x 144 12 13 1.872 

Viska Grunnmenntaskóli 1 x 300 24 10 3.150 

Viska Grunnmenntaskólinn 2  x 150 12 10 1.500 

Sjávarútvegsráðuneytið Grunnnámskeið fyrir fiskvinnslufólk  60 5 7 420 

Sjávarútvegsráðuneytið Grunnnámskeið fyrir fiskvinnslufólk  60 5 10 600 

Sjávarútvegsráðuneytið Grunnnámskeið fyrir fiskvinnslufólk  60 5 15 900 

Sjávarútvegsráðuneytið Grunnnámskeið fyrir fiskvinnslufólk   60 5 5 300 

Sjávarútvegsráðuneytið Grunnnámskeið fyrir fiskvinnslufólk   60 5 22 1.320 

Sjávarútvegsráðuneytið Grunnnámskeið fyrir fiskvinnslufólk   60 5 17 1.020 

Sjávarútvegsráðuneytið Grunnnámskeið fyrir fiskvinnslufólk   60 5 18 1.080 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I  þrep 1  24 2 9 216 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I  þrep 2  24 2 10 240 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I  þrep 3  24 2 11 264 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I þrep 2  24 2 11 264 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I  þrep 3  24 2 20 480 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I  þrep 3  28 2 9 252 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I Þrep 3 og 4  40 3 10 400 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I þrep 3   24 2 21 504 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I þrep 3   24 2 23 552 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I þrep 2   18 2 17 306 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I , hluti af    16 2 10 160 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I þrep 1 og 2  40 3 9 360 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðramannanámskeið I þrep 2   24 2 18 432 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I þrep 2  24 2 6 144 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I þrep 3  24 2 10 240 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðramannanámskeið I þrep 3  24 2 5 120 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I þrep 3 Afl   24 2 16 384 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I, 1 & 2 Þrep  40 3 8 320 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I þrep 1  24 2 16 384 

Félagsmálaskóli alþýðu Trú I þrep 4 & Trú II þrep 5 BSRB  24 2 15 360 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I Drífandi   20 2 15 300 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I þrep 1   24 2 23 552 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I þrep 2  16 2 19 304 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I þrep 1   24 2 14 336 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið  I þrep 1   24 2 14 336 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I þrep 1 &2  40 3 8 320 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I þrep 3   24 2 8 192 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I 1 þrep   24 2 13 312 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I  4 þrep  24 2 16 384 

Félagsmálaskóli alþýðu Trúnaðarmannanámskeið I 2 þrep   16 2 16 256 

       

Samtals   22.984 1.815 2.494 273.165 
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Annað námstilboð ætlað markhópi FA  

Fræðsluaðili Námstilboð 
Lengd Fjöldi Nem. 

í kest þáttt. stundir 

Mímir-símenntun Stattu með sjálfum þér  12 12 144 

Mímir-símenntun Starfslokanámskeið 15 19 285 

Mímir-símenntun Íslenska 60 kest 60 412 24.720 

Mímir-símenntun Íslenska 30 kest 30 21 630 

Mímir-símenntun Íslenska I 6 6 36 

Mímir-símenntun Íslenska I  8 5 40 

Mímir-símenntun Íslenska II  60 18 1.080 

Mímir-símenntun Íslenska II  60 14 840 

Mímir-símenntun Íslenska II 60 13 780 

Mímir-símenntun íslenska III 42 4 168 

Mímir-símenntun Íslenska III 60 18 1.080 

Mímir-símenntun Íslenska III 60 17 1.020 

Mímir-símenntun Íslenska III 60 8 480 

Mímir-símenntun Íslenska III 60 14 840 

Mímir-símenntun Íslenska IV 60 16 960 

Mímir-símenntun Íslenska IV 42 14 588 

Mímir-símenntun Lestur og tal  60 11 660 

Mímir-símenntun Íslenska talþjálfun 8 5 40 

Mímir-símenntun Íslenska talþjálfun 16 8 128 

Mímir-símenntun Enska - símsvörun 3 8 24 

Mímir-símenntun Raunfærnimat bankamanna 12 19 228 

Mímir-símenntun Rafræn verkfæri sem leshjálp - FÆRNI 16 4 64 

Mímir-símenntun Starfslokanámskeið 15 16 240 

Mímir-símenntun Sjálfsefling og samskipti  12 5 60 

Mímir-símenntun Trúnaðarmannanámskeið - Flugvirkjafélag Íslands 16 8 128 

Mímir-símenntun Framhaldsnám félagsliða um heilabilun 54 14 756 

Mímir-símenntun Framhaldsnám leikskólaliða   56 12 672 

Mímir-símenntun Íslenska I  60 117 7.020 

Mímir-símenntun Íslenska II 60 58 3.480 

Mímir-símenntun Íslenska III 60 51 3.060 

Mímir-símenntun Íslenska IV 60 37 2.220 

Mímir-símenntun íslenska V 60 15 900 

Mímir-símenntun Íslenska lestur og tal (þróunarverkefni) 60 9 540 

Mímir-símenntun Lestur og tal, lota 2 60 9 540 

Mímir-símenntun Íslenska talþjálfun 30 7 210 

Mímir-símenntun  Íslenska - LSH FV íslenska 4  60 17 1.020 

Mímir-símenntun  Íslenska - LSH HB íslenska 5 60 13 780 

Mímir-símenntun  Íslenska - Nói-Síríus talþjálfun 24 7 168 

Mímir-símenntun  Íslenska - Nói-Síríus íslenska 1 24 9 216 

Mímir-símenntun Jarðboranir þýska tal 24 4 96 

Mímir-símenntun Sjóvá - enska (já,símsvörun) 3 3 9 

Mímir-símenntun Raunfærnimat bankamanna 12 17 204 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. IGS - Samskipti og vellíðan á vinnustað 12. jan 5 11 50 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. IGS - Samskipti og vellíðan á vinnustað 19. jan 5 10 45 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. IGS - Samskipti og vellíðan á vinnustað 2. feb 5 12 54 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. IGS - Samskipti og vellíðan á vinnustað 4. feb 5 10 45 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. IGS - Samskipti og vellíðan á vinnustað 9. feb 5 4 18 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. IGS - Samskipti og vellíðan á vinnustað 11. feb 5 8 36 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Sjálfsstyrking konur -VMST 36 10 360 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Enska 1a - fyrir Pólverja 24 9 216 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Enska 1b - fyrir Pólverja 24 8 192 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Enska 1c - fyrir Pólverja 24 8 192 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Enska 2 - fyrir Pólverja 24 12 288 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Enska 2a - fyrir Pólverja 24 10 240 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Enska 2b - fyrir Pólverja 24 10 240 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Viltu styrkja þig í dönsku 40 8 320 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Viltu styrkja þig í íslensku 40 6 240 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Viltu styrkja þig í ensku 40 14 560 
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Miðstöð símenntunar á Suðurn. Viltu styrkja þig í norsku 40 15 600 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Viltu styrkja þig í stærðfræði 40 5 200 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenska 1- pól. kennari KB  - hópur A   MSS 60 14 840 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenska 1- pól. kennari KB- hópur B     MSS   60 14 840 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenska 1- pól. kennari KB - hópur C    MSS 60 15 900 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenska 1 - ísl. kennari GJ - hópur D   Virkjun 60 11 660 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenska 1 - ísl. kennari ÁJ - hópur E   Virkjun 60 11 660 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenska 1 - ísl. kennari  CC kvöldnámsk. MSS 60 11 660 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenska 1 ísl.og pól.kennari RG og MZ Sandgerði 60 22 1.320 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenska 1 ísl. kennari  CC hælisleitendur MSS 60 5 300 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenska 2 - ísl. kennari  TBJ kvöldnámsk. MSS 60 10 600 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenska 2 - ísl. kennari  GJ Virkjun  60 14 840 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenska 2 - pól.kennari KB  MSS 60 14 840 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenska 2 - ísl. kennari ÁJ Virkjun 60 6 360 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenska 2 - 3 ísl. kennari  MPS Grindavík  60 11 660 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenska 2-3 ísl. og tæl. kennari EÍA og PK Grindavík  60 13 780 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenska 2-3 tæl. kennari PK Sandgerði  60 10 600 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenska 3 ísl.kennari ÁJ Virkjun 60 14 840 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenska 3 ísl.kennari GJ Virkjun 60 7 420 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenska 4 ísl. kennari SV MSS 60 12 720 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenska talnámskeið ísl.og tæl.kennari Grindavík  60 10 600 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenska tal/umhverfi SV og CC MSS  30 7 210 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Gæði og hreinlæti - Skólamatur 3 31 93 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Líkamsbeiting - Skólamatur 4 30 120 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Þjónustunámskeið - Skólamatur 6 29 174 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Skyndihjálp - IGS - 1. des 5 6 27 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Skyndihjálp - IGS - 3. des 5 9 41 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Er gaman í vinnunni - IGS - 17. nóv 5 16 72 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Er gaman í vinnunni - IGS - 19. nóv 5 23 104 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Er gaman í vinnunni - IGS - 1. des 5 6 27 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Er gaman í vinnunni - IGS - 3. des 5 9 41 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Enska I fyrir Pólverja 24 8 192 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Enska 2 fyrir Pólverja 24 9 216 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Enska 3 fyrir Pólverja 24 9 216 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Enska 4 fyrir Pólverja 24 8 192 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenskunámskeið 1 Garður 60 10 600 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenskunámskeið 1 Keflavík 60 11 660 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenskunámskeið 1 Pólv.  60 21 1.260 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenskunámskeið 1 Hælisl. 60 8 480 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenskunámskeið 1a Pólv.  60 7 420 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenskunámskeið 2 Keflavík  60 13 780 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenskunámskeið 3 Keflavík  60 5 300 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenskunámskeið 4 Keflavík 60 3 180 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Íslenskunámskeið 5 Keflavík  60 6 360 

Miðstöð símenntunar á Suðurn. Er gaman í vinnunni - Hádegisfyrirlestur 2 39 59 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Íslenska stig  III 60 12 720 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Íslenska stig I 60 8 480 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Íslenska fyrir atvinnuleitendur 60 11 660 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Klár í kreppu 8 41 328 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Byrjendanámskeið í tölvum 18 15 270 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Hagræðing í heimilisbókhaldi 3 43 129 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Þjónustunámskeið fyrir ferðaþjónustu - Borgarnes 5 13 65 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Efling erlendra kvenna 30 10 300 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Íslenska fyrir útlendinga stig I Akranes 60 5 660 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Íslenska fyrir útlendinga stig IIII Borgarnes 60 7 480 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Íslenska stig I Borgarnes 60 5 840 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Lestur og ritun fyrir fólk af erlendum uppruna 30 6 240 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Töflureiknirinn Excel Akranes 27 6 216 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Töflureiknirinn Excel Borgarnes 18 5 252 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Word Akranes 27 4 297 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Klár í kreppu Borgarnes-fjármálanámskeið fyrir ungt fólk 8 4 40 
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Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Klár í kreppu Akranes-fjármálanámskeið fyrir ungt fólk 8 5 80 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Hagræðing í heimilishaldi  Grundarfjörður 3 11 36 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Hagræðing í heimilishaldi Stykkishólmur 3 6 42 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Hagræðing í heimilishaldi Búðardal 3 9 33 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Hagræðing í heimilishaldi Akranes 3 15 60 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturl. Hagræðing í heimilishaldi Borgarnes 3 9 48 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Íslenska fyrir útlendinga II - Ísafjörður 60 6 360 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Íslenska fyrir útlendinga II - Ísafjörður 60 7 420 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Íslenska fyrir útlendinga II-IV - Flateyri 60 7 420 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Íslenska fyrir útlendinga - Suðureyri 60 15 900 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Íslenska fyrir útlendinga - Bíldudalur 60 7 420 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Íslenska fyrir útlendinga I-II - Patreksfjörður 60 11 660 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Bóthildur - heimilisbókhald 6 5 30 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Íslenska fyrir útlendinga - Ísafjörður 60 19 1.140 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Heimilisfjármálin 3 4 12 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Smáskipanám 105 10 1.050 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Tölvunám fyrir byrjendur 18 9 162 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Ron Davis leiðrétting 40 3 120 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Íslenska fyrir útlendinga - Bolungarvík 60 19 1.140 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Íslenska fyrir útlendinga-Ísafirði (Tælendingar) 60 16 960 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Íslenska fyrir útlendinga- Suðureyri 60 13 780 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Íslenska fyrir útlendinga- Flateyri 60 11 660 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Íslenska fyrir útlendinga I - Patreksfirði 30 13 390 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Íslenska fyrir útlendinga II - Patreksfirði 30 6 180 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða Íslenska fyrir útlendinga - Ísafirði 30 10 300 

Farskólinn á Norðurl. vestra Ísl. 2 fyrir útl. Hvammstangi 60 10 600 

Farskólinn á Norðurl. vestra Ísl. 1 fyrir útlendinga Blönduós 60 2 120 

Farskólinn á Norðurl. vestra Ísl. 2 fyrir útlendinga Blönduós 60 2 120 

Farskólinn á Norðurl. vestra Íslenska f. útlendinga 2/A 60 10 600 

Farskólinn á Norðurl. vestra Íslenska f. útlendinga 2/B 60 7 420 

Farskólinn á Norðurl. vestra Eflum byggð Blönduósi 96 20 1.920 

Farskólinn á Norðurl. vestra Eflum byggð Skagaströnd 96 12 1.152 

Farskólinn á Norðurl. vestra Stafræn ljósmyndun-byrjendur Sauðárkrókur 10 6 60 

Farskólinn á Norðurl. vestra Stafræn ljósmyndun-byrjendur Blönduós 10 15 150 

Farskólinn á Norðurl. vestra Enska 2 Skr. 20 12 240 

Farskólinn á Norðurl. vestra Photoshop 20 9 180 

Farskólinn á Norðurl. vestra Að stytta gallabuxur 3 5 15 

Farskólinn á Norðurl. vestra Tölvur 60+ 20 6 120 

Farskólinn á Norðurl. vestra Silfursmíði 12 14 168 

Farskólinn á Norðurl. vestra Einelti á vinnustað 2 17 34 

Farskólinn á Norðurl. vestra Vinnumálask. - Viðtalstækni 5 13 65 

Farskólinn á Norðurl. vestra Vinnumálask. - Að takast á .. 4 13 52 

Farskólinn á Norðurl. vestra Vinnumálask. - Að tjá sig án 8 12 96 

Farskólinn á Norðurl. vestra Ræktun útimatjurta 7 12 84 

Farskólinn á Norðurl. vestra Franskir eftirréttir 4 7 28 

Farskólinn á Norðurl. vestra Dyravarðanámskeið 20 7 140 

Farskólinn á Norðurl. vestra Eflum byggð - Blönduós 96 12 1.152 

Farskólinn á Norðurl. vestra Eflum byggð - Skagaströnd 96 4 384 

Farskólinn á Norðurl. vestra Enska 2 - seinni hluti 20 9 180 

Farskólinn á Norðurl. vestra Færnimappa og ferilskrá 9 8 72 

Farskólinn á Norðurl. vestra Úr skuldum í jafnvægi 13 11 138 

Símey Að takast á við breytingar - VMST 6 15 90 

Símey Betri stjórnandi betri vinnustaður 18 8 144 

Símey Enska - VMST 23 12 276 

Símey EXCEL I 18 9 162 

Símey EX CEL II - Norðurorkuskólinn hópur I 18 9 162 

Símey EXEL II Norðurorkuskólinn hópur II 18 7 126 

Símey Samskipti - Framkvæmdadeild Ak. Hópur I 18 16 288 

Símey Samskipti - Framkvæmdadeild Ak. Hópur II 18 16 288 

Símey Færnimappa SSF, hópur I 6 13 78 

Símey Færnimappa SSF, hópur II 6 14 84 
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Símey Færnimappa SSF, hópur III 6 7 42 

Símey Færnimappa SSF, hópur IIII 6 5 30 

Símey Hópeflisleikir  6 9 54 

Símey Konur 40+ - 1 5 12 60 

Símey Konur 40+ - 2 5 10 50 

Símey Mannrækt Grenivík 18 10 180 

Símey N1 - námskeið 6 32 192 

Símey Snyrtinámskeið fyrir konur - Umhirða húðar og förðun 13 10 130 

Símey Starfsendurhæfing Norðurlands - Hlutanám, Félagsfræði 90 1 90 

Símey Starfsendurhæfing Norðurlands - Hópur 1 426 21 8.946 

Símey Starfsendurhæfing Norðurlands - Hlutanám, Tölvur 108 5 540 

Símey Starfsendurhæfing Norðurlands - Útskriftarhópur 423 17 7.191 

Símey Töflureiknirinn EXCEL - IÐAN 18 4 72 

Símey Tölvunámskeið, Eining /Iðja - hópur 1 18 12 216 

Símey Tölvunámskeið, Eining /Iðja - hópur 2  18 12 216 

Símey Tölvunámskeið Eining/Iðja - hópur 3 18 10 180 

Símey Tölvunámskeið fyrir byrjendur - VMST 36 11 396 

Símey Verkefnastjórnun - Lykill að árangri 24 11 264 

Símey Þjónustunámskeið 1 - Höldur 12 19 228 

Símey Norska  I Talnámskeið 30 11 330 

Símey Starfsendurhæfing Norðurlands UTN 103 Hópur I 84 10 840 

Símey Starfsendurhæfing Norðurlands UTN Hópur II 84 9 756 

Símey Starfsendurhæfing Norðurlands FEL 103 84 19 1.596 

Símey Starfsendurhæfing Norðurlands Stæ 193 84 19 1.596 

Símey Starfsendurhæfing Norðurlands ENS 102 63 19 1.197 

Símey Tölvunámskeið Framkvæmdamiðstöð 18 11 198 

Þekkingarsetur Þingeyinga Íslenska - 20 kest. selt úr Aftur í nám 20 1 20 

Þekkingarsetur Þingeyinga Íslenska I - Húsavík 60 7 420 

Þekkingarsetur Þingeyinga Íslenska II - Þórshöfn 60 7 420 

Þekkingarsetur Þingeyinga Íslenska III - Laugum 60 5 300 

Þekkingarsetur Þingeyinga Íslenska IV-tal - Húsavík 60 10 600 

Þekkingarsetur Þingeyinga Íslenska V-b - Húsavík 30 7 210 

Þekkingarsetur Þingeyinga Sjálfstyrking - 16 kest. selt úr Aftur í nám 16 1 16 

Þekkingarsetur Þingeyinga Svæðisleiðsögn í Norður Þingeyjarsýslu 60 13 780 

Þekkingarsetur Þingeyinga Tölvu og upplýsingatækni - 16 kest. selt úr Aftur í nám 16 1 16 

Þekkingarsetur Þingeyinga Tölvur 45+ 12 9 108 

Þekkingarsetur Þingeyinga Hagfræði heimilanna 3 17 51 

Þekkingarsetur Þingeyinga Hönnun og heimili 15 10 150 

Þekkingarsetur Þingeyinga Íslenska II - 30 stundir 30 4 120 

Þekkingarsetur Þingeyinga Tölvu og upplýsingatækni - Þórshöfn 12 7 84 

Þekkingarsetur Þingeyinga Excel - Þórshöfn 12 7 84 

Þekkingarsetur Þingeyinga Tölvur I - Fjölmennt 15 2 30 

Þekkingarnet Austurlands Á vinnumarkaði - færni og ferilsskrá 20 58 1.160 

Þekkingarnet Austurlands Frumkvöðlar-rekstur smáfyrirtækja 70 10 700 

Þekkingarnet Austurlands Hugvit-hönnun-nýsköpum 80 15 1.200 

Þekkingarnet Austurlands Starfsmenn í eldhúsi 70 11 770 

Þekkingarnet Austurlands Íslenska fyrir útlendinga 1. stig 60 4 240 

Þekkingarnet Austurlands Íslenska fyrir útlendinga 2. stig 60 39 2.340 

Þekkingarnet Austurlands Íslenska fyrir útlendinga 3. stig 60 12 720 

Þekkingarnet Austurlands Íslenska fyrir útlendinga 4. stig 60 17 1.020 

Þekkingarnet Austurlands Íslenska í starfi 50 19 950 

Þekkingarnet Austurlands Office 2007 3 21 63 

Þekkingarnet Austurlands Ræstinganámskeið 9 5 45 

Þekkingarnet Austurlands Streita, álag, kulnun 6 15 90 

Þekkingarnet Austurlands Tímastjórnun 6 6 36 

Þekkingarnet Austurlands Tölvu og upplýsingatækni 48 36 1.728 

Þekkingarnet Austurlands Tölvunotkun 20 9 180 

Þekkingarnet Austurlands Vinur minn tölvan 12 17 204 

Þekkingarnet Austurlands Tölvuskóli AFLS 27 19 513 

Þekkingarnet Austurlands Innra eftirlit 6 10 60 

Þekkingarnet Austurlands Joomla vefumsjónarkerfi 6 21 126 
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Þekkingarnet Austurlands Joomla vinnustofa 12 8 96 

Þekkingarnet Austurlands Segja hið rétta-gera hið rétta 6 9 54 

Þekkingarnet Austurlands Að kenna útlendingum íslensku 18 9 162 

Þekkingarnet Austurlands Íslenska fyrir útlendinga 1.-4. þrep 30 61 1.830 

Þekkingarnet Austurlands Íslenska í starfi 60 10 600 

Þekkingarnet Austurlands Íslenska í starfi , 40 tímar 40 28 1.120 

Þekkingarnet Austurlands Að kenna í myndfundabúnaði 4 6 24 

Þekkingarnet Austurlands Lífstíll og heilsa 8 11 88 

Þekkingarnet Austurlands Fjármál heimilanna 4 5 20 

Þekkingarnet Austurlands Enska Hornafirði 20 12 240 

Þekkingarnet Austurlands Frumkvöðlanámskeið 60 0 0 

Þekkingarnet Austurlands Heilsa og lífstíll fyrir fatlaða 28 7 196 

Þekkingarnet Austurlands Námstækni 5 18 90 

Þekkingarnet Austurlands Ræstinganámskeið 9 5 45 

Þekkingarnet Austurlands Samskipti og framkoma 8 25 200 

Þekkingarnet Austurlands Sálrænn stuðningur 6 19 114 

Þekkingarnet Austurlands Samskipti og framkoma 8 19 152 

Þekkingarnet Austurlands Tölvunotkun 12 12 144 

Þekkingarnet Austurlands Tölvunotkun 20 9 180 

Þekkingarnet Austurlands Vélsaumur, Vopnafirði 15 11 165 

Fræðslunet Suðurlands Íslenska 1 Selfoss 60 10 600 

Fræðslunet Suðurlands Íslenska 1 Hella 60 10 600 

Fræðslunet Suðurlands Íslenska 2 Selfoss 60 15 900 

Fræðslunet Suðurlands Íslenska 2 Selfoss (Rússar) 60 7 420 

Fræðslunet Suðurlands Íslenska 2 Þorlákshöfn 60 9 540 

Fræðslunet Suðurlands Málmsuða 18 16 288 

Fræðslunet Suðurlands Stoð - samskipti og sjálfstraust 12 14 168 

Fræðslunet Suðurlands Tölvur 1  15 11 165 

Fræðslunet Suðurlands Aftur í starf- námskeið f. Vinnumálastofnun 36 10 360 

Fræðslunet Suðurlands Aftur í starf- námskeið f. Vinnumálastofnun 36 11 396 

Fræðslunet Suðurlands Dyravarðanámskeið 24 10 240 

Fræðslunet Suðurlands Tölvur I 15 9 135 

Fræðslunet Suðurlands Tölvur I 15 8 120 

Fræðslunet Suðurlands Tölvur II 15 7 105 

Fræðslunet Suðurlands Íslenska III 60 10 600 

Fræðslunet Suðurlands Íslenska I Vmst. 50 8 400 

Fræðslunet Suðurlands Íslenska III 60 9 540 

Fræðslunet Suðurlands Íslenska I 60 13 780 

Viska Íslenska fyrir útlendinga 60 16 960 

Viska Excel nám frá Bifröst 30 8 240 

Viska Upplýsingatækni og bókhald frá Bifröst 30 9 270 

Viska Hjarta- og kransæðasjúkdómar Framvegis 28 13 364 

Viska Vistfræði Vestmannaeyja 32 8 256 

Viska Saga Vestmannaeyja 24 10 240 

Viska Spænska 50 6 300 

Viska Þunglyndi og kvíðaraskanir og lausnamiðuð meðferð 20 9 180 

Viska Taugasjúkdómar 20 12 240 

     

Samtals  10.613 3.956 164.750 
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Vottað nám og annað nám fyrir markhóp FA -  samantekt  

  
   

Annað 
   

 
Annað Samtals nám fyrir 

   Náms- vottað vottað mark- 
   skrár FA nám nám hópinn Alls 

Fjöldi verkefna 189 19 208 288 496 

Fjöldi þátttakenda 2.211 283 2.494 3.956 6.450 

Meðaltalsfjöldi kennslustunda 111 97 110 42 68 

Nemendastundir 245.721 27.444 273.165 164.750 437.915 

Náms -  og starfsráðgjöf, kynningar í  fyrirtækjum  

  
Fjöldi fyrir- 

tækja 
Fjöldi 

kynninga 
Fjöldi á 

kynningu 
Fjöldi í viðtal 

e. kynn. 

Hlutfall í 
viðtal e. 
kynn. 

Farskólinn 10 10 103 19 18% 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða 0 0 0 0  

Fræðslunet Suðurlands 33 40 412 100 24% 

Miðstöð símenntunar á Suðurnesjum 2 4 40 0  

Mímir-símenntun 90 116 1.373 676 49% 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturlandi 27 31 390 98 25% 

Símey 17 23 453 157 35% 

Viska, Vestmannaeyjum 3 3 14 3 21% 

Þekkingarnet Austurlands 6 6 65 18 28% 

Þekkingarsetur Þingeyinga 14 19 153 76 50% 

ALLS símenntunarmiðstöðvar 202 252 3.003 1.147 38% 

Náms -  og starfsráðgjöf, ráðgjafaviðtöl  

  Fjöldi í  Fjöldi í  Heildar- 
    fyrsta endurk. fjöldi Árangurs- Hlutfall 

  viðtal viðtal viðtala  markmið lokið  

Farskólinn 153 72 225 188 120% 

Fræðslumiðstöð Vestfjarða 126 69 195 133 147% 

Fræðslunet Suðurlands 300 94 394 336 117% 

Miðstöð símenntunar á Suðurnesjum 709 666 1.375 1.172 117% 

Mímir-símenntun 1.217 542 1.759 1.758 100% 

Símenntunarmiðstöðin á Vesturlandi 249 81 330 330 100% 

Símey 400 101 501 499 100% 

Viska, Vestmannaeyjum 80 39 119 148 80% 

Þekkingarnet Austurlands 213 118 331 327 101% 

Þekkingarsetur Þingeyinga 153 87 240 252 95% 

ALLS  símenntunarmiðstöðvar 3.600 1.869 5.469 5.143 106% 
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Önnur undirbúnings -  og þjónustuverkefni  

Tilefni    
Fj. Nem. 

 Innihald Dags. Fj. klst. klst. Hver 

Nemi í náms- og starfsráðgjöf Almenn kynning á FA 13.jan 1 1 1 FML 

Swedish Association for Local 
Authorities and Regions 

Almenn kynning á FA 27.jan 13 1 13 IEG 

Delta Kappa Gamma félag kvenna í 
fræðslustörfum 

Almenn kynning á FA 27.jan 19 1 19 SJóh 

Norrænn hópur - undirbúningur á 
NordplusVoksen umsókn 

Almenn kynning á FA 29.jan 4 2 8 Guðmunda 

Nemendur á mastersstigi í námsskrár- 
námsefnisgerð G.G. 

Námsskrár og Mælistikan 2.feb 12 2 24 SJóh+ IEG 

Starfsmannastjórar hjá SVÞ Samstarfshópur o.fl 11.feb. 34 0,5 17 IEG 

Evrópskt PLA um raunfærnimat á 
vegum MRN 

Raunfærnimat á Íslandi 12.feb 44 0,5 22 IEG 

Heimsókn í SA Almenn kynning á FA 23.feb 8 1,5 12 IEG+SJóh 

ASSEC heimsókn gegnum Alþjóðahús  Almenn kynning á FA og ísl. 5.mar 16 1 16 IEG 

Nemendur í fullorðinsfræðslu HÍ  Kynning á starfsemi og 
vinnuferlum þarfagreininga  

13.mar 5 2 10 GK + SJóh 

Leikn, framhaldsfræðsla og ný tækifæri Samstarfshópur o.fl 27.mar 42 0,5 21 IEG 

Málþing um samstarf formlega og 
óformlega kerfisins 

Námsskrár FA 30.mar 32 0,5 16 IEG 

Cedefop heimsókn Almennt um FA og námsr. 31.mar 16 1 16 IEG 

Academia visit 2009 -  Kynning á starfi FA 2.apr 16 1 16 SJóh 

Náms- og starfsráðgjafar hjá 
Vinnumálastofnun 

Almenn kynning á FA og 
námsráðgjöf sérstakl. 

17.apr 30 0,5 15 IEG 

Útvarp SAGA viðtal við Hörð Vilberg Almenn kynning á FA 20.apr 500 0,5 250 IEG 

NMR - Lars og Antra Almenn kynning á FA 20.apr 2 1 2 IEG 

Markviss ráðgjafar í þjálfun Almenn kynning á FA 27.apr 15 0,5 7,5 IEG 

Fundur framkvæmdastjóra 
símenntunarmiðstöðva 

Kynning á starfinu 15.maí 20 1 20 IEG og BÞB 

Fundur SA, ASÍ og 
Endurhæfingarsjóðsins VIRK 

Kynning á starfsemi FA 19.maí 12 0,5 6 IEG 

Heimsókn frá Lettlandi (til Mímis) Almenn kynning á FA 3.jún 2 0,5 1 GK 

Ráðstefna Leonardo skrifstofa í 11 
löndum haldin í Prag 

Kynning á VOW verkefninu og 
áhrifum þess 

4.jún 100 0,5 50 IEG 

Starfsmenn Mímis Kynning á námsskrám FA 5.jún 6 1,5 9 ÁSH 

Viðtal í ríkisútvarpinu hjá Leifi 
Haukssyni  

Almenn kynning á starfinu 16.jún 5000 0,3 1500 IEG 

Fundur hjá Vestnorræna ráðinu á 
Grænlandi 

Almenn kynning á FA 4.ágú 36 1 36 IEG 

Heimsókn frá Lettlandi til HÍ frá Háskóla 
í Riga 

Almenn kynning á starfinu 25.ágú 2 2 4 IEG, SJóh, 
GK 

Heimsókn frá Ungverjalandi gegnum 
VMST 

Almenn kynning á starfinu 2.sep 15 1 15 IEG 

Heimsókn til ADHD samtakanna Almenn kynning á FA og þarfir 
markhópsins 

3.sep 1 1 1 GK 

Rauði Krossinn - sjálfboðaliðar í 
Hjálparsíma 

Kynning á menntatorg.is  3.sep 18 1 18 BÞB 

Vitalija Kvedaraite frá ESB Kynning á verkefnum FA 9.sep 3 2 6 IEG og GK 

Heimsókn frá Svíþjóð Almenn kynning á starfinu 10. sep. 2 1,5 3 IEG og GK 

NVL ráðstefna um fullorðinsfræðslu Kynning á skapandi aðferðum 
í Stiklum 

12.sep 120 1 120 SJóh 

Opið málþing SGS og Matvís á Ísafirði 
um virði ferðaþjónustu 

Kynning á FA og verkefninu 
Færni í ferðaþjónustu 

24.sep 40 1 40 GK 

Ársfundur Kvasir Kynning á gæðaviðmiðum FA 
og EQM 

1.okt 40 1,5 60 GK 

Heimsókn frá HÍ - nemar í félagsráðgjöf Almenn kynning á starfinu 7.okt 3 2 6 IEG, HH, 
GR, BÞB 

Sviðsstjórar hjá Ármúlaskóla  Kynning starf FA / raunfærni /  26.okt 5 1,5 7,5 Haukur, 
Björn  

Heimsókn frá pólskum nemanda í 
master á menntavísindasv.HÍ 

Almenn kynning á starfinu 27.okt 1 1 1 IEG 

Heimsókn - Halla mastersnemi í HÍ á 
menntavísindasviði 

Almenn kynning á starfinu og 
rannsóknarmöguleikum 

3.nóv 1 2 2 IEG, GR, 
SJóh 
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Heimsókn Hróbjartur Árnason frá HÍ Kynning á rannsóknar-
möguleikum hjá FA 

6.nóv 1 2 2 IEG, GR, 
SJóh 

Ráðstefna um færniþróun í Osló Kynning á starfi FA 17.nóv 35 1 35 IEG 

Heimsókn frá Svíþjóð og 
Eistlandi/Nordvux 

Kynning á starfi FA / Nordvux 23.nóv 12 0,5 6 Haukur  

Leonardó verkefnastjórar / 
Landsskrifstofa  

Kynning á starfi FA  27.nóv 10 1 10 Haukur 

Íðorðaráðstefna í Þjóðminjasafni Kynning á hugtakavinnu FA og 
þýðingu á Cedefop lista 

4.des 30 0,5 15 IEG 

Starfsmenn Jafnréttishúss Almenn kynning á starfi FA 11.des 2 1 2 Haukur 

Ráðgjafar Endurhæfingarsjóðsins VIRK Kynning á starfi FA  11.des 18 2 36 IEG 

Starfsmenn Öryggismiðstöðvarinnar  Kynning námsskrá öryggisv. 16.des 5 1 5 Haukur  

Samtals   6.349 50,8 2.502  

 

 


